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З Днем Знань, дорогі діти, вчителі та батьки !
 Першого вересня у всіх освітніх закладах нашої держави пролунає традиційний 

шкільний дзвоник.
У цей день всі шляхи ведуть до школи. Новий навчальний рік завжди означає відкриття 

нової, осяйної і часто нелегкої дороги – дороги до знань, до нових звершень.   Перше вересня 
- свято не лише школярів. Це свято – всенародне. Бо кожен з нас колись вперше переступив 
поріг рідної школи, вперше сів за парту, написав перше слово.

Особливим і визначальним  у житті він стане для першокласників, які, тримаючись за 
батьківські руки, вперше вступлять на незвіданий шлях. Не менш важливим він буде і для 
одинадцятикласників, яким доведеться обирати професійну стезю. Яким буде їхній вибір - 
залежить тільки від них.

Приємно, що у нашому суспільстві дедалі більше усвідомлюється 
значення освіти як сфери, від стану якої залежать темпи, глибина і 
результати стратегічних реформ, розбудови високо розвиненої цивілізованої 
держави.

 На досягнення цих завдань спрямовані державні, обласні та районні 
програми в галузі освіти. Зокрема, надається допомога дітям із 
малозабезпечених сімей, дітям-сиротам, вдосконалюється 
матеріально-технічна база загальноосвітніх навчальних закладів – до нового 
навчального року придбано два шкільні автобуси для Олександропільського 
НВК та Сурсько-Михайлівської СШ, очікується навчальний кабінет з біології 
для Солонянської СШ №2.

Віримо, що спільними зусиллями, витримкою і вірністю обраному шляху  ми 
обов’язково піднесемо навчання і виховання до рівня, визначеного сучасними державними 
вимогами.

Дорогі вчителі!
Нехай новий навчальний рік відкриє перед вами нові горизонти пізнання себе і світу, 

дасть можливість досягти своєї мети у житті, принесе задоволення від плодів праці та віру у 
щасливу долю юної зміни.

 Зі святом вас усіх - Днем Знань. З початком нового навчального року! 
Г. Левченко,                                                     Л. М’яснікова            
голова райдержадміністрації                         голова районної ради                                         

Шановні педагоги, дорогі учні, поважні батьки!

Вітаємо Вас з Днем знань – святом книг, квітів, друзів, посмішок, світла,  з якого 
починається незвіданий, цікавий і, водночас, нелегкий шлях до пізнання,  нових звершень,  
самостійного життя.

Сьогоднішній першовересневий ранок повниться мелодійними звуками першого 
шкільного дзвоника. Нині переплелися в єдине дитяча радість і доросла ностальгія за минулим. 
Це день, з якого починається дорога в майбутнє для кожного з нас.   

Визначальним у житті він стане для близько 370 першокласників, які вперше стануть на 
незвіданий шкільний шлях. Не менш важливим День знань є й для 

одинадцятикласників, яким незабаром доведеться обирати професійну стежку і 
втілювати отримані знання в реальному житті. Не зупиняйтеся на шляху Знань. Він 
тернистий, але дуже цікавий і по-справжньому нескінченний!

Бажаємо усім школярам на цьому шляху підкорити нові вершини знань, 
зустріти добрих і надійних друзів та досягти омріяної мети. Переконані, ваші 
здібності, наполегливість стануть запорукою визначних успіхів у дорослому житті, 
а сприятимуть цьому - високі стандарти української освіти, рівні можливості в її 
здобутті для кожної дитини.

У День знань ми з особливою теплотою згадуємо учителів, їх щоденну 
напружену працю. Шановні педагоги, Ви не тільки щедро ділитеся своїми 

знаннями задля розбудови держави, зміцнення її економічної могутності, а й 
виховуєте молоде покоління високодуховними громадянами та патріотами своєї 

держави. 
Хочеться побажати дорогим батькам терпіння, мудрості, душевної щедрості, любові до 

своїх дітей.
Щиро зичимо Всім миру, добра, благополуччя. Нехай 2012-2013 навчальний рік відкриє 

перед Вами нові горизонти й можливості, стане щасливим часом здійснення всіх планів, задумів 
і мрій.

І.В.Хрипко                                                          В.М.Сиволоб
керівник відділу освіти                                    голова РК профспілки

Шмигельський Андрій Степанович, вчитель 
трудового навчання, директор Криничанської СШ

Вихованці Шмигельського Андрія 
Степановича є активними учасниками творчих 
конкурсів, районних та обласних олімпіад. Три роки 
поспіль стає призером обласної олімпіади з 
трудового навчання Вовк Володимир, який посів ІІІ 
місце, а Процик Леонід – ІІ. Разом з Шмигельським 
Володимиром  ці хлопці стали  переможцями та 
призерами обласного конкурсу «На кращого   

майстра народних ремесел», обласного туру Всеукраїнського конкурсу 
«Знай, люби свій рідний край» в номінації «Різьблення по дереву. Школа, 
якою керує Андрій Степанович, є базовою в районі в напрямку  роботи  з 
обдарованими, талановитими дітьми. Атмосфера відкритості, співпраці, 
внутрішньої єдності, вболівання за результати власної праці стали 
запорукою перемоги педагогічного колективу у обласному конкурсі 
«Сільська школа - 2012» в номінації «Школа успіху». 

Бойда Ірина Григорівна, вчителька етики, директор 
Привільнянської СШ

Ірина Григорівна Бойда є учасником  Всеукраїнського 
експерименту «Формування механізмів трансформації 
регіональної системи освіти на основі принципів 
випереджаючої освіти для сталого розвитку».  У квітні 2012 
році прийняла участь в обласному семінарі 
фахівців-координаторів відділів освіти з питань моніторингу 
якості освіти, де спільно з педагогами Аполонівської НСШ 
провели засідання творчої групи з питання « Коучинг та 
моніторинг як ефективні засоби формування траєкторії  
самореалізації особистості»

Баховська Олена 
Йосипівна, вчителька 
української мови і літератури 
Котлярівської НСШ

Баховська Олена 
Йосипівна завжди знайде 
лагідне слово для кожного 
школяра, вміє пожурити та 
розрадити, прийняти 
виважене рішення, привчає 

школярів любити рідну мову та літературу, поважати 
книги, мислити, допомагає розуміти написане, 
відкриває істину, зачудовує та дивує своєю 
багатогранною натурою. В 2012 році вчителька 
стала переможцем районного конкурсу педагогічної 
майстерності «Вчитель року» в номінації 
«Українська мова та література» та гідно 
представляла район на обласному турі.

Пушко Інна Володимирівна, вчителька біології 
Солонянської СШ №1
Наполеглива праця по розвитку творчих здібностей 
школярів Пушко Інни Володимирівни, вчительки біології 
Солонянської СШ №1, принесла їй вагомі результати. 
Так, у 2012 році Явдошляр Ю, учениця 9 класу, посіла 2 
місце на районній олімпіаді з біології, Євсюкова Марина, 
учениця 10 класу, стала абсолютним переможцем 
Всеукраїнської гри «Геліантус», учень 11 класу 
Микуленко Микола посів ІІ місце у обласному конкурсі 
на кращу емблему, присвяченому Міжнародному року  
хімії. В 2012 році Пушко Інна Володимирівна стала 
переможцем районного та обласного конкурсів 
педагогічної майстерності «Вчитель року» в номінації 
«Біологія»

Грабко Тетяна 
Анатоліївна, вчителька 
англійської мови 
Криничанської СШ

Тетяна Анатоліївна 
Грабко, як керівник 
євроклубу «Єврознай», 
докладає багато зусиль 
задля формування у своїх вихованців поваги 
до культури європейських народів. Спільно з 
вчителькою весною 2012 року прийняли  
участь в конкурсі проектів від видавництва 
Макнілла, в Міжнародному 
україно-литовському  конкурсі проектів, де 
вивчали особливості становлення дружніх 
стосунків та співпраці між двома державами, 
стали лауреатом районного фестивалю 

Клешня Наталія Семенівна, вчителька етики, 
заступник директора з навчально-виховної роботи 
Військової СШ

Вміла організація праці Клешні Наталії Семенівни, як 
заступника керівника навчального закладу з 
навчально-виховної роботи, стала запорукою високих 

результатів.  Результатами наполегливої та кропіткої праці педагогічного 
колективу школи, досвідом роботи з питань впровадження 
здоров’язберігаючих технологій Наталія Семенівна, як координатор 
шкільного проекту, поділилась на виїзному засіданні колегії відділу освіти у 
жовтні 2011 року.  У квітні 2012 році прийняла участь в обласному семінарі 
фахівців-координаторів відділів освіти з питань моніторингу якості освіти, 
на якому висвітлила питання «Інтерпретація результатів моніторингових 
досліджень в управлінні здоров’язберігаючою освітою»

Біжко Ірина Миколаївна, вчителька історії 
Сурсько-Михайлівської СШ

Довір'я і повага учнів прийшли до Біжко Ірини Миколаївни, 
вчительки історії Сурсько-Михайлівської СШ, не тільки за те, 
що вона дає знання із свого предмета, а й тому, що вона чесна 
людина, добрий, щирий старший друг, здатний привернути 
до себе колектив класу, зрозуміти і відчути особливості характеру кожного і 
вчасно надати допомогу. Спільно із школярами Ірина Миколаївна вивчає 
історію рідного краю, тісно співпрацюючи з краєзнавцями району. Так, разом 
вони вивчали біографію життя засновника села Сурсько-Михайлівка Микити 
Коржа та архімандрита Серафима (Тяпочкіна), які є видатними особистостями в 
історії не лише даного села, а й держави.

інспекторсько-методична служба
Педагогічний дороговказ

Вітання з Днем знань             - 1 ст

Вчитель року - творчий неспокій 
                                                   -1 ст

Про підсумки розвитку загальної 
середньої та дошкільної освіти у 
2011-2012 навчальному році та 
завдання на 2012-2013 навчальний 
рік. Хрипко І.В.                    - 2-3 ст

Організація навчальної 
комунікації через мережеві 
співтовариства. Грекова І.В.                                  
                                            - 3 - 4 ст

Матеріали серпневої конференції
                                            -  4 -6 ст

Педагогічна сім’я                   - 6 ст

Поетичний зорепад                - 6 ст

«Сходинками серця - у новий навчальний рік»



        Про підсумки 
розвитку загальної 
середньої та 
дошкільної освіти 
у 2011-2012 
навчальному році 
та завдання на 
2 0 1 2 - 2 0 1 3 
навчальний рік

Шановні учасники 
конференції!

ХХІ століття ставить нові вимоги перед усім 
суспільством, перед освітою, перед учителем. 
Як іти в ногу з часом, як у погоні за новим не 
розгубити вже накопичений позитивний 
досвід, як забезпечити рівний доступ до 
якісної освіти в усіх навчальних закладах, як 
результативно надати освітні послуги 
кожному учаснику навчально-виховного 
процесу – усі ці питання хвилюють 
учительство України, в тому числі і району.
Напередодні нового навчального року нам 
усім разом важливо об'єктивно оцінити, якою 
система освіти району зустрічає цей 
навчальний рік, проаналізувати зроблене з її 
розвитку, окреслити завдання і проблеми, які 
вимагатимуть від нас спільних зусиль для 
забезпечення стабільного і успішного 
протікання навчального процесу та 
подальшого розвитку освіти в районі.
У минулому навчальному році освітяни 
району разом з органами державної влади та 
самоврядування послідовно вирішували 
пріоритетні завдання державної освітньої 
політики щодо розвитку умов доступності 
освіти  для населення району, піднесення її 
якості, забезпечення ефективної діяльності 
навчально-виховних закладів.
Основними завданнями розвитку освіти у 
Солонянському районі передбачено 
забезпечення для населення району 
державних гарантій та рівних   можливостей  
отримання повноцінної освіти незалежно від 
місця проживання громадян; розвиток освіти 
як відкритої демократичної системи. Для 
забезпечення основних освітніх завдань, 
передусім якісної профілізації старшої школи 
та допрофесійної підготовки, - районна 
освітня система буде функціонувати в межах 
наступної мережі: 33 загальноосвітні заклади, 
24 дошкільні заклади та 2 позашкільних 
заклади. 
Загальний контингент учнів складав у 
2011/2012 н.р. 3833 чоловік, дошкільнят – 
1010 чол., вихованців позашкільних закладів 
– 840 чол., а педагогічних працівників – 709. 
Загалом же в системі освіти району працює 
1029 чоловік.
Названі цифри свідчать, що освітня система є 
значною частиною соціальної сфери району і 
її стан та ефективність діяльності 
безпосередньо позначаються на соціальному 
самопочутті родин, а наявність умов для 
неперервного здобуття громадянами освіти є 
фактором успішного соціально-економічного, 
культурного, духовного розвитку суспільства 
в межах нашого району.
Саме на усвідомлення такої ролі системи 
освіти в районі ґрунтується діяльна увага 
органів влади до галузі. Районна державна 
адміністрація, районна рада у минулому 
навчальному році постійно опікувалися 
проблемами освітян: це і забезпечення 
своєчасної виплати заробітної плати; і 
виплата  в повному об'ємі відпускних та 
матеріальної допомоги на оздоровлення 
педпрацівникам; виділення додаткових 
коштів із районного бюджету на придбання 
шкільного автобусу. 
Та перш за все за всі здобутки та перемоги 
маємо завдячувати освітянському колективу 
району.
Зупинюся конкретніше в межах виділеного 
часу на кожній освітній ланці.

ДОШКІЛЬНА ОСВІТА
Якісна дошкільна освіта – 
первинна ланка єдиної 
системи виховання і навчання 
 
Завдання по відновленню і розвитку 
дошкільної освіти в Україні поставив  у 2010 
році І з'їзд дошкільних працівників України,  
тому дошкільники будують свій шлях 
розвитку в контексті рішень саме з'їзду. 
Вирішення проблем дошкільної освіти стає 
все більш пріоритетним напрямом у державі 

загалом і в районі зокрема. 
На виконання вимог Закону України «Про 
внесення змін до законодавчих актів України 
з питань освіти» вже третій рік поспіль 
забезпечено зусиллями органів місцевого 
самоврядування, шкіл та дошкільних закладів 
100-відсоткове охоплення дітей 5-річного 
віку дошкільною освітою, їх загальна 
чисельність  в районі складає  368 дітей, з них 
322 відвідували дошкільні навчальні заклади,  
групи короткотривалого перебування –  19 
дітей, 27 дітей отримували дошкільну освіту 
за допомогою соціально-педагогічного 
патронату.
Загалом дошкільною освітою в районі 
охоплено 1010 дітей, що в порівнянні з  
попереднім роком більше на  60 чоловік. 
Основні зусилля освітян і органів влади і 
місцевого самоврядування спрямовувались 
саме на нарощення потужностей дошкільної 
мережі, поліпшення умов для вихованців. 
Було відкрито зусиллями влади 
Письмечівський, Павлівський, Промінський 
та Малозахаринський дошкільні навчальні 
заклади.
Програма розвитку дітей старшого 
дошкільного віку „Впевнений старт”  
пропонує орієнтири змістового наповнення 
освітньої роботи з          5-річними дітьми і 
націлює педагогів і батьків  на  особистісний 
розвиток дітей 6-го року життя. За основними 
напрямами фізичного, пізнавального, 
мовленнєвого, художньо-естетичного 
розвитку, що базується на ігровій діяльності 
ефективно працювали педагоги 
Аполонівського, Привільнянського, 
Новопокровського ДНЗ.
Провідним принципом в організації 
діяльності дошкільних навчальних закладів 
має стати дитиноцентризм, і обов’язковою – 
особистісно орієнтована модель 
педагогічного процесу.  Саме Базова програма 
розвитку дитини дошкільного віку „Я у Світі”  
орієнтує педагога на виховання в 
дошкільному віці дитини вмілої, самостійної, 
свідомої, життєво компетентної.  Формують  
основи життєвої позиції „Я у світі” як 
системи ціннісних ставлень до природи 
Жданівський та Калинівський дитячі садки; 
до людей, які оточують – Військовий та 
Башмачанський;  до самого себе – 
Сурсько-Михайлівський та 
Березнуватівський. 

ЗАГАЛЬНА  СЕРЕДНЯ ОСВІТА

Загальна середня освіта – 
найвагоміша ланка неперервної освіти
Щодо підсумків минулого навчального року, 
то доповідаю, шановні  колеги, що зусиллями 
влади та освітян необхідні умови 
гарантованої державою доступності шкільної 
освіти були забезпечені, освітній процес 
протягом року був планомірним, стабільним  
та в цілому успішним. Перш за все завдяки 
формуванню відповідної мережі  навчальних 
закладів як вихідної умови реалізації 
конституційних вимог щодо обов'язковості  
повної загальної середньої освіти.
У районі утримувалася мережа класів (294 
класи на 3833 учня), з поглибленим вивчення 
базових дисциплін: української мови (18 
учнів) у Солонянській СШ №1, історії (21 
учень) у Солонянській СШ №1, математики 
(19 учнів) у Солонянській СШ №2, біології 
(94 учня) у  Новопокровській СШ, 
Солонянських СШ №1, №2, Аполонівській 
НСШ і хімії (30 учнів) Солонянській СШ №1. 
Поряд з цим було охоплено профільним 
навчанням  436 учнів 11 та 10 класів району.
           В результаті проведеної роботи школами 
по впровадженню профільного навчання 
учнів старшої школи функціонувало  наступні 
моделі профілізації :
однопрофільних – 12,
багатопрофільних – 2 (Олександропільська 
СШ, Солонянська СШ №1)
не здійснюють профільну освіту – 5 
(Промінська СШ, Криничанська СШ, 
Березнуватівська СШ, Василівська 
СШ-інтернат, Микільська на Дніпрі СШ)
         Діяло протягом минулого навчального 
року класів природничо-математичного 
напрямку 17, в них учнів  261;
-  суспільно-гуманітарного напрямку 6 класів, 
учнів 90;
- технологічного напрямку 13 класів, учнів 
78.
Із 9-х класів випущено 412 учнів, 20 з яких 
отримали свідоцтва про неповну середню 

освіту з відзнакою. 
281 одинадцятикласник закінчив середню  
школу: 8 з них нагороджено золотою медаллю 
«За особливі  успіхи в навчанні» 
(Солонянська СШ №2-3, Солонянська СШ №
1-2, Військова СШ-1, Березнуватівська СШ-1, 
Новопокровська СШ-1); двоє випускників 
нагороджено срібною медаллю «За успіхи в 
навчанні» (Солонянська СШ №1-1, 
Василівська СШ-1).
Ставлячи пріоритетним подальше 
впровадження профільного навчання в 
районі, велика увага приділялася активізації 
діяльності освітніх округів. Основне 
призначення освітнього округу - мінімізація 
негативних впливів, що пов'язано перш за все 
з відсутністю сучасної матеріально-технічної 
бази в сільських загальноосвітніх навчальних 
закладах, надання додаткових освітніх 
послуг, створення умов для вільного вибору 
кожним учнем індивідуальної освітньої 
траєкторії, задоволення потреб населення в 
отриманні якісної освіти. Тому і відділ освіти,  
і всі заклади освіти району у 2012-2013 н.р. 
продовжуватимуть роботу по розвитку моделі 
«Освітній округ».
В минулому навчальному році з метою 
задоволення освітніх потреб учнів 8-11 класів 
та за побажанням батьків, вчителів 
працювало три освітні округи 
(Солонянський, Олександропільський, 
Єлізарівський). Підібрано та 
протарифіковано згідно рейтингу 43 кращих 
вчителів району. Розроблено спеціальні теми 
занять з врахуванням здачі учнями ДПА та 
ЗНО.
  До Солонянського освітнього 
округу поступили заявки на навчання із 16 
шкіл. За поданими списками було 
сформовано 22 групи для вивчення 
української мови та літератури,  математики, 
біології, іноземної мови, історії, фізики, хімії, 
географії.  Для роботи було залучено 25 
вчителів. Всього виявили бажання навчатись 
176 учнів.
До Олександропільського освітнього округу 
подано заявки від 6 шкіл. Було сформовано 9 
груп для вивчення української мови та 
літератури, математики, біології, хімії, 
географії.  Для роботи залучено 10 вчителів. 
Всього виявили бажання навчатись 60 учнів.
До Єлізарівського освітнього округу подано 
заявки від 5 шкіл. Було сформовано 9 груп для 
вивчення української мови та літератури, 
математики,  біології, хімії, історії, іноземної 
мови. Для роботи залучено 9 вчителів. Всього 
виявили бажання навчатись 103 учні.
У двох школах району ( Привільнянська та 
Тритузнянська) продовжує здійснюватись 
професійне навчання учнів 10-11 класів за 
професією «водій автомобіля».
В позаурочний час освітні і творчі запити 
школярів задовольняють два позашкільні 
заклади – ЦДЮТ  та ДЮСШ. Усього  
позашкільною освітою в районі  було 
охоплено 840 вихованців ЦДЮТ та   486  
вихованців ДЮСШ.
Але при сказаному шкільна мережа в 
минулому навчальному році продовжувала 
зазнавати негативного впливу скорочення 
учнівських контингентів. Загальна кількість 
учнів зменшилася за  рік на  82 чоловіка, 
відповідно на 2 класи.
Набір учнів до 1-х класів на новий 
навчальний рік складає 356 учнів у 27 класах.
Водночас набір у 10 клас останні 3 роки 
зменшується, і  складатиме в цьому  році 262 
учнів по 13 учнів на клас ( у 2009-2010 н.р.- 
313 учнів, у 2010-2011 н.р.- 309 учнів, у 
2011/2012 -  281 учень). 
Та чи не найвирішальнішим нині у 
забезпеченні сучасного рівня освітнього 
процесу, його технологічного оснащення, 
розширення інформаційних меж навчального 
середовища є інформаційно-комп'ютерне 
забезпечення. 
В рамках ініційованого губернатором 
Дніпропетровської області проекту «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
протягом 2011-2012 навчального року 
загальноосвітні навчальні заклади працювали 
над формуванням  єдиного освітнього 
інформаційного  простору району та  
запровадженням нових інформаційних 
технологій  в освітню діяльність за трьома  
векторами .
 Перший вектор -  впровадження  
програми  «Курс. Школа» з подальшою 
інтеграцією  до єдиного 
інформаційно-освітнього простору 

Дніпропетровщини. Дана програма  є 
з’єднуючою  ланкою між  шкільною базою  
даних, електронним шкільним журналом та  
електронним учнівським щоденником, які   
почали функціонувати з жовтня 2011р.  Але, 
цьому передувала робота по створенню 
розкладу занять  та  внесення навантажень 
вчителя.
Другий вектор -  створення інформаційного  
порталу  освітньої галузі Солонянщини  в  
інформаційно-освітній мережі    «Мої 
знання». 
Третій вектор – формування інтернет - сайтів 
на  освітній  платформі  «Класна оцінка».   Всі 
школи району почали використовувати 
електронний журнал в своїй роботі, як 
комунікаційний інструмент.  А для батьків  
«Електронний учнівський щоденник » - це 
можливість  отримувати актуальну  
інформацію про шкільне життя  дитини та 
стежити за  її успішністю в он-лайн режимі, 
це і було основною метою впровадження в 
діяльність навчальних закладів цих 
програмових засобів. 
Відділ освіти систематично здійснює 
моніторинг  рівня заповнення контентом 
шкільних сайтів, адже  через сайт 
здійснюється висвітлення  життєдіяльності 
навчального закладу в 
інформаційно-освітньому просторі.
Проте сайти навчальних закладів  сьогодні 
зовсім не дивина, на часі – власні блоги та 
персональні сторінки, і не лише педагогів, а і 
вихованців. Цикл ініційованих методичною 
службою тренувальних навчань  для 
керівників районних творчих та динамічних  
груп, індивідуальні заняття з вчителями стали 
поштовхом до  використання новітніх 
технологій таких як Веб.2.0 технологій, за 
допомогою яких можна розробляти власні  
сайти,   блоги та  персональні  вчительські 
Wiki-сторінки. На сьогодні функціонують 
власні сторінки педагогів  Аполонівської 
НСШ, Широчанської НСШ, Калинівської 
НСШ, Солонянської СШ №1  та №2,  
Жданівської СШ, Військової СШ, 
Криничанської СШ, Привільнянської СШ, 
Дзержинівської СШ,  та  
Олександропільського НВК.  Рівень їх 
заповнення звичайно у кожного різний, по 
різному структуровані матеріали. Об’єднані у 
віртуальні шкільні методичні  об’єднання 
сторінки вчителів   Широчанської НСШ та 
Криничанської СШ, зроблені відповідні 
посилання на сайтах у розділі «Наші 
вчителі». Та і завдання перед нами в цьому 
контексті стоять вже нові – об’єднати   всі  
інтернет-елементи, блоги, сайти, 
Вікі-сторінки в одне ціле, в мережу,  тобто 
організувати участь вчителів у  віртуальних 
методичних об’єднань, різноманітних 
мережевих педагогічних спільнотах. 
У технологічному сенсі час летить 
бурхливими темпами, і якщо оцінювати 
якість комп'ютерного оснащення, то на 
сьогодні вже  50% НКК підлягають 
модернізації, як застарілі. Чотири останні  
роки  школи району не отримували нових 
НКК. Проте ще один подарунок напередодні 
нового навчального року зробила влада 
школам району – з рук Міністра освіти і 
науки, молоді та спорту України керівникам 
Солонянських СШ № 1 та СШ № 2 на 
обласній серпневій педагогічній конференції 
було  вручено сертифікати на нові 
навчально-ком’пютерні комплекси.
Звичайно, впровадження всіх нововведень 
пройшло через низку перешкод  як 
об’єктивних, так і суб’єктивних, через 
нерозуміння самими ж вчителями важливості  
цих заходів. Проте, впровадження  Веб- та 
он-лайн технологій  веде  до організації 
навчально-виховного процесу, заснованого на 
співпраці та активній участі  усіх його 
суб’єктів, тобто до створення  особливого  
інтерактивного шкільного  освітнього 
середовища.
Як бачимо, обласний проект «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
передбачає попереду багато етапів 
впровадження інформаційних технологій в 
освітню діяльність. І щоб встигнути в ногу з 
часом необхідно прикласти максимум зусиль 
та  діяти у тісній співпраці.

Шановні учасники засідання!

Усі заходи, які спрямовані на збереження та 
покращення здоров’я дитини, реалізуються 
через організацію навчально-виховного 

процесу з предметів фізична культура, основи 
здоров’я та через організацію позакласної 
фізкультурно-оздоровчої та 
спортивно-масової роботи на базі 
дошкільних, загальноосвітніх та 
позашкільних навчальних закладів району. 
Одним з основних завдань сучасної школи є 
забезпечення необхідного обсягу рухової 
активності учнів під час навчального процесу 
та позакласної роботи, який має складати 8-10 
годин на тиждень. З метою пропагування 
здорового способу життя та олімпійського 
руху, активізації фізкультурно-оздоровчої 
роботи  загальноосвітніх навчальних закладів 
у минулому навчальному році в рамках  
районної Спартакіади  проведено 14 
спортивних заходів з 12 видів спорту, в них 
прийняли участь 1512 учасників. Найбільш 
масовими стали змагання з футболу  на призи 
клубу «Шкіряний м’яч»(240 уч.) та  Кубок 
шкільного ЄВРО-2012(196),  чемпіонатів з 
волейболу серед юнаків та дівчат(176), 
спортивного туризму(134) та Всеукраїнської 
військово-патріотичної гри «Зірниця»(127). 
Кращі результати в рейтингу  районних 
змагань  показали команди Березнуватівської 
, Єлізарівської, Башмачанської та 
Солонянської СШ №1.
В обласних змаганнях  з 7 видів спорту 
прийняли участь  127 учнів  з  8 
загальноосвітніх шкіл та ДЮСШ. Найбільшу 
кількість учасників представили  
Башмачанська, Березнуватівська та 
Солонянська СШ№1.  Переможцем обласного 
туру серед учнів старшої групи 
Всеукраїнської вікторини «Знавців 
олімпійського спорту» стала восьмикласниця 
Тритузнянського НВК Баралей Ірина. На 
змаганнях з боротьби дзюдо  по програмі   ІV 
обласних спортивних ігор в м.Марганці  4 
вихованці тренерів ДЮСШ Титаренка Сергія 
Петровича та Смірнова Олександра 
Євгенійовича стали переможцями, а ще 9 – 
призерами змагань. Команда дзюдоїстів  
району зайняла ІІ місце, поступившись лише 
команді м. Кривого  Рогу. Слід відзначити 
значний прогрес команди гравців настільного 
тенісу, яка ввійшла в десятку кращих команд 
міст і районів області (у складі команди 
виступали учні Тритузнянського НВК, 
Криничанської та Письмечівської СШ).
Говорячи про якість освітнього процесу не 
можна залишати осторонь такі питання як 
медичне обслуговування, харчування учнів, 
організацію їх підвозу до місця навчання і 
додому.
Не залишається поза увагою відділу освіти, 
районної влади питання забезпечення 
школярів гарячим харчуванням. Робота щодо 
організації харчування учнів постійно 
направлена на вирішення ряду питань: це 
збільшення видатків на організацію 
харчування дітей, організацію підвезення 
питної води до навчальних закладів та 
оновлення технологічного обладнання 
харчоблоків.
Виконуються заходи щодо усунення недоліків 
та забезпечення медичного контролю за 
виконанням натуральних норм, дотримання 
державних санітарних правил і норм 
утримання закладів.
В результаті гаряче харчування організовано 
у 33 навчальних закладах на 100 % для учнів   
1-4 класів, учнів пільгових категорій та учнів, 
які бажають харчуватися за кошти батьків. А 
для вихованців групи продовженого дня 
Березнуватівської та Солонянської № 1 шкіл 
забезпечено дворазове харчування.
Загалом в районі підвозиться  854 учня до  23 
шкіл та 64  педагога. Відділ освіти тримає на 
контролі питання організації підвозу 
учнів:зокрема  введення посад медичних 
сестер для забезпечення  медичного 
контролю, заключення договорів на технічне 
обслуговування шкільних автобусів, 
забезпечення безпечних умов зберігання 
транспорту, встановлення GPRS -навігаторів з 
метою раціонального використання наявного 
транспорту  та ряд інших питань.

Обдаровані діти. Виховна робота.

Серед інтелектуальних змагань найпочесніше 
місце посідають учнівські предметні 
олімпіади, які виявляють індивідуальність, 
природну обдарованість, талант кожного 
школяра.
З метою консолідації зусиль навчальних 
закладів у роботі з обдарованими дітьми в 
районі здійснюється аналіз результативності 

участі закладів освіти у районних, обласних, 
Всеукраїнських, Міжнародних  конкурсах, 
олімпіадах, фестивалях, змаганнях, турнірах. 
Щороку у нас збільшується питома вага 
переможців обласних олімпіад: так, у  
2009/2010 навчальному році їх було 10, у 
2010/2011 році  - 15, а  минулого навчального 
– вже 17.
 Призерами обласних олімпіад стали 
(це наша гордість, тому я поіменно назву і 
учнів, і вчителів, що їх навчали):

місце предмет Прізвище дитини 
Прізвище учителя
ІІ місце рос.мова Снігур Анна К и я х 
Інна Іванівна
ІІ місце історія Ємець Тарас Буздуга 
Людмила Михайлівна
ІІ місце правознавство За любовський 
Максим Козакова Тетяна Сергіївна
ІІ місце географія За любовський 
Максим Нікітчук Олена Адамівна
ІІ місце хімія Попов Дмитро 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІ місце трудове навчання Процик Леонід 
Шмигельський Андрій Степанович
ІІІ місце українська мова Карпович Тетяна 
Горпиняк Тетяна Миколаївна
ІІІ місце біологія Циганок Олег 
Лаврінець Ольга Олександрівна
ІІІ місце біологія Вакуленко Олег Шатова 
Ольга Іванівна
ІІІ місце біологія Черкасов Олег 
Колісник Олена Іванівна
ІІІ місце хімія Довгун Оксана 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІІ місце англійська мова Шевчук Марина 
Величко Людмила Анатоліївна
ІІІ місце географія Т р е г у б 
Олександр Панкова Ольга Петрівна
ІІІ місце інформатика С о л о в е й 
Олександр Соловей Олександр 
Вікторович
ІІІ місце історія Залюбовський Максим 
Губчик Олександра Яківна
ІІІ місце історія Черкасов Олег 
Черкасова Світлана Олегівна
ІІІ місце трудове навчання Вовк Володимир 
Шмигельський Андрій Степанович

 Отже,  по одному переможцю 
обласної олімпіади підготували  
Башмачанська, Олександропільська і 
Жданівська школи, по два -  Солонянські СШ 
№ 1 та № 2 , Криничанська і Новопокровська 
школи. Лідером виявилася Єлізарівська 
школа з трьома переможцями. Беззаперечним 
лідером в особистій першості  з трьох 
предметів є наша гордість, наша надія – 
лауреат обласної премії «Світоч 
Придніпров’я», володар електронної книги  
Залюбовський Максим, учень 
Новопокровської  середньої школи. До речі, 
саме Максим став одним із трьох учасників 
цьогорічного  незалежного зовнішнього 
оцінювання Дніпропетровської області, які 
отримали максимальну кількість балів - 200 з 
історії України. Всього таких випускників в 
області – 72, а із сільських шкіл – лише 
четверо.
Від району на обласний етап конкурсу 
МАНУМ  направлено 6 учнів із 3-х шкіл: 
Жданівської СШ, Єлізарівської СШ та 
Письмечівської СШ.
За рішенням обласного журі конкурсу 
переможцем визнано Попова Дмитра,  учня  
Єлізарівської школи, який два роки поспіль 
займає призові місця  (попередні 7 років - 
жодного).
Можна сказати, що є певний ріст, проте один 
на район - цього замало, тим паче, що і 
територіально район розташований дуже 
зручно. Мала академія наук учнівської 
молоді, як окремий позашкільний заклад 
освіти,  створена в  серпні 2011 року з метою 
пошуку, підтримки, залучення до наукових 
досліджень обдарованої учнівської молоді, 
створення умов для її подальшої творчості та 
наукової роботи.  У попередньому 
навчальному році  слухачами МАНУМ  були 
24 школяра. На хіміко-біологічному 
факультеті в еколого-біологічній секції  
навчалось 19 учнів, в хімічній – 1, в секції 
медицини – 1, на факультеті філології та 
мистецтвознавства в секції світової 
літератури – 2, на науково-технічному 
факультеті у відділенні «математика» - 1. 
Можливості розвивати творчі здібності своїх 
вихованців використали лише 5 шкіл району: 
Березнуватівська СШ (дир.. Пивоваров Ю.В., 

вч. Борейко В.М.), Жданівська СШ 
(дир..Могила О.О., вч. Шатова О.І.), 
Письмечівська СШ (дир.. Шевченко А.Д., вч. 
Пивоварова Л.М., Хаджиєва М.М.), 
Єлізарівська СШ (дир.. Куліш о.С., вч. 
Кашанський В.О.), Солонянська СШ №1 
(дир..Шерстюк Н.О., вч. Земляна Т.І., Пушко 
І.В.).
До здобутків у роботі з обдарованими та 
талановитими учнями закладів освіти району 
в 11-12 н.р. можна віднести:
- призові місця учнів на обласних 
олімпіадах з базових навчальних предметів;
- призові місця в обласних творчих 
конкурсах, інтелектуальних та спортивних 
змаганнях;
- збільшення кількості учнів, які 
приймають участь в творчих конкурсах, 
інтелектуальних та спортивних змаганнях.
- 
Педагогічні кадри

             Важливим чинником надання якісних 
освітніх послуг є наявність якісно 
підготовлених педагогічних кадрів.
              Планомірною є робота відділу освіти 
з питань прогнозування потреби закладів 
освіти у педагогічних кадрах. Для 
ефективного використання кадрового 
потенціалу здійснено довгостроковий 
прогноз потреби у педагогічних кадрах, 
визначено перелік  навчальних закладів 
району,  які необхідно в першочерговому 
порядку забезпечити вчителями, та створено 
умови для залучення до роботи в них 
випускників вищих навчальних закладів. 
Найбільший попит  буде на вчителів 
математики, іноземної мови,  фізики, 
інформатики, початкового навчання.
У 2011-2012 н.р. у закладах освіти  району 
працювало близько 710 педагогів, більшість з 
яких ( понад  27% ) мають вік від 41 до 50 
років, збільшився відсоток педагогів 
пенсійного віку – 15, проти 13% у 2011 році. 
Молодих спеціалістів із стажем роботи до 
3-років працювало в минулому навчальному 
році лише 48 чоловік, що на 7 педагогів 
менше ніж у попередньому. Цього року із 
ЗОШ району  звільнилося 23 педагога (з них – 
5 в зв’язку з виходом на пенсію за вислугою 
років). А прибуло лише 10 молодих 
спеціалістів.
Найбільше вакансій педагогів  склалося у 
Калинівській НСШ – 4, по 2 у 
Олександропільському НВК, Павлівській 
НСШ та Василівській  ЗОШ-інтернаті. По 
одній вакансії виставлено у 
Сурсько-Михайлівській СШ, 
Малозахаринській НСШ, Єлізарівській СШ 
та Микільській на Дніпрі СШ. Нагальною 
залишається потреба у наданні житла 
вчителям, вирішення цієї  проблеми 
забезпечувало б школи району 
кваліфікованими кадрами.

Шановні колеги, шановні присутні!

Основними завданнями та пріоритетними 
напрямами роботи на 2012-2013 навчальний 
рік відділ  освіти визначив:
- реалізацію рекомендацій І 
Всеукраїнського з’їзду педагогічних 
працівників дошкільної освіти, виконанням 
Базової програми розвитку дитини 
дошкільного віку „Я у Світі” та Програми 
розвитку дітей старшого дошкільного віку 
„Впевнений старт”;  
- збільшення показника охоплення 
дітей дошкільною освітою;
- забезпечення реалізації районної 
програм розвитку галузі;
- забезпечення функціонування 
оптимальної мережі загальноосвітніх 
навчальних закладів;
- упровадження нових стандартів 
початкової загальної освіти;
- професійну орієнтацію учнівської 
молоді через допрофільну та профільну 
підготовку;
- подальше упровадження системи 
профільного навчання;
- удосконалення структури та 
ефективності роботи шкільних округів;
- подальшу інформатизацію та 
комп’ютеризацію навчально-виховного 
процесу, забезпечення якості послуг та 
новітнього вдосконалення мережі Інтернет 
загальноосвітніх навчальних закладів, 
завершення створення інтернет-порталу з 
пакетом навчального контенту для учнів, 

методичного для вчителів, 
інформаційно-консультативного для батьків;
- створення електронної газети для 
педагогів, учнів та батьків;
- модернізацію освіти для стійкого 
розвитку, впровадження теоретичних курсів 
для усіх учасників навчально-виховного 
процесу; 
- проведення моніторингових 
досліджень, експертизи якості освіти як 
основи підвищення ефективності 
навчально-виховного процесу;
- посилення ролі формування 
духовних та моральних цінностей учнівської 
молоді через активну реалізацію Основних 
орієнтирів виховання;
- подальший розвиток 
здоров’язберігаючого середовища;
- подальше покращення системи 
стимулювання обдарованої учнівської молоді, 
організація  тренувально-навчальних зборів;
- сприяння розвитку учнівського 
самоврядування;
- підвищення результативності 
зовнішнього незалежного оцінювання 
навчальних досягнень учнів;
- сприяння забезпеченню соціальних 
гарантій педагогічних працівників.
Сподіваюсь на вашу підтримку на шляху 
реформаторських змін освітньої системи на 
рівні держави і розвитку галузі освіти в 
районі.
Висловлюю щирі слова вдячності за 
подвижницьку працю і розуміння складнощів 
соціально-економічного характеру, які 
певною мірою позначаються і на нашому 
житті.
Закликаю всіх до серйозної і плідної 
співпраці на благо наших дітей, в ім’я 
майбутнього!
На завершення хочу висловити впевненість, 
що першого вересня кожна школа району з 
готовністю відкриє свої двері перед учнями, а 
кожен дошкільний заклад, позашкільний 
заклад – з радістю  і у всеозброєнні для 
якісного і стабільного  навчального процесу 
привітає своїх вихованців.
Тож всіх присутніх вітаю з наступаючим 
святом – Днем знань, бажаю всіляких  
гараздів, успішної роботи і вдалого початку 
навчального року!
 

                                                                                    
І.В.Хрипко,
                                                                                    
керівник відділу освіти

Організація 
н а в ч а л ь н о ї 
комунікації через 
м е р е ж е в і 
співтовариства

з а с т у п н и к 
керівника відділу 
освіти 
з методичної роботи
Грекова І.В.

Доступ до мережі Інтернет та стрімкий 
розвиток мережевих інформаційних 
технологій відкриває шлях до глобальної 
всесвітньої інформаційної бази, кардинально 
змінює процес спілкування,  окреслює нові 
перспективи в навчальному процесі. 
Головним стратегічним напрямком розвитку 
шкільної системи освіти і найефективнішим 
механізмом розповсюдження та розвитку 
інновацій  стає мережева взаємодія освітніх 
установ. Робота, що проводиться освітянами 
регіону спрямована на реалізацію концепції 
розвитку єдиного освітнього інформаційного 
середовища в рамках проекту, ініційованого 
губернатором області Олександром 
Юрійовичем Вілкулом «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти».
В даний час в усьому світі в галузі освіти 
зростає інтерес до такого різновиду 
мережевих спільнот як спільноти обміну 
знаннями, які особливо цікаві для педагогіки, 
оскільки безпосередньо пов'язані з 
навчанням. Створення моделі мережевої 
взаємодії – це найоптимальніший шлях для 
вирішення завдань модернізації системи 
освіти: якісної зміни системи ресурсного 
забезпечення, управління, оновлення змісту 
освіти, тому що мережева взаємодія дозволяє 
будувати програми реального вирішення 

галузевих завдань - диференціацію, 
варіативність, багатопрофільність, 
навчально-виховного процесу, інтеграцію 
загальної та допрофесійної освіти.
Інноваційний характер здійснюваних  в освіті 
змін  вимагає нових підходів до організації 
методичної роботи. Нами була розроблена і 
нині триває апробація моделі організації 
методичної роботи на основі мережевої 
взаємодії. Методична служба  нашого району 
перетворюється на мережу, в якій знаходять 
поєднання система освітніх округів, опорних 
шкіл, т’юторська, коучингова і 
консультативна діяльність. 
Тому  методична служба відділу освіти 
Солонянської РДА  функціонує як центр 
мережевої взаємодії педагогів. Наша модель 
дала змогу створити єдину 
інформаційно-освітню мережу, мета якої:
більш повне забезпечення інформаційної 
підтримки навчального процесу, наукової, 
інноваційної та методичної роботи в усіх 
закладах освіти;
розширення можливостей для підвищення 
кваліфікації педагогічних кадрів відповідно 
до потреб неперервної системи освіти;
об’єднання зусиль і можливостей всіх 
суб’єктів мережевої взаємодії для 
впровадження у свою діяльність сучасних 
технологій;
оперативне й ґрунтовне надання певної 
методичної допомоги щодо актуальних 
проблем освітнього середовища.
Мережу методичної роботи розглядаємо як 
форму соціальної взаємодії освітніх установ з 
методичною службою, з інститутом 
післядипломної педагогічної освіти, із 
творчими асоціаціями педагогів та керівників 
шкіл, соціальними партнерами (ВНЗ, 
бібліотеками тощо).
Ефективним шляхом створення умов для 
якісної освіти є міжшкільні об’єднання та 
освітні округи. В основі організації та 
функціонування освітніх округів лежить 
мережева взаємодія суб’єктів  
навчально-виховного процесу, адже вона 
максимально  розширює можливості 
учасників сучасного уроку. 
Починаючи з 2010 року акцент в роботі  трьох 
діючих освітніх округів зроблено на систему 
дистанційної взаємодії між їх  суб’єктами із 
врахуванням специфіки та можливостей 
Інтернет- зв’язку.
Солонянський освітній округ функціонує за 
моделлю «Школа – ресурсний центр». У 
ресурсному  центрі зосереджена інформація 
про всі наявні програмові засоби навчання, 
комп’ютерні розробки  та презентацій  
матеріали як вчителів так і учнів району. 
Вчитель будь-якої школи має змогу замовити 
той чи інший матеріал для практичного 
використання в роботі. Викладачі освітнього 
центру можуть керувати процесом пізнання, 
впливати на формування нових знань, умінь 
за допомогою організації самостійних робіт 
учнів у формі індивідуальних, 
диференційованих завдань і завдань для 
самопідготовки, які учні можуть виконувати 
на базі  ресурсного центру. Учень, самостійно 
працюючи в медіатеці, здобуває можливість 
читати не тільки книги,  але й отримувати 
інформацію та консультуючись з вчителем   
через скайп. 
Комунікаційна діяльність 
Олександропільського освітнього округу  
реалізовується за допомогою зворотного 
зв’язку в контексті базової дидактичної 
можливості комп’ютерних комунікацій – 
електронного листування. Електронна пошта 
має широкі можливості для покращення 
якості освітнього процесу. Це, перш за все, 
засіб додаткової підтримки 
навчально-пізнавальної діяльності, який 
надає чудові можливості спілкування учнів з 
вчителем та один з одним (причому – 
конфіденційного спілкування), та засіб 
управління ходом освітнього процесу. Так, за 
допомогою електронної пошти учні звітують 
вчителеві про виконані завдання, надсилають 
розв’язки, власні дослідження , отримують 
консультацію.Крім цього, електронна пошта 
дозволяє знімати перешкоди, які заважають 
учню поставити питання, які пов’язані з 
проблемами поза межами дисципліни, що 
вивчається. Електронна пошта може якісно 
змінити управління навчально-виховним 
процесом, надаючи можливість завчасно 
поширювати результати атестації, 
розпорядження та іншу інформацію 
адміністративного характеру. За допомогою 

електронної пошти учні можуть пояснити 
причини своєї відсутності на заняттях, 
надіслати повідомлення про хворобу, поточні 
звіти про практику тощо. Таке використання 
електронної пошти створює у учнів відчуття 
особистого саморозвитку та самореалізації.
З метою інформаційного забезпечення 
доступу до якісної освіти  створена медіатека 
методичного кабінету відділу освіти, як 
якісно нове, економічно і методично 
обґрунтоване забезпечення можливостей для 
самопідготовки  вчителів та учнів. На 
сьогодні медіатека містить друковані  і 
аудіовізуальні матеріали на різних носіях 
інформації для надання допомоги 
педагогічним працівникам району щодо 
впровадження і пропаганди ефективного 
педагогічного досвіду та інновацій в галузі 
освіти, впровадження нових інформаційних 
технологій в освітній і управлінський 
процеси. Інформація про  наявні матеріали 
медіа теки  розміщені на офіційному 
веб-сайті відділу освіти. 
Щоб бути активним і творчим учителем, 
здатним вести за собою учнів, педагогу 
необхідно постійно удосконалювати свої 
професійні якості, використовуючи нові 
інформаційні технології, беручи участь в 
Інтернет-товариствах. 
Нові способи спілкування, поява нових 
інформаційно об’єднаних спільнот, нових 
форм організації педагогічних колективів 
спонукають  освітян району до підвищення 
і н ф о р м а ц і й н о - к о м у н і к а ц і й н о ї 
компетентності. На сьогодні технологічними  
компетентностями за програмою  Microsoft  
«Основи  інформаційно-комунікаційних 
технологій. Партнерство в  навчанні» 
оволоділи  більш як 96%  освітян району,  
Intel® «Навчання для майбутнього» 
-30%,«Digital Literacy» -  81%   та курси 
«Соціальні сервери Web2.0 у 
навчально-виховному процесі» пройшли  
понад 70 % вчителів. Це дало змогу 
сформувати   мережеві районні освітні 
спільноті – віртуальні районні методичні 
об’єднання   вчителів предметників географії, 
інформатики та фізики.  На освітній 
платформі ДніпроВікі функціонують шкільні 
методичні об’єднання низки  навчальних 
закладів, які об’єднали  власні сторінки, 
сайти  та блоги не тільки вчителів, а й учнів. 
Створені співтовариства дозволяють 
розширити вчителям межі свого світогляду, 
допомагають зайнятися самоосвітою, само 
реалізуватися, спільно діяти-обмінюватися 
інформацією, створювати та редагувати 
інформацію, тобто створити умови для 
налагодження соціальної взаємодії через 
використання ідеї «колективного розуму» . 
Успіхи відділу освіти та навчальних закладів 
району  у сфері 
інформаційно-комунікаційних технологій  ми 
постійно презентуємо, беручи участь у 
Національній виставці – презентації  
«Інноватика в сучасній освіті». Наш район є 
базою проведення  семінарів різних рівнів. 
Так у березні 2011року  проходив 
Всеукраїнський семінар – нарада за темою 
«Впровадження безперервної педагогічної 
освіти  на основі кредитно-модульної системи 
навчання, ІКТ-технологій, як інноваційний 
фактор розвитку освіти»,  у квітні 2012 року – 
обласний семінар  «Проблеми організації та 
проведення внутрішнього моніторингу у 
загальноосвітніх навчальних закладах».
Позитивна динаміка результативності роботи 
освітян Солонянщини очевидна. З року в рік 
збільшується кількість учнів, які стають 
переможцями та призерами обласних 
конкурсів та олімпіад. Так у 2010 році  учнів 
району вибороли 10 призових   місць у у 
ІІІ(обласному) турі оліміпад з базових 
дисциплін , у 2011 році –  15 , 2012 році – 17 . 
Питання мережної взаємодії вчителів – це 
питання зумовлене вимогами часу, 
входженням України в світовий 
інформаційний простір третього тисячоліття. 

С у ч а с н и й 
дошкільний заклад 
- життєвий простір,  
о п т и м і з а ц і я 
потенціалу дітей 
дошкільного віку

 Завідуюча 
А п о л о н і в с ь к о го 
ДНЗ 

Чорногор Н.Я.

Китайська мудрість гласить: "Не дай Вам, 
Боже, жити в епоху змін". Я із цим не згодна. 
Вважаю, що нам пощастило. Ми беремо 
участь у глобальному реформуванні освіти, 
створюємо нове. Адже постійне 
самовдосконалення, творчий пошук, горіння 
новими ідеями – ознаки професіоналізму. 
 Сучасний дошкільний заклад переживає 
справжній інноваційний „бум”, що 
проявляється у прагненні педагогів 
дошкільників віднайти нові ефективні 
методи, технології, спробувати свої сили у 
дослідно-експерементальній діяльності.  
Дитячий садок має бути динамічним, 
позитивним простором, мета якого полягає в 
оптимізації розвивального потенціалу дітей. 
 Як відомо, незаповнене і безбарвне 
розвивально-просторове  середовище 
справляє на дітей негативний вплив, гальмує 
розвиток особистості. Перенасичене 
предметне середовище так само погано 
впливає на психіку малят. І тільки періодично 
поновлюване, варіативне, оптимально 
організоване має розвивальний вплив, 
спонукає дитину до активної пізнавальної 
діяльності, позитивно впливає на її емоційну 
сферу, мобілізує процеси мислення.
Щоб оптимізувати роботу в даному напрямку, 
нами було створено систему управлінського  
моніторингу  забезпечення розвивального 
простору.
До нього увійшло 5 модулів
1 модуль – методичне забезпечення. В цьому 
напрямку головним нашим надбанням було 
створення структури організації 
розвивального простору в ДНЗ 
2 модуль – кадрове забезпечення
1. узагальнення відомостей про кадровий 
склад закладу, проходження курсової 
перепідготовки та  атестації;
2. розподіл функціональних обов’язків 
працівників.
3 модуль – соціально-психологічне 
забезпечення
1. Моніторинг стану психологічного 
комфорту дітей
2. Збір відомостей про стан емоційного 
комфорту в колективі
3. Вивчення запитів батьків щодо організації 
розвивального простору ДНЗ
4 модуль – медико-соціальне забезпечення
 1. Створення системи медико-педагогічного 
контролю
 2. Аналіз забезпечення санітарно-гігієнічним 
та протипожежним вимогам
5 модуль – матеріально-технічне 
забезпечення
 1. Залучення  спонсорських коштів для 
поновлення та доповнення середовища
 2. Аналіз  стану будівлі, споруд, інженерних 
мереж
 3. Вивчення стану технічних засобів 
навчання
 4. Проведення  косметичних та капітальних 
ремонтів приміщень дитячого садка.
 На початок навчального  року  ми  проводимо 
самоаналіз та заповнюємо оцінний лист, де 
зазначаємо стан розвивального середовища: 
матеріально-технічні, медико-соціальні 
умови забезпечення функціонального та 
емоціного комфорту дітей, забезпечення  їх 
повноцінного розвитку 
         Результатами цієї роботи стали: 
•        Якісно новий  рівень розвивального 
простору в групах
•        Оформлення  ігрової  кімнати
•        Проводиться капітальний ремонт 
опалювальної системи з використанням 
сучасних інженерних технологій.

 Ми сьогодні не можемо говорити про 
сучасний дошкільний навчальний заклад без 
інформаційно-комп’ютерних технологій. 
Адже  широке їх впровадження дозволяє 
забезпечити  перехід на новий рівень аналізу, 
оцінки, контролю за якістю діяльності як 
вихованців так і педагогів.  Створення  сайту 
нашого дошкільного  навчального  закладу та  
електронної бази даних  дало змогу  
заощадити  час педагогів, наблизитись до 
батьківської громадськості, а головне – 
розширити  інформаційне поле  в методичній 
роботі.  
Основна роль в організації освітньо - 
виховної роботи з дітьми дошкільного віку 
покладається на педагогічний колектив. В 
своїй роботі ми надаємо перевагу  організації 
мікро груп. Об’єднання дітей самостійно у 
групи по 3-4 чоловіка складають основу 

успіху навчального процесу. У групах, що 
виникають за умови самостійного розподілу 
дітей, внутрішні стосунки залишаються 
неформальними. Це є підґрунтттям для того, 
щоб знання  можна було передати один 
одному, допомагати приятелю підтримати 
його. Багато уваги надаємо приятельським 
стосункам дітей, бо знаємо, що саме така 
група, де діти поєдналися на основі симпатії 
один до одного змінюють характер дитини. 
Змінюючи склад мікро груп діти знаходять 
підходи один до одного, навіть стають більш 
терплячими, бачать  користь від спільної 
справи. Ось перелік ігор, які діти 
організовують у малих групах: “Рибна 
ловля”, “Стрільба по мішенях”, 
“Конструктор”, “Танграм”, “Мозаїка”, 
“Лабіринт”. Саме у такий підхід виховується 
соціально- компетентна дитина. Педагогічно 
грамотна лінія поведінки дорослих 
забезпечує нормальне, радісне, успішне для 
всіх життя в дитячому садку, незалежно від 
того, коли прийшла дитина до дитсадка.
 Починаючи з молодшої групи залучаємо 
дітей до роботи із солоним тістом. На 
заняттях гуртка «Вмілі рученята» діти вчаться 
створювати чудові речі із солоного тіста. 
Своїм досвідом в цьому напрямку з колегами 
–вихователями дошкільних закладів району 
поділилася вихователь нашого дошкільного 
закладу Петренко Людмила Іванівна, 
провівши  майстер – клас під тематикою 
«Розвиток креативних здібностей 
дошкільників під час роботи із солоним 
тістом». Роботи вихованців нашого гуртка 
стали окрасою інтер’єру приміщення 
дитячого садка,  вироби гуртківців даруються 
на згадку гостям дитсадка.    
 Добре відомо, що все, до чого пригорнулося 
серце в дитинстві, залишається назавжди. І 
саме тому ми вважаємо, що наш дошкільний 
заклад це той куточок, де дітям затишно і 
весело, де їх люблять і дбайливо доглядають. 
Тут піклуються про здоров'я дітей і про якісну 
підготовку до сучасної школи.

П'ятирічка вирушає у 
шкільний світ!

 Вихователь 
Привільнянського 
ДНЗ 
 Баралей Н.Г.

 
Початок навчання 

дитини у першому класі - це дуже 
відповідальний і досить складний період у  її 
житті. Адже дуже багато змін відбувається в 
цей період: з’являються нові знайомства, як з 
однолітками, так і з дорослими; нові 
взаємовідносини; нові обов’язки. Зміниться 
вид діяльності: нині основною діяльністю 
нашого вихованця є гра, з приходом до школи 
основною -  стане навчання. Зміниться 
соціальна позиція дитини: ще сьогодні малюк 
є простою дитиною, а завтра стане учнем із 
певними обов’язками. Наступні 11 років  
будуть підпорядковуватися навчанню в школі, 
шкільним справам. Безумовно, легше 
пристосовуватися до тих змін у житті, що 
пов’язані з початком навчання у школі й 
успішно себе реалізувати зможе та дитина, 
яка готова до шкільного навчання.
   Ми зрозуміли, що маємо 
забезпечити «впевнений старт» дітей у 
навчальній діяльності. Тому підготовка дітей 
до навчання у школі стала одним з основних 
завдань освітнього процесу п'ятирічок 
нашого дитсадка. А відтак, слід було 
забезпечити наступність у роботі дитячого 
садка і школи. Для забезпечення наступності і 
попередження шкільної дезадаптації ми 
намагаємося розв'язати низку завдань, а саме:

•      визначити загальні і специфічні цілі 
дошкільної і початкової освіти;

•      побудувати на цій основі єдину 
методичну систему;

•     домогтися врахування вікових та 
психофізіологічних особливостей дітей у 
першому класі.

     Для розв'язання цих завдань і з метою 
забезпечення наступності між нашим 
дошкільним закладом і школою встановлено 

тісний двосторонній зв'язок. Між 
адміністрацією ДНЗ та Привільнянської СШ 
укладено Угоду «Про співпрацю і наступність 
між дошкільним закладом та  школою». Свою 
роботу з цього питання починаємо з 
розуміння того, що ми, як два скульптора, що 
працюють разом, і мають діяти узгоджено – в 
одному напрямі. На початок навчального року 
складаємо план спільної роботи.     Співпраця 
наших педагогічних колективів здійснюється 
у різних формах роботи, зокрема — 
взаємовідвідування занять і уроків,  
проведення спільних засідань педагогічних 
рад, методичного об’єднання вчителів 
початкових класів, консультацій тощо. Ці 
заходи дають змогу педагогам дитячого садка 
і школи розв'язувати проблемні питання, 
виявляти недоліки, що заважають здійсненню 
наступності у роботі, визначати способи 
вдосконалення освітньої роботи. Педагоги 
під час таких заходів поглиблюють знання 
щодо програмних вимог, форм і методів 
роботи з дітьми дошкільного і шкільного віку. 
Між ними виникають товариські стосунки, 
що сприяють формуванню у дошкільників 
дисциплінованості, почуття обов'язку та 
інших якостей, потрібних майбутнім учням. 
Школярі, опікуючись дошкільниками, 
вчаться піклуватись про молодших, у них 
формується почуття відповідальності.
Вихователі відвідують уроки у першому 
класі, де зустрічаються з випускниками 
садочка, запрошують до себе на гостину, 
дізнаються у вчителів про успіхи своїх 
колишніх вихованців. Формуємо мотиви, 
пов'язані безпосередньо з навчальною 
діяльністю, з виробленням внутрішньої 
позиції школяра. Малюки дуже відповідально 
ставляться до зустрічі з учителями, готуються 
до них і педагоги. Вони проводять з 
вихованцями бесіди, в яких спонукають 
малечу поділитися роздумами, якою вони 
хотіли б бачити свою вчительку, чого чекають 
від неї. Проводимо бесіди, граємо-моделюємо 
шкільні ситуації, де учнями і вчителькою 
можуть бути ляльки або самі діти. Головна 
цінність такої гри в тому, що вона дає дітям 
змогу краще зрозуміти роль учительки, 
психологічно підготувати дитину до нового 
статусу «школяр».
Ми, вихователі на педагогічних годинах 
почали знайомитися із  змістом, завданнями, 
принципами  і методами навчання у школі, з 
нормативно-правовими документами, які 
регулюють роботу школи. Це дало нам  змогу 
грунтовно готувати дитину до шкільного 
навчання, правильно добираючи методи і 
прийоми роботи. З впровадження програми 
«Впевнений старт» ми змінили застарілі 
підходи до організації навчально-виховної 
роботи з майбутніми першокласниками  на 
новаторство і творчість. Сьогодні в роботі з 
дошкільниками немає місця «шкільній» 
моделі навчання,  пріоритетом  є  розвиток  і 
виховання. Підтвердженням цього є 
змістовно обладнане предметно-розвивальне 
середовище. Діти мають змогу в 
експериментально-дослідному куточку 
знайомитися з властивостями води, піску, 
грунту, в літературному осередку навчатися 
читати, розповідати казки,  організовувати 
сюжетно-рольові ігри, з метою зняття 
емоційної напруги, встановлення 
психологічної рівноваги облаштовано 
куточок усамітнення.
 В свою чергу,  вчителі початкових класів, 
знайомляться з Базовим компонентом 
дошкільної освіти в Україні, Базовою 
програмою розвитку дитини дошкільного 
віку «Я у Світі» і програмою розвитку дітей 
старшого дошкільного віку «Впевнений 
старт» — це документи, які орієнтують 
педагогів на особистісний розвиток кожної 
дитини, на формування життєздатної, 
компетентної, творчої людини.
 Закон «Про дошкільну освіту» 
передбачає обов’язкову дошкільну освіту 
дітей п’ятирічного віку. Перед педагогами 
нашого закладу постало питання: яким чином 
охопити дошкільної освітою усіх п'ятирічок? 
У своїй роботі ми використовуємо різні 
форми охоплення дошкільною освітою, а 
саме: соціально-педагогічний патронат, 
короткотривале перебування у закладі, 
консультативна форма навчання. Це дає змогу 
стовідсотково охопити дітей п'ятирічного 
віку, які проживають на території 
мікрорайону дошкільною освітою. 
Усе це забезпечує психологічні передумови 
безпроблемного входження дитини в 

колектив класу, сформованість готовності до 
свідомого, активного навчання, виконання 
шкільних обов'язків. На власному досвіді 
переконалися: якщо в дитини вчасно 
сформувалися адекватні уявлення про школу, 
розуміння вимог до нової ролі, вона не 
відчуватиме труднощів у прийнятті нової 
позиції, легко засвоюватиме норми і правила 
навчальної діяльності та поведінки у школі.
     Головною метою дошкільної освіти є 
формування активно-пізнавального 
ставлення дитини до навколишнього світу. 
Важливо, щоб вихователі не намагались 
«виліпити» у дитячому садку маленького 
школяра, а вчителі початкової школи не 
намагались повернути його до форми 
дошкільного життя, яка вже стала «затісною» 
для дитини п’ятирічного віку. 
 Взаємодія загальноосвітніх та дошкільних 
навчальних закладів сприятиме утворенню 
цілісного простору для реалізації в 
освітньому процесі єдиної динамічної та 
перспективної системи розвитку, виховання і 
навчання особистості дитини. Завдяки цьому 
перехід до нових умов шкільного навчання 
здійснюватиметься з найменшими для дітей 
психологічними труднощами, що сприятиме 
ефективності виховання і навчання учнів з 
перших днів перебування в школі.

Яким повинен бути 
урок якого 
чекають?

 Пушко І.В.
вчителька біології 
 Солонянської СШ 
№1

Урок – це не лише 45 хвилин робочого часу 
вчителя, це невтомна праця, це феєрична 
арена, де щоразу відбуваються дива 
спілкування двох поколінь і трансформація 
накопичених знань у майбутнє.
Працюючи вчителем біології в Солонянській 
середній загальноосвітній школі №1, я  
з’ясувала для себе  складові уроку, якого 
чекають сучасні учні, якого вимагає 
сьогодення. Складові сходження на вершину 
педагогічної майстерності, на мій погляд, 
такі:
I сходинка – Теоретична.
Інформаційний світ так стрімко змінюється, 
що знання, отримані вчора, сьогодні вже 
можуть бути неактуальними. Нові відкриття, 
факти, події, закони, спростування -  
науково-практичний прогрес вимагає від 
мене  бути в курсі всіх новин, досягнень 
науки і мистецтва, щоб мати змогу зацікавити 
та здивувати учнів, дати відповідь на 
різноманітні їх запитання. Щоб завжди 
залишатися першоджерелом знань - я 
постійно цікавлюся новинками, що 
розміщують в інформаційній мережі,  
знайомлюся з досвідом колег на сторінках 
періодичних видань, спілкуюся з 
однодумцями, із задоволенням відвідую 
фахові  семінари, майстер-класи, безперервно 
поповнюючи свої знання. 
II сходинка – Творча.
Сучасний урок не має чітко окресленого 
сценарію, тому вчитель творчо організовує 
навчальну та пізнавальну діяльність своїх 
вихованців.  На своїх уроках я застосовую 
різноманітні форми та методи навчання, які  
дозволяють мені  перетворити сухий 
теоретичний матеріал на постійний пошук 
істини, цікавий тандем співпраці «вчитель - 
учень». Серед них: постановка проблемного 
запитання, «Мозковий штурм», «Незакінчене 
речення», групова робота, робота в парах, 
пошукова робота з інформаційними 
джерелами, робота з дидактичним 
матеріалом, тестування , використання 
творчих завдань, проектні технології, 
проведення навчальних диспутів,  тощо 
Маючи достатню теоретичну базу, я щоразу 
подаю інформацію учням так, щоб вони мали 
бажання знову й знову приходити до мене на 
урок.
III сходинка – Інформаційні технології.
Вони так стрімко увійшли в наше життя, що 
сьогодні я не уявляю свою роботу без 
комп’ютера та мережевих технологій. 
Смартфони, телефони, ноутбуки, айфони  
відіграють важливу роль у житті сучасних 

учнів. 
Використовуючи інформаційні технології в 
своїй навчальній та виховній діяльності, я 
маю з цього неабияку користь. Знайти 
означення нового терміну чи поняття, 
дізнатися більше про поведінку тварин, 
ознайомитися з різноманітність живих 
організмів, підготувати пізнавальну сторінку 
до уроку, оформити цікаву інформацію у 
вигляді мультимедійної презентації, 
переглянути відеоматеріали та провести 
лабораторні роботи з допомогою програмної 
комп’ютерної підтримки, швидко та якісно 
перевірити й оцінити знання учнів за 
допомогою тестів – це арсенал, який дозволяє 
мені поєднати захоплення учнів та 
навчальний процес. 
IV сходинка – Практична.
Одним із головних завдань свого уроку, я 
вважаю  підготувати молоду людину до 
самостійного  життя. Людина – дитя природи 
і вся життєдіяльність керується її законами. 
Не можна виростити сад не знаючи основи 
ботаніки. Умови життя тварин лежать в 
основі зоотехнології та ветеринарії, зі знань 
анатомічної будови тіла людини починається 
вивчення медицини. А загальні закони 
розвитку організмів пояснюють 
безперервний ланцюг життя на Землі. Я маю 
ще багато аргументів, аби переконати своїх 
учнів, що біологія одна з найважливіших  та 
найцікавіших наук у житті. 
V сходинка – Натхнення.
Яким би не був ерудованим та творчим 
учитель, але якщо він сам не захоплений 
своєю справою, йому важко буде запалити 
вогник жаги знань в очах своїх вихованців. 
Кожен свій урок я починаю із посмішки, а 
навчальний  матеріал розповідаю із 
захопленням та натхненням, ніби це 
найважливіші знання у світі, так, ніби немає 
нічого найцікавішого, ніж закони та правила, 
за якими існує тисячоліття планета Земля… 
На мою думку, девізом сучасного уроку, якого 
чекають повинні стати слова «У серце ввійде 
лише те, що йде від серця».
У минулому навчальному році мені випала 
честь представляти наш район в обласному 
конкурсі педагогічної майстерності «Учитель 
року - 2012». Для п’ятьох фіналісток, які з 
честю витримали всі іспити конкурсу 
кульмінацією став урок, яким завершувалися 
змагання. Саме ці сходинки, покладені в 
основу підготовки й використані на уроці,  
допомогли мені дістатися вершини 
педагогічної майстерності й привели мене до 
перемоги.
Бажаю всім присутнім добра, здоров’я, 
творчого натхнення, любові, знайти свій 
власний рецепт  сучасного уроку, який би 
задовольнив інтереси школярів.

Вибір профіля 
навчання – 
важливий крок до 
п р о ф е с і й н о г о 
с а м ов и з н ач е н н я 
випускників
З а с т у п н и к 
д и р е к т о р а 
Солонянської СШ 
№ 2 з НВР 
Шумейко Світлана 
Вікторівна

          Одна з найскладніших проблем, яка 
постає перед учнем старшої школи, - вибір 
майбутньої професії. Вирішення якої є 
важливим питанням як для юної особистості, 
так і для батьків та вчителів: від правильного 
вибору професії залежить успіх людини в 
житті, її самореалізація.
        Як оптимально поєднати професійні 
уподобання,нахил учнівської молоді та 
соціальне замовлення суспільства? Як школа 
може допомогти старшокласникам чіткіше 
усвідомлювати свої інтереси, уподобання, 
здібності до майбутньої професійної 
діяльності?
        Одним з ефективних шляхів вирішення 
цих проблем є профільне навчання, 
спрямоване на набуття старшокласниками 
навичок самостійної науково- практичної, 
дослідницько-пошукової діяльності, 
прагнення до саморозвитку та самоосвіти. 
        Для досягнення поставленої мети, 
раціональної та успішної реалізації 
профільного навчання й до профільної 

підготовки в школі сформовано систему 
допрофільного та профільного навчання: 1-4 
класи – класи первинного визначення 
напряму діяльності учнів; 5-7 класи - класи 
підвищеної уваги до вивчення окремих 
предметів, 8-9 класи – класи допрофільного 
навчання,10-11 класи – класи профільного 
навчання.    Створено освітнє середовище, яке 
забезпечує умови для самовизначення 
школяра, готує його до свідомого 
профільного та професійного вибору, дає 
можливість перевірити ступінь 
сформованості його освітніх і життєвих 
компетенцій, розвинути навчальний 
потенціал, урахувати індивідуальні якості 
особистості. З учнями не менше чотири рази 
протягом навчального року проводимо 
різноманітні анкети, тести.    
 Метою допрофільної підготовки є виявлення 
стійких інтересів учнів, визначення рівня 
освітнього потенціалу до різноманітних сфер 
діяльності людини (тобто орієнтація на 
свідомий вибір профілю в старшій школі). Ця 
робота в школі розпочинається зі 
спланованих дій з інформування учнів та 
їхніх батьків про освітні можливості школи, 
розв’язується шляхом вивчення інтересів 
учнів, потреб соціального середовища, 
комплексному вивченні особистості школяра.  
Ще в початкових класах учні знайомляться зі 
світом професій своїх батьків. Учителі нашої 
школи  склали «Абетку професій», разом з 
учнями  приймали участь в проекті  «Всі 
професії важливі – вибирай на вибір». 
  Для учнів 5-7 класів з метою виявлення 
пізнавальних профільних інтересів у 
робочому навчальному плані передбачені 
години на факультативне вивчення предметів, 
курси за вибором: з математики, української 
мови,  англійської мови, інформатики, 
природничих дисциплін, гуртки 
художньо-естетичного напрямку. У 7 класах 
реалізується соціологічний проект «Зроби 
свій вибір», який допомагає визначитись 
учням з предметом, який  би хотіли вивчати 
поглиблено у 8 -9 класах.
Відповідно до бажань учнів та батьків, з 
урахуванням стану навчально-матеріальної 
бази школи, кадрового потенціалу, 
соціокультурного середовища у 
8-9 класах здійснюється поглиблене вивчення 
біології, а додаткові години спрямовані на 
запровадження 
- у філологічному напрямі  -   «Практикум з 
правопису»,
- у розширенні вивчення математики – курсу  
«Задачі з модулями»;
- у напрямі суспільно-гуманітарному курсу 
«Громадянська освіта»; 
- у напрямі інформаційно-технологічному -  
факультативний курс «Створення 
презентацій». 
          На етапі формування допрофільних 
інтересів в школі ведуться дослідження 
розвитку самоорганізації учнів, їхньої 
здатності до пошукової діяльності й 
творчості. 
 Так, у цьому році серед учнів 9 –х класів був 
проведений більш глибокий аналіз інтересів 
учнів, їх навчальних досягнень на 
діагностичній основі «Щоденника вибору 
профілю». Психолого–педагогічну 
діагностику здійснювали  класні керівники та 
шкільний  психолог. За результатами  
проведеного діагностування  90% учнів готові 
до профільного навчання в школі та свідомо 
обирають профіль. Тому в цьому навчальному 
році учні 10 класу будуть навчатись за 
біологічним та філологічним профілями.  
Важливу роль у підтримці адміністрацією та 
радою школи вибору профілів  навчання 
відіграє результативність навчальних 
досягнень учнів та участь їх в предметних 
олімпіадах та конкурсах на  рівні школи та 
району, що підтверджує їх інтерес до 
предметів: наприклад,  маємо щорічні  
призові місця  з української мови  в ІІ етапі 
Всеукраїнських предметних олімпіад,  
конкурсі ім. П. Яцика , ім.. Т.Г. Шевченка, а в 
цьому році учениця 9 класу Карпович Тетяна 
посіла ІІІ місце  у ІІІ етапі Всеукраїнських 
предметних олімпіадах з української мови  ( 
вчитель Горпиняк Т.М.). 
Завдяки створеній матеріально – технічній 
базі та кадровому забезпеченню, побажанням 
учнів та їх батьків,відповідно до основних 
положень Концепції профільного навчання з 
2010 року введено математичний профіль 
навчання, за яким навчалось 20 учнів 10 
класу. Вивчаючи математику на профільному 

рівні, учні мали можливість розширювати 
свої компетентності додатково відвідуючи 
факультативи та курси з історії, української 
мови, біології та хімії, інформатики, освітній 
округ. Велика увага у профільних класах 
приділяється  мотивації пізнавальної 
діяльності учнів: вони залучаються до 
проектної діяльності, науково-дослідницької 
діяльності, створення власних моделей 
об’єктів, явищ, зокрема з використанням 
мультимедійних технологій. Учні 
оволодівають навичками публічних виступів, 
презентації своїх досягнень.
    Із 20  цьогорічних випускників, 16, які 
складали ЗНО з математики, успішно склали 
тести, 10 вступили до вищих навчальних 
закладів. Аналізуючи результативність 
вступу випускників школи,  більшість з них 
вибрали технічні та економічні  спеціальності 
( хіміко – технологічного університету, 
аграрного університету,коледжів та ін.), а 
випускниця Бира Тетяна вступила на 
механіко-математичний факультет за 
спеціальністю математика  
Дніпропетровського національного 
університету ім. О. Гончара.
    Проте вибір профілю навчання не може 
бути визначений на великий термін.
Інтереси учнів і плани батьків рік від року 
змінюються,як змінюються й поняття 
престижності професії в самому суспільстві. 
Тому перед школою постала задача ще більше 
врахувати сучасні освітні потреби учнів та 
надати можливості більшого вибору  
профілів. Треба зазначити, що наша школа 
(старша) однопрофільна. Вона не може 
задовольнити індивідуальні освітні потреби 
кожного учня. Тому ефективною формою 
організації профільного навчання  бачимо у 
створенні не профільного класу, а профільних 
груп та використання можливостей 
освітнього округу, тим більше ми  маємо 
досвід роботи в цьому напрямі.
      У школі на високому рівні організована 
робота з обдарованими учнями,яка 
здійснюється щодня на кожному уроці і в 
позаурочний час. Передусім це уроки з 
використанням сучасних педагогічних 
технологій, предметні тижні, шкільне наукове 
товариство, інтелектуальні конкурси, брейн – 
ринги, тематичні вечори. Традиційною для 
учнів школи стала участь у предметних 
олімпіадах, конкурсах захисту проектних 
робіт, інтерактивних конкурсах («Лелека», 
«Левеня», »Кенгуру», «Русский  
ведмежонок» та ін.), Міжнародному конкурсі 
української мови ім. П. Яцика та ін.., де учні 
демонструють високий рівень підготовки та 
ґрунтовні знання,високу культуру 
спілкування. Усе це дає можливість 
реалізувати ідею особистісно зорієнтованого 
підходу до навчання та виховання учнів, 
розвивати їхні творчі 
здібності,прищеплювати інтерес до 
дослідницької діяльності,що дуже важливо в 
роботі з профорієнтації.
  Система  профорієнтаційної роботи школи 
будується на профінформуванні, 
профдіагностиці, профконсультуванні учня в 
підготовці його свідомого вибору професії. 
Робота ця ведеться за трьома напрямками: з 
учнями, з батьками, з учителями. На різних 
етапах цієї роботи ми знайомимо учнів та їх 
батьків із банком даних ринку праці й 
тенденціями його розвитку,  умовами і 
характером праці. З цих питань допомагають 
працівники районного центру зайнятості. 
Протягом року нами відпрацьовано більше 
чотирьох методик профконсультацій з учнями 
8-11 класів.
       Вважаємо, що саме такий комплексний 
підхід створює сприятливі умови для 
врахування індивідуальних особливостей, 
інтересів і потреб учнів, для формування у 
них орієнтації на вибір майбутньої професії, 
для розвитку творчих нахилів та здібностей 
учнів.
      Тому педагогічний колектив нашої школи  
робить все можливе для  надання кожному 
учню якісної освіти в потрібному йому 
напрямку.

Модернізація
системи моніторингових 
відстежень
з метою забезпечення 
гнучкого управління 
якістю освіти    

Директор Широчанської НСШ   
Костенко Наталія Петрівна
        
     Важливим фактором в управлінні освітнім 
процесом у школі залишається контроль – 
провідна функція управління, покликана 
виконувати роль зворотнього зв’язку між 
підрозділами внутрішньошкільного 
управління.
       Із досвіду своєї роботи можу зробити 
висновок, що багато з форм та методів 
традиційно здійснюваного контролю в 
сучасних умовах мало ефективні. Традиційна 
статистична звітність системи освіти  не дає 
уявлення про цілісну систему тенденцій у її 
основних ланках. Практика роботи показує, 
що кількісні показники не відображають 
сутності розвитку самої системи освіти, яка 
повинна характеризуватися, передусім, 
гнучкими, гармонійними численними 
якісними показниками.
  Тому поряд із різними формами, методами, 
видами внутрішньошкільного контролю в 
школі розроблено шкільну модель 
моніторингу, яка спрямована на аналітичне 
відстеження процесів, які визначають 
кількісно-якісні зміни: освітнього 
середовища, освітніх технологій, результатів 
освітнього процесу, ефективності 
оперативного та стратегічного управління 
школою.
В  школі  проводяться  такі види 
моніторингових досліджень як моніторинг 
навчальних досягнень та якості 
знань;моніторинг навчальних досягнень та 
якості знань;моніторинг стану здоров’я 
учнів;моніторинг рівня вихованості учнів, 
моніторинг роботи з батьками;моніторинг 
соціального захисту. 
      Так, як наша школа є неповною середньою 
і відсутня посада заступника директора 
школи з НВР, яка зазвичай організовує 
дослідження, для проведення моніторингових 
відстежень в школі була створена  творча 
група, яка розробляє програми досліджень з 
кожного виду моніторингу , дозволяє 
забезпечити постійне покращення якості 
освітнього середовища, освітнього процесу 
на основі об’єктивних вимірювань,  отримати 
реальну картину результативності роботи  
школи з формування гармонійно розвиненої, 
життєстійкої особистості  випускника школи, 
а також усунути чинники, які уповільнюють 
розвиток шкільної освіти.  
Аналіз  досліджень  проводимо на спільних 
засіданнях педагогічних рад та шкільних 
методичних об’єднаннях, батьківських 
зборів,  батьківського комітету,  шкільного 
самоврядування, на засіданнях педагогічного 
консиліуму.  На них ми аналізуємо  свою 
роботу, робимо  висновки, розробляємо 
рекомендації. Після цього питання 
моніторингових  досліджень виноситься на 
засідання педагогічної ради, де вся робота  
аналізується за допомогою узагальнених 
таблиць та діаграм вивчення основних  
показників та приймаються рішення.
Що ж нам дає моніторингове дослідження? 
Перш за все ми маємо можливість побачити 
реальну картину викладання предметів 
учителями,  рівень засвоєння знань учнями,  
побачити та проаналізувати причини такого 
стану освіти, їх вихованості, взємозв’язок 
школи з батьками та громадськістю, 
порівняти якість освіти та виховання з 
минулими роками, а також реально 
спланувати роботу з учителями та учнями на 
наступний рік. 
    Зробивши аналіз,  ми робимо висновки,  
розробляємо рекомендації  вчителям, які  
мають низькі показники навченості учнів, 
вивчаємо досвід учителів, які мають високі 
показники, розробляємо рекомендації 
класним керівникам по вихованню чи то 
класного колективу, чи окремих учнів, 
розробляємо пам’ятки батькам по 
збереженню здоров’я їх дітей.
Також на педраді, проаналізувавши рівень 
навчальних досягнень учнів з предметів, 
виявили, що найнижчі показники учні мають 
з природничо – математичних дисциплін, 
тому  були розроблені рекомендації для 
вчителів природничо – математичного циклу  
та прийнято відповідні управлінські рішення. 
    Вивчаючи  рівень вихованості учнів школи,  
ми визначили найнижчий рівень  у певних 
класах та в окремих учнів. Відповідно  на 
спільному засіданні МО класних керівників 
та батьківських зборів ми розробили 
рекомендації для класних керівників, батьків 
та шкільного самоврядування по 

покращенню виховної роботи в школі окремо 
для різних груп дітей, визначили її етапи та 
розробили алгоритм корекційної роботи на 
віх етапах навчання, розробили циклограму 
діяльності класного керівника щодо вивчення 
причин зниження рівня вихованості учнів 
класу, неадекватної поведінки учнів 
відповідно рівню їхнього розвиту, 
циклограму діяльності керівнику шкільного 
МО класних керівників, циклограму 
діяльності заступнику директора школи. 
Відповідно внесли корективи до плану 
виховної роботи школи. На засіданні ради 
шкільного самоврядування прийняли 
рішення щодо активізації роботи центру 
культури та здоров'я та центру внутрішніх 
справ.   
     На завершення хочу сказати, що здійснення  
програми  моніторингу  якості  освіти  є  
продуктивним  та  перспективним напрямом 
роботи для реалізації визначеної стратегічної 
мети навчального закладу. Складовою нашого 
подальшого  дослідження  є  аналіз  даних  
моніторингу  2011 – 2012 н.р. з  метою  
підвищення  рівня  якості  освіти  в школі в 
цьому навчальному році.  
     Школі потрібен учитель, який має широкий 
світогляд та ерудицію, любить і поважає 
дітей, людина з новим педагогічним 
мисленням, здатна до творчості та ініціативи, 
а державі – учень, її патріот, здорова людина, 
громадянин  з високим рівнем навченості та 
вихованості.  

С п і в п р а ц я 
школи, сім’ї та 
громадськості 
на шляху 
є д н о с т і 
цінностей та 
вимог при 
ф о р м у в а н н і 
мотивації до 
з д о р о в о г о 
способу життя, 

філософії здоров’я

вчителька фізкультури 
Тритузнянського НВК
Баралей Ірина Миколаївна

             Давня народна істина твердить: «Буде 
здоров’я –буде все!» Не можна не погодитись 
із цим твердженням. Ще в давнину Сократ 
говорив; «Здоров’я це не все, але все без 
здоров’я ніщо…» Тому фундаментом на 
якому будується педагогічний процес в школі 
я вважаю фізичне виховання дітей, 
формування культури їхнього здоров’я та 
здорового способу життя. Творчим обличчям 
школи мають бути здорові, розумні та 
виховані діти.
             Тому з перших днів свого перебування 
в школі поставила перед собою мету – 
прививати любов до фізичної культури та 
спорту  кожному учневі, зробити так, щоб 
заняття спортом стали звичкою, щоденною 
необхідністю.
             Основною метою системи фізичного 
виховання вважаю   реалізацію 
індивідуальних здібностей кожної дитини. 
Тому використовую різноманітні форми 
фізичного виховання, насамперед для того, 
щоб збільшити обсяг рухової активності. 
Гімнастика до занять, фізкультхвилинки, 
рухливі перерви- все це є в нашій школі. Але 
найбільшу увагу приділяю урокам фізичної 
культури як основній формі навчальної 
роботи. Планую їх згідно  програми за 
модулями. Кожен навчальний  заклад тепер 
формує самостійно з варіативних модулів 
змістове наповнення предмета «Фізична 
культура» у 5-11 класах. Кожен урок 
намагаюсь зробити цікавим. Використовую в 
своїй практиці:уроки-ігри, уроки-лекції, 
уроки-конкурси, уроки-змагання, інші. 
Інтерес до уроків намагаються також 
підвищити за допомогою нестандартного 
обладнання, яке дозволяє учителеві 
диференційовано підходити до організації 
занять фізичними вправами з урахуванням 
умінь, знань і особливостей учнів. При 
проведені уроків у спортивному залі 
використовую музичний супровід.
          У школі діють спортивні секції, які із 
задоволенням відвідують учні. Доброю 
традицією стало у нас проведення 
спортивних змагань, конкурсів, днів здоров’я, 

огляду строю та пісні, олімпійських тижнів. 
Не менш цікавим у цьому навчальному році 
був єдиний олімпійський урок та 
олімпійський тиждень, бо у 2012 рік названо 
«Роком спорту та здорового способу життя», а 
також відбулися дві визначні спортивні події 
– це «Євро-2012», господарем, якого була 
вперше Україна та ХХХ Олімпійські ігри у 
Лондоні. Метою всіх цих спортивних  заходів 
є пропаганда гуманістичних цінностей 
олімпійського руху, профілактика проти 
шкідливих звичок, популяризація здорового 
способу життя. До  уваги учасників 
навчального процесу було запропоновано  
бесіди, усні журнали, презентації, уроки 
мандрівки, зустріч з членом Олімпійської 
збірної України Ю.Баралей, темою яких була 
історія олімпійського руху України, відомості 
про  видатних спортсменів, значення спорту в 
житті людини. З великим азартом в ці дні 
грали наші учні в міні-футбол, піонербол, 
шашки,  настільний теніс. Як  результат 3 
місце з шашок  в районних змаганнях  здобув 
Золтан Едуард. А переможцями районних 
змагань з настільного тенісу Баралей Ірина і 
Філоненко Артем, які  гідно представили 
район на обласних змаганнях.
           Цікавляться наші учні й історією спорту. 
В районному конкурсі Всеукраїнської 
вікторини «Знавець олімпійського спорту» 
стали переможцями учні школи Баралей 
Ірина-старша група, Кузьменко Сергій – 
молодша група, які представляли наш район 
на обласному  етапі цього конкурсу. В 
складній і напруженій боротьбі переможцем 
області в старшій віковій групі стала Баралей 
Ірина, а Кузьменко Сергій  виборов 10 місце. 
Переконана, що високих результатів у роботі 
вчитель може досягти тоді, коли він любить 
дітей, знає їхні інтереси та вміє 
налагоджувати з ними взаємини на основі 
довіри й поваги. Діти дуже чутливі й на добре 
ставлення до себе відповідають таким самим, 
охоче беруть участь у всіх шкільних і 
позакласних змаганнях та заходах.
         Гаслом моєї діяльності у роботі з дітьми 
є слова видатного українського педагога 
В.Сухомлинського: «Дати дітям радість праці, 
радість успіху у навчанні, збудити в їхніх 
серцях почуття гордості, власної гідності». У 
наших школах не повинно бути нещасливих 
дітей, душу яких гнітить думка, що вони не 
здібні. Успіх у навчанні - єдине джерело 
внутрішніх сил дитини, які породжують 
енергію для переборення труднощів, бажання 
вчитися.
         Свій виступ хочу завершити рядками 
М.Сингаївського:
                Учитись важко, а учить ще важче,
                Але не мусиш зупинятись ти,
                Як дітям віддаси усе найкраще,
                Той сам сягнеш нової висоти.

        Тож нових вам висот у нашій нелегкій і 
почесній праці, шановні колеги!
        Щиро вітаю з початком нового 
навчального року. Зичу  вам і вашим 
вихованцям перш за все міцного-приміцного 
здоров’я, а все інше- прикладеться.



        Про підсумки 
розвитку загальної 
середньої та 
дошкільної освіти 
у 2011-2012 
навчальному році 
та завдання на 
2 0 1 2 - 2 0 1 3 
навчальний рік

Шановні учасники 
конференції!

ХХІ століття ставить нові вимоги перед усім 
суспільством, перед освітою, перед учителем. 
Як іти в ногу з часом, як у погоні за новим не 
розгубити вже накопичений позитивний 
досвід, як забезпечити рівний доступ до 
якісної освіти в усіх навчальних закладах, як 
результативно надати освітні послуги 
кожному учаснику навчально-виховного 
процесу – усі ці питання хвилюють 
учительство України, в тому числі і району.
Напередодні нового навчального року нам 
усім разом важливо об'єктивно оцінити, якою 
система освіти району зустрічає цей 
навчальний рік, проаналізувати зроблене з її 
розвитку, окреслити завдання і проблеми, які 
вимагатимуть від нас спільних зусиль для 
забезпечення стабільного і успішного 
протікання навчального процесу та 
подальшого розвитку освіти в районі.
У минулому навчальному році освітяни 
району разом з органами державної влади та 
самоврядування послідовно вирішували 
пріоритетні завдання державної освітньої 
політики щодо розвитку умов доступності 
освіти  для населення району, піднесення її 
якості, забезпечення ефективної діяльності 
навчально-виховних закладів.
Основними завданнями розвитку освіти у 
Солонянському районі передбачено 
забезпечення для населення району 
державних гарантій та рівних   можливостей  
отримання повноцінної освіти незалежно від 
місця проживання громадян; розвиток освіти 
як відкритої демократичної системи. Для 
забезпечення основних освітніх завдань, 
передусім якісної профілізації старшої школи 
та допрофесійної підготовки, - районна 
освітня система буде функціонувати в межах 
наступної мережі: 33 загальноосвітні заклади, 
24 дошкільні заклади та 2 позашкільних 
заклади. 
Загальний контингент учнів складав у 
2011/2012 н.р. 3833 чоловік, дошкільнят – 
1010 чол., вихованців позашкільних закладів 
– 840 чол., а педагогічних працівників – 709. 
Загалом же в системі освіти району працює 
1029 чоловік.
Названі цифри свідчать, що освітня система є 
значною частиною соціальної сфери району і 
її стан та ефективність діяльності 
безпосередньо позначаються на соціальному 
самопочутті родин, а наявність умов для 
неперервного здобуття громадянами освіти є 
фактором успішного соціально-економічного, 
культурного, духовного розвитку суспільства 
в межах нашого району.
Саме на усвідомлення такої ролі системи 
освіти в районі ґрунтується діяльна увага 
органів влади до галузі. Районна державна 
адміністрація, районна рада у минулому 
навчальному році постійно опікувалися 
проблемами освітян: це і забезпечення 
своєчасної виплати заробітної плати; і 
виплата  в повному об'ємі відпускних та 
матеріальної допомоги на оздоровлення 
педпрацівникам; виділення додаткових 
коштів із районного бюджету на придбання 
шкільного автобусу. 
Та перш за все за всі здобутки та перемоги 
маємо завдячувати освітянському колективу 
району.
Зупинюся конкретніше в межах виділеного 
часу на кожній освітній ланці.

ДОШКІЛЬНА ОСВІТА
Якісна дошкільна освіта – 
первинна ланка єдиної 
системи виховання і навчання 
 
Завдання по відновленню і розвитку 
дошкільної освіти в Україні поставив  у 2010 
році І з'їзд дошкільних працівників України,  
тому дошкільники будують свій шлях 
розвитку в контексті рішень саме з'їзду. 
Вирішення проблем дошкільної освіти стає 
все більш пріоритетним напрямом у державі 

загалом і в районі зокрема. 
На виконання вимог Закону України «Про 
внесення змін до законодавчих актів України 
з питань освіти» вже третій рік поспіль 
забезпечено зусиллями органів місцевого 
самоврядування, шкіл та дошкільних закладів 
100-відсоткове охоплення дітей 5-річного 
віку дошкільною освітою, їх загальна 
чисельність  в районі складає  368 дітей, з них 
322 відвідували дошкільні навчальні заклади,  
групи короткотривалого перебування –  19 
дітей, 27 дітей отримували дошкільну освіту 
за допомогою соціально-педагогічного 
патронату.
Загалом дошкільною освітою в районі 
охоплено 1010 дітей, що в порівнянні з  
попереднім роком більше на  60 чоловік. 
Основні зусилля освітян і органів влади і 
місцевого самоврядування спрямовувались 
саме на нарощення потужностей дошкільної 
мережі, поліпшення умов для вихованців. 
Було відкрито зусиллями влади 
Письмечівський, Павлівський, Промінський 
та Малозахаринський дошкільні навчальні 
заклади.
Програма розвитку дітей старшого 
дошкільного віку „Впевнений старт”  
пропонує орієнтири змістового наповнення 
освітньої роботи з          5-річними дітьми і 
націлює педагогів і батьків  на  особистісний 
розвиток дітей 6-го року життя. За основними 
напрямами фізичного, пізнавального, 
мовленнєвого, художньо-естетичного 
розвитку, що базується на ігровій діяльності 
ефективно працювали педагоги 
Аполонівського, Привільнянського, 
Новопокровського ДНЗ.
Провідним принципом в організації 
діяльності дошкільних навчальних закладів 
має стати дитиноцентризм, і обов’язковою – 
особистісно орієнтована модель 
педагогічного процесу.  Саме Базова програма 
розвитку дитини дошкільного віку „Я у Світі”  
орієнтує педагога на виховання в 
дошкільному віці дитини вмілої, самостійної, 
свідомої, життєво компетентної.  Формують  
основи життєвої позиції „Я у світі” як 
системи ціннісних ставлень до природи 
Жданівський та Калинівський дитячі садки; 
до людей, які оточують – Військовий та 
Башмачанський;  до самого себе – 
Сурсько-Михайлівський та 
Березнуватівський. 

ЗАГАЛЬНА  СЕРЕДНЯ ОСВІТА

Загальна середня освіта – 
найвагоміша ланка неперервної освіти
Щодо підсумків минулого навчального року, 
то доповідаю, шановні  колеги, що зусиллями 
влади та освітян необхідні умови 
гарантованої державою доступності шкільної 
освіти були забезпечені, освітній процес 
протягом року був планомірним, стабільним  
та в цілому успішним. Перш за все завдяки 
формуванню відповідної мережі  навчальних 
закладів як вихідної умови реалізації 
конституційних вимог щодо обов'язковості  
повної загальної середньої освіти.
У районі утримувалася мережа класів (294 
класи на 3833 учня), з поглибленим вивчення 
базових дисциплін: української мови (18 
учнів) у Солонянській СШ №1, історії (21 
учень) у Солонянській СШ №1, математики 
(19 учнів) у Солонянській СШ №2, біології 
(94 учня) у  Новопокровській СШ, 
Солонянських СШ №1, №2, Аполонівській 
НСШ і хімії (30 учнів) Солонянській СШ №1. 
Поряд з цим було охоплено профільним 
навчанням  436 учнів 11 та 10 класів району.
           В результаті проведеної роботи школами 
по впровадженню профільного навчання 
учнів старшої школи функціонувало  наступні 
моделі профілізації :
однопрофільних – 12,
багатопрофільних – 2 (Олександропільська 
СШ, Солонянська СШ №1)
не здійснюють профільну освіту – 5 
(Промінська СШ, Криничанська СШ, 
Березнуватівська СШ, Василівська 
СШ-інтернат, Микільська на Дніпрі СШ)
         Діяло протягом минулого навчального 
року класів природничо-математичного 
напрямку 17, в них учнів  261;
-  суспільно-гуманітарного напрямку 6 класів, 
учнів 90;
- технологічного напрямку 13 класів, учнів 
78.
Із 9-х класів випущено 412 учнів, 20 з яких 
отримали свідоцтва про неповну середню 

освіту з відзнакою. 
281 одинадцятикласник закінчив середню  
школу: 8 з них нагороджено золотою медаллю 
«За особливі  успіхи в навчанні» 
(Солонянська СШ №2-3, Солонянська СШ №
1-2, Військова СШ-1, Березнуватівська СШ-1, 
Новопокровська СШ-1); двоє випускників 
нагороджено срібною медаллю «За успіхи в 
навчанні» (Солонянська СШ №1-1, 
Василівська СШ-1).
Ставлячи пріоритетним подальше 
впровадження профільного навчання в 
районі, велика увага приділялася активізації 
діяльності освітніх округів. Основне 
призначення освітнього округу - мінімізація 
негативних впливів, що пов'язано перш за все 
з відсутністю сучасної матеріально-технічної 
бази в сільських загальноосвітніх навчальних 
закладах, надання додаткових освітніх 
послуг, створення умов для вільного вибору 
кожним учнем індивідуальної освітньої 
траєкторії, задоволення потреб населення в 
отриманні якісної освіти. Тому і відділ освіти,  
і всі заклади освіти району у 2012-2013 н.р. 
продовжуватимуть роботу по розвитку моделі 
«Освітній округ».
В минулому навчальному році з метою 
задоволення освітніх потреб учнів 8-11 класів 
та за побажанням батьків, вчителів 
працювало три освітні округи 
(Солонянський, Олександропільський, 
Єлізарівський). Підібрано та 
протарифіковано згідно рейтингу 43 кращих 
вчителів району. Розроблено спеціальні теми 
занять з врахуванням здачі учнями ДПА та 
ЗНО.
  До Солонянського освітнього 
округу поступили заявки на навчання із 16 
шкіл. За поданими списками було 
сформовано 22 групи для вивчення 
української мови та літератури,  математики, 
біології, іноземної мови, історії, фізики, хімії, 
географії.  Для роботи було залучено 25 
вчителів. Всього виявили бажання навчатись 
176 учнів.
До Олександропільського освітнього округу 
подано заявки від 6 шкіл. Було сформовано 9 
груп для вивчення української мови та 
літератури, математики, біології, хімії, 
географії.  Для роботи залучено 10 вчителів. 
Всього виявили бажання навчатись 60 учнів.
До Єлізарівського освітнього округу подано 
заявки від 5 шкіл. Було сформовано 9 груп для 
вивчення української мови та літератури, 
математики,  біології, хімії, історії, іноземної 
мови. Для роботи залучено 9 вчителів. Всього 
виявили бажання навчатись 103 учні.
У двох школах району ( Привільнянська та 
Тритузнянська) продовжує здійснюватись 
професійне навчання учнів 10-11 класів за 
професією «водій автомобіля».
В позаурочний час освітні і творчі запити 
школярів задовольняють два позашкільні 
заклади – ЦДЮТ  та ДЮСШ. Усього  
позашкільною освітою в районі  було 
охоплено 840 вихованців ЦДЮТ та   486  
вихованців ДЮСШ.
Але при сказаному шкільна мережа в 
минулому навчальному році продовжувала 
зазнавати негативного впливу скорочення 
учнівських контингентів. Загальна кількість 
учнів зменшилася за  рік на  82 чоловіка, 
відповідно на 2 класи.
Набір учнів до 1-х класів на новий 
навчальний рік складає 356 учнів у 27 класах.
Водночас набір у 10 клас останні 3 роки 
зменшується, і  складатиме в цьому  році 262 
учнів по 13 учнів на клас ( у 2009-2010 н.р.- 
313 учнів, у 2010-2011 н.р.- 309 учнів, у 
2011/2012 -  281 учень). 
Та чи не найвирішальнішим нині у 
забезпеченні сучасного рівня освітнього 
процесу, його технологічного оснащення, 
розширення інформаційних меж навчального 
середовища є інформаційно-комп'ютерне 
забезпечення. 
В рамках ініційованого губернатором 
Дніпропетровської області проекту «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
протягом 2011-2012 навчального року 
загальноосвітні навчальні заклади працювали 
над формуванням  єдиного освітнього 
інформаційного  простору району та  
запровадженням нових інформаційних 
технологій  в освітню діяльність за трьома  
векторами .
 Перший вектор -  впровадження  
програми  «Курс. Школа» з подальшою 
інтеграцією  до єдиного 
інформаційно-освітнього простору 

Дніпропетровщини. Дана програма  є 
з’єднуючою  ланкою між  шкільною базою  
даних, електронним шкільним журналом та  
електронним учнівським щоденником, які   
почали функціонувати з жовтня 2011р.  Але, 
цьому передувала робота по створенню 
розкладу занять  та  внесення навантажень 
вчителя.
Другий вектор -  створення інформаційного  
порталу  освітньої галузі Солонянщини  в  
інформаційно-освітній мережі    «Мої 
знання». 
Третій вектор – формування інтернет - сайтів 
на  освітній  платформі  «Класна оцінка».   Всі 
школи району почали використовувати 
електронний журнал в своїй роботі, як 
комунікаційний інструмент.  А для батьків  
«Електронний учнівський щоденник » - це 
можливість  отримувати актуальну  
інформацію про шкільне життя  дитини та 
стежити за  її успішністю в он-лайн режимі, 
це і було основною метою впровадження в 
діяльність навчальних закладів цих 
програмових засобів. 
Відділ освіти систематично здійснює 
моніторинг  рівня заповнення контентом 
шкільних сайтів, адже  через сайт 
здійснюється висвітлення  життєдіяльності 
навчального закладу в 
інформаційно-освітньому просторі.
Проте сайти навчальних закладів  сьогодні 
зовсім не дивина, на часі – власні блоги та 
персональні сторінки, і не лише педагогів, а і 
вихованців. Цикл ініційованих методичною 
службою тренувальних навчань  для 
керівників районних творчих та динамічних  
груп, індивідуальні заняття з вчителями стали 
поштовхом до  використання новітніх 
технологій таких як Веб.2.0 технологій, за 
допомогою яких можна розробляти власні  
сайти,   блоги та  персональні  вчительські 
Wiki-сторінки. На сьогодні функціонують 
власні сторінки педагогів  Аполонівської 
НСШ, Широчанської НСШ, Калинівської 
НСШ, Солонянської СШ №1  та №2,  
Жданівської СШ, Військової СШ, 
Криничанської СШ, Привільнянської СШ, 
Дзержинівської СШ,  та  
Олександропільського НВК.  Рівень їх 
заповнення звичайно у кожного різний, по 
різному структуровані матеріали. Об’єднані у 
віртуальні шкільні методичні  об’єднання 
сторінки вчителів   Широчанської НСШ та 
Криничанської СШ, зроблені відповідні 
посилання на сайтах у розділі «Наші 
вчителі». Та і завдання перед нами в цьому 
контексті стоять вже нові – об’єднати   всі  
інтернет-елементи, блоги, сайти, 
Вікі-сторінки в одне ціле, в мережу,  тобто 
організувати участь вчителів у  віртуальних 
методичних об’єднань, різноманітних 
мережевих педагогічних спільнотах. 
У технологічному сенсі час летить 
бурхливими темпами, і якщо оцінювати 
якість комп'ютерного оснащення, то на 
сьогодні вже  50% НКК підлягають 
модернізації, як застарілі. Чотири останні  
роки  школи району не отримували нових 
НКК. Проте ще один подарунок напередодні 
нового навчального року зробила влада 
школам району – з рук Міністра освіти і 
науки, молоді та спорту України керівникам 
Солонянських СШ № 1 та СШ № 2 на 
обласній серпневій педагогічній конференції 
було  вручено сертифікати на нові 
навчально-ком’пютерні комплекси.
Звичайно, впровадження всіх нововведень 
пройшло через низку перешкод  як 
об’єктивних, так і суб’єктивних, через 
нерозуміння самими ж вчителями важливості  
цих заходів. Проте, впровадження  Веб- та 
он-лайн технологій  веде  до організації 
навчально-виховного процесу, заснованого на 
співпраці та активній участі  усіх його 
суб’єктів, тобто до створення  особливого  
інтерактивного шкільного  освітнього 
середовища.
Як бачимо, обласний проект «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
передбачає попереду багато етапів 
впровадження інформаційних технологій в 
освітню діяльність. І щоб встигнути в ногу з 
часом необхідно прикласти максимум зусиль 
та  діяти у тісній співпраці.

Шановні учасники засідання!

Усі заходи, які спрямовані на збереження та 
покращення здоров’я дитини, реалізуються 
через організацію навчально-виховного 

процесу з предметів фізична культура, основи 
здоров’я та через організацію позакласної 
фізкультурно-оздоровчої та 
спортивно-масової роботи на базі 
дошкільних, загальноосвітніх та 
позашкільних навчальних закладів району. 
Одним з основних завдань сучасної школи є 
забезпечення необхідного обсягу рухової 
активності учнів під час навчального процесу 
та позакласної роботи, який має складати 8-10 
годин на тиждень. З метою пропагування 
здорового способу життя та олімпійського 
руху, активізації фізкультурно-оздоровчої 
роботи  загальноосвітніх навчальних закладів 
у минулому навчальному році в рамках  
районної Спартакіади  проведено 14 
спортивних заходів з 12 видів спорту, в них 
прийняли участь 1512 учасників. Найбільш 
масовими стали змагання з футболу  на призи 
клубу «Шкіряний м’яч»(240 уч.) та  Кубок 
шкільного ЄВРО-2012(196),  чемпіонатів з 
волейболу серед юнаків та дівчат(176), 
спортивного туризму(134) та Всеукраїнської 
військово-патріотичної гри «Зірниця»(127). 
Кращі результати в рейтингу  районних 
змагань  показали команди Березнуватівської 
, Єлізарівської, Башмачанської та 
Солонянської СШ №1.
В обласних змаганнях  з 7 видів спорту 
прийняли участь  127 учнів  з  8 
загальноосвітніх шкіл та ДЮСШ. Найбільшу 
кількість учасників представили  
Башмачанська, Березнуватівська та 
Солонянська СШ№1.  Переможцем обласного 
туру серед учнів старшої групи 
Всеукраїнської вікторини «Знавців 
олімпійського спорту» стала восьмикласниця 
Тритузнянського НВК Баралей Ірина. На 
змаганнях з боротьби дзюдо  по програмі   ІV 
обласних спортивних ігор в м.Марганці  4 
вихованці тренерів ДЮСШ Титаренка Сергія 
Петровича та Смірнова Олександра 
Євгенійовича стали переможцями, а ще 9 – 
призерами змагань. Команда дзюдоїстів  
району зайняла ІІ місце, поступившись лише 
команді м. Кривого  Рогу. Слід відзначити 
значний прогрес команди гравців настільного 
тенісу, яка ввійшла в десятку кращих команд 
міст і районів області (у складі команди 
виступали учні Тритузнянського НВК, 
Криничанської та Письмечівської СШ).
Говорячи про якість освітнього процесу не 
можна залишати осторонь такі питання як 
медичне обслуговування, харчування учнів, 
організацію їх підвозу до місця навчання і 
додому.
Не залишається поза увагою відділу освіти, 
районної влади питання забезпечення 
школярів гарячим харчуванням. Робота щодо 
організації харчування учнів постійно 
направлена на вирішення ряду питань: це 
збільшення видатків на організацію 
харчування дітей, організацію підвезення 
питної води до навчальних закладів та 
оновлення технологічного обладнання 
харчоблоків.
Виконуються заходи щодо усунення недоліків 
та забезпечення медичного контролю за 
виконанням натуральних норм, дотримання 
державних санітарних правил і норм 
утримання закладів.
В результаті гаряче харчування організовано 
у 33 навчальних закладах на 100 % для учнів   
1-4 класів, учнів пільгових категорій та учнів, 
які бажають харчуватися за кошти батьків. А 
для вихованців групи продовженого дня 
Березнуватівської та Солонянської № 1 шкіл 
забезпечено дворазове харчування.
Загалом в районі підвозиться  854 учня до  23 
шкіл та 64  педагога. Відділ освіти тримає на 
контролі питання організації підвозу 
учнів:зокрема  введення посад медичних 
сестер для забезпечення  медичного 
контролю, заключення договорів на технічне 
обслуговування шкільних автобусів, 
забезпечення безпечних умов зберігання 
транспорту, встановлення GPRS -навігаторів з 
метою раціонального використання наявного 
транспорту  та ряд інших питань.

Обдаровані діти. Виховна робота.

Серед інтелектуальних змагань найпочесніше 
місце посідають учнівські предметні 
олімпіади, які виявляють індивідуальність, 
природну обдарованість, талант кожного 
школяра.
З метою консолідації зусиль навчальних 
закладів у роботі з обдарованими дітьми в 
районі здійснюється аналіз результативності 

участі закладів освіти у районних, обласних, 
Всеукраїнських, Міжнародних  конкурсах, 
олімпіадах, фестивалях, змаганнях, турнірах. 
Щороку у нас збільшується питома вага 
переможців обласних олімпіад: так, у  
2009/2010 навчальному році їх було 10, у 
2010/2011 році  - 15, а  минулого навчального 
– вже 17.
 Призерами обласних олімпіад стали 
(це наша гордість, тому я поіменно назву і 
учнів, і вчителів, що їх навчали):

місце предмет Прізвище дитини 
Прізвище учителя
ІІ місце рос.мова Снігур Анна К и я х 
Інна Іванівна
ІІ місце історія Ємець Тарас Буздуга 
Людмила Михайлівна
ІІ місце правознавство За любовський 
Максим Козакова Тетяна Сергіївна
ІІ місце географія За любовський 
Максим Нікітчук Олена Адамівна
ІІ місце хімія Попов Дмитро 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІ місце трудове навчання Процик Леонід 
Шмигельський Андрій Степанович
ІІІ місце українська мова Карпович Тетяна 
Горпиняк Тетяна Миколаївна
ІІІ місце біологія Циганок Олег 
Лаврінець Ольга Олександрівна
ІІІ місце біологія Вакуленко Олег Шатова 
Ольга Іванівна
ІІІ місце біологія Черкасов Олег 
Колісник Олена Іванівна
ІІІ місце хімія Довгун Оксана 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІІ місце англійська мова Шевчук Марина 
Величко Людмила Анатоліївна
ІІІ місце географія Т р е г у б 
Олександр Панкова Ольга Петрівна
ІІІ місце інформатика С о л о в е й 
Олександр Соловей Олександр 
Вікторович
ІІІ місце історія Залюбовський Максим 
Губчик Олександра Яківна
ІІІ місце історія Черкасов Олег 
Черкасова Світлана Олегівна
ІІІ місце трудове навчання Вовк Володимир 
Шмигельський Андрій Степанович

 Отже,  по одному переможцю 
обласної олімпіади підготували  
Башмачанська, Олександропільська і 
Жданівська школи, по два -  Солонянські СШ 
№ 1 та № 2 , Криничанська і Новопокровська 
школи. Лідером виявилася Єлізарівська 
школа з трьома переможцями. Беззаперечним 
лідером в особистій першості  з трьох 
предметів є наша гордість, наша надія – 
лауреат обласної премії «Світоч 
Придніпров’я», володар електронної книги  
Залюбовський Максим, учень 
Новопокровської  середньої школи. До речі, 
саме Максим став одним із трьох учасників 
цьогорічного  незалежного зовнішнього 
оцінювання Дніпропетровської області, які 
отримали максимальну кількість балів - 200 з 
історії України. Всього таких випускників в 
області – 72, а із сільських шкіл – лише 
четверо.
Від району на обласний етап конкурсу 
МАНУМ  направлено 6 учнів із 3-х шкіл: 
Жданівської СШ, Єлізарівської СШ та 
Письмечівської СШ.
За рішенням обласного журі конкурсу 
переможцем визнано Попова Дмитра,  учня  
Єлізарівської школи, який два роки поспіль 
займає призові місця  (попередні 7 років - 
жодного).
Можна сказати, що є певний ріст, проте один 
на район - цього замало, тим паче, що і 
територіально район розташований дуже 
зручно. Мала академія наук учнівської 
молоді, як окремий позашкільний заклад 
освіти,  створена в  серпні 2011 року з метою 
пошуку, підтримки, залучення до наукових 
досліджень обдарованої учнівської молоді, 
створення умов для її подальшої творчості та 
наукової роботи.  У попередньому 
навчальному році  слухачами МАНУМ  були 
24 школяра. На хіміко-біологічному 
факультеті в еколого-біологічній секції  
навчалось 19 учнів, в хімічній – 1, в секції 
медицини – 1, на факультеті філології та 
мистецтвознавства в секції світової 
літератури – 2, на науково-технічному 
факультеті у відділенні «математика» - 1. 
Можливості розвивати творчі здібності своїх 
вихованців використали лише 5 шкіл району: 
Березнуватівська СШ (дир.. Пивоваров Ю.В., 

вч. Борейко В.М.), Жданівська СШ 
(дир..Могила О.О., вч. Шатова О.І.), 
Письмечівська СШ (дир.. Шевченко А.Д., вч. 
Пивоварова Л.М., Хаджиєва М.М.), 
Єлізарівська СШ (дир.. Куліш о.С., вч. 
Кашанський В.О.), Солонянська СШ №1 
(дир..Шерстюк Н.О., вч. Земляна Т.І., Пушко 
І.В.).
До здобутків у роботі з обдарованими та 
талановитими учнями закладів освіти району 
в 11-12 н.р. можна віднести:
- призові місця учнів на обласних 
олімпіадах з базових навчальних предметів;
- призові місця в обласних творчих 
конкурсах, інтелектуальних та спортивних 
змаганнях;
- збільшення кількості учнів, які 
приймають участь в творчих конкурсах, 
інтелектуальних та спортивних змаганнях.
- 
Педагогічні кадри

             Важливим чинником надання якісних 
освітніх послуг є наявність якісно 
підготовлених педагогічних кадрів.
              Планомірною є робота відділу освіти 
з питань прогнозування потреби закладів 
освіти у педагогічних кадрах. Для 
ефективного використання кадрового 
потенціалу здійснено довгостроковий 
прогноз потреби у педагогічних кадрах, 
визначено перелік  навчальних закладів 
району,  які необхідно в першочерговому 
порядку забезпечити вчителями, та створено 
умови для залучення до роботи в них 
випускників вищих навчальних закладів. 
Найбільший попит  буде на вчителів 
математики, іноземної мови,  фізики, 
інформатики, початкового навчання.
У 2011-2012 н.р. у закладах освіти  району 
працювало близько 710 педагогів, більшість з 
яких ( понад  27% ) мають вік від 41 до 50 
років, збільшився відсоток педагогів 
пенсійного віку – 15, проти 13% у 2011 році. 
Молодих спеціалістів із стажем роботи до 
3-років працювало в минулому навчальному 
році лише 48 чоловік, що на 7 педагогів 
менше ніж у попередньому. Цього року із 
ЗОШ району  звільнилося 23 педагога (з них – 
5 в зв’язку з виходом на пенсію за вислугою 
років). А прибуло лише 10 молодих 
спеціалістів.
Найбільше вакансій педагогів  склалося у 
Калинівській НСШ – 4, по 2 у 
Олександропільському НВК, Павлівській 
НСШ та Василівській  ЗОШ-інтернаті. По 
одній вакансії виставлено у 
Сурсько-Михайлівській СШ, 
Малозахаринській НСШ, Єлізарівській СШ 
та Микільській на Дніпрі СШ. Нагальною 
залишається потреба у наданні житла 
вчителям, вирішення цієї  проблеми 
забезпечувало б школи району 
кваліфікованими кадрами.

Шановні колеги, шановні присутні!

Основними завданнями та пріоритетними 
напрямами роботи на 2012-2013 навчальний 
рік відділ  освіти визначив:
- реалізацію рекомендацій І 
Всеукраїнського з’їзду педагогічних 
працівників дошкільної освіти, виконанням 
Базової програми розвитку дитини 
дошкільного віку „Я у Світі” та Програми 
розвитку дітей старшого дошкільного віку 
„Впевнений старт”;  
- збільшення показника охоплення 
дітей дошкільною освітою;
- забезпечення реалізації районної 
програм розвитку галузі;
- забезпечення функціонування 
оптимальної мережі загальноосвітніх 
навчальних закладів;
- упровадження нових стандартів 
початкової загальної освіти;
- професійну орієнтацію учнівської 
молоді через допрофільну та профільну 
підготовку;
- подальше упровадження системи 
профільного навчання;
- удосконалення структури та 
ефективності роботи шкільних округів;
- подальшу інформатизацію та 
комп’ютеризацію навчально-виховного 
процесу, забезпечення якості послуг та 
новітнього вдосконалення мережі Інтернет 
загальноосвітніх навчальних закладів, 
завершення створення інтернет-порталу з 
пакетом навчального контенту для учнів, 

методичного для вчителів, 
інформаційно-консультативного для батьків;
- створення електронної газети для 
педагогів, учнів та батьків;
- модернізацію освіти для стійкого 
розвитку, впровадження теоретичних курсів 
для усіх учасників навчально-виховного 
процесу; 
- проведення моніторингових 
досліджень, експертизи якості освіти як 
основи підвищення ефективності 
навчально-виховного процесу;
- посилення ролі формування 
духовних та моральних цінностей учнівської 
молоді через активну реалізацію Основних 
орієнтирів виховання;
- подальший розвиток 
здоров’язберігаючого середовища;
- подальше покращення системи 
стимулювання обдарованої учнівської молоді, 
організація  тренувально-навчальних зборів;
- сприяння розвитку учнівського 
самоврядування;
- підвищення результативності 
зовнішнього незалежного оцінювання 
навчальних досягнень учнів;
- сприяння забезпеченню соціальних 
гарантій педагогічних працівників.
Сподіваюсь на вашу підтримку на шляху 
реформаторських змін освітньої системи на 
рівні держави і розвитку галузі освіти в 
районі.
Висловлюю щирі слова вдячності за 
подвижницьку працю і розуміння складнощів 
соціально-економічного характеру, які 
певною мірою позначаються і на нашому 
житті.
Закликаю всіх до серйозної і плідної 
співпраці на благо наших дітей, в ім’я 
майбутнього!
На завершення хочу висловити впевненість, 
що першого вересня кожна школа району з 
готовністю відкриє свої двері перед учнями, а 
кожен дошкільний заклад, позашкільний 
заклад – з радістю  і у всеозброєнні для 
якісного і стабільного  навчального процесу 
привітає своїх вихованців.
Тож всіх присутніх вітаю з наступаючим 
святом – Днем знань, бажаю всіляких  
гараздів, успішної роботи і вдалого початку 
навчального року!
 

                                                                                    
І.В.Хрипко,
                                                                                    
керівник відділу освіти

Організація 
н а в ч а л ь н о ї 
комунікації через 
м е р е ж е в і 
співтовариства

з а с т у п н и к 
керівника відділу 
освіти 
з методичної роботи
Грекова І.В.

Доступ до мережі Інтернет та стрімкий 
розвиток мережевих інформаційних 
технологій відкриває шлях до глобальної 
всесвітньої інформаційної бази, кардинально 
змінює процес спілкування,  окреслює нові 
перспективи в навчальному процесі. 
Головним стратегічним напрямком розвитку 
шкільної системи освіти і найефективнішим 
механізмом розповсюдження та розвитку 
інновацій  стає мережева взаємодія освітніх 
установ. Робота, що проводиться освітянами 
регіону спрямована на реалізацію концепції 
розвитку єдиного освітнього інформаційного 
середовища в рамках проекту, ініційованого 
губернатором області Олександром 
Юрійовичем Вілкулом «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти».
В даний час в усьому світі в галузі освіти 
зростає інтерес до такого різновиду 
мережевих спільнот як спільноти обміну 
знаннями, які особливо цікаві для педагогіки, 
оскільки безпосередньо пов'язані з 
навчанням. Створення моделі мережевої 
взаємодії – це найоптимальніший шлях для 
вирішення завдань модернізації системи 
освіти: якісної зміни системи ресурсного 
забезпечення, управління, оновлення змісту 
освіти, тому що мережева взаємодія дозволяє 
будувати програми реального вирішення 

галузевих завдань - диференціацію, 
варіативність, багатопрофільність, 
навчально-виховного процесу, інтеграцію 
загальної та допрофесійної освіти.
Інноваційний характер здійснюваних  в освіті 
змін  вимагає нових підходів до організації 
методичної роботи. Нами була розроблена і 
нині триває апробація моделі організації 
методичної роботи на основі мережевої 
взаємодії. Методична служба  нашого району 
перетворюється на мережу, в якій знаходять 
поєднання система освітніх округів, опорних 
шкіл, т’юторська, коучингова і 
консультативна діяльність. 
Тому  методична служба відділу освіти 
Солонянської РДА  функціонує як центр 
мережевої взаємодії педагогів. Наша модель 
дала змогу створити єдину 
інформаційно-освітню мережу, мета якої:
більш повне забезпечення інформаційної 
підтримки навчального процесу, наукової, 
інноваційної та методичної роботи в усіх 
закладах освіти;
розширення можливостей для підвищення 
кваліфікації педагогічних кадрів відповідно 
до потреб неперервної системи освіти;
об’єднання зусиль і можливостей всіх 
суб’єктів мережевої взаємодії для 
впровадження у свою діяльність сучасних 
технологій;
оперативне й ґрунтовне надання певної 
методичної допомоги щодо актуальних 
проблем освітнього середовища.
Мережу методичної роботи розглядаємо як 
форму соціальної взаємодії освітніх установ з 
методичною службою, з інститутом 
післядипломної педагогічної освіти, із 
творчими асоціаціями педагогів та керівників 
шкіл, соціальними партнерами (ВНЗ, 
бібліотеками тощо).
Ефективним шляхом створення умов для 
якісної освіти є міжшкільні об’єднання та 
освітні округи. В основі організації та 
функціонування освітніх округів лежить 
мережева взаємодія суб’єктів  
навчально-виховного процесу, адже вона 
максимально  розширює можливості 
учасників сучасного уроку. 
Починаючи з 2010 року акцент в роботі  трьох 
діючих освітніх округів зроблено на систему 
дистанційної взаємодії між їх  суб’єктами із 
врахуванням специфіки та можливостей 
Інтернет- зв’язку.
Солонянський освітній округ функціонує за 
моделлю «Школа – ресурсний центр». У 
ресурсному  центрі зосереджена інформація 
про всі наявні програмові засоби навчання, 
комп’ютерні розробки  та презентацій  
матеріали як вчителів так і учнів району. 
Вчитель будь-якої школи має змогу замовити 
той чи інший матеріал для практичного 
використання в роботі. Викладачі освітнього 
центру можуть керувати процесом пізнання, 
впливати на формування нових знань, умінь 
за допомогою організації самостійних робіт 
учнів у формі індивідуальних, 
диференційованих завдань і завдань для 
самопідготовки, які учні можуть виконувати 
на базі  ресурсного центру. Учень, самостійно 
працюючи в медіатеці, здобуває можливість 
читати не тільки книги,  але й отримувати 
інформацію та консультуючись з вчителем   
через скайп. 
Комунікаційна діяльність 
Олександропільського освітнього округу  
реалізовується за допомогою зворотного 
зв’язку в контексті базової дидактичної 
можливості комп’ютерних комунікацій – 
електронного листування. Електронна пошта 
має широкі можливості для покращення 
якості освітнього процесу. Це, перш за все, 
засіб додаткової підтримки 
навчально-пізнавальної діяльності, який 
надає чудові можливості спілкування учнів з 
вчителем та один з одним (причому – 
конфіденційного спілкування), та засіб 
управління ходом освітнього процесу. Так, за 
допомогою електронної пошти учні звітують 
вчителеві про виконані завдання, надсилають 
розв’язки, власні дослідження , отримують 
консультацію.Крім цього, електронна пошта 
дозволяє знімати перешкоди, які заважають 
учню поставити питання, які пов’язані з 
проблемами поза межами дисципліни, що 
вивчається. Електронна пошта може якісно 
змінити управління навчально-виховним 
процесом, надаючи можливість завчасно 
поширювати результати атестації, 
розпорядження та іншу інформацію 
адміністративного характеру. За допомогою 

електронної пошти учні можуть пояснити 
причини своєї відсутності на заняттях, 
надіслати повідомлення про хворобу, поточні 
звіти про практику тощо. Таке використання 
електронної пошти створює у учнів відчуття 
особистого саморозвитку та самореалізації.
З метою інформаційного забезпечення 
доступу до якісної освіти  створена медіатека 
методичного кабінету відділу освіти, як 
якісно нове, економічно і методично 
обґрунтоване забезпечення можливостей для 
самопідготовки  вчителів та учнів. На 
сьогодні медіатека містить друковані  і 
аудіовізуальні матеріали на різних носіях 
інформації для надання допомоги 
педагогічним працівникам району щодо 
впровадження і пропаганди ефективного 
педагогічного досвіду та інновацій в галузі 
освіти, впровадження нових інформаційних 
технологій в освітній і управлінський 
процеси. Інформація про  наявні матеріали 
медіа теки  розміщені на офіційному 
веб-сайті відділу освіти. 
Щоб бути активним і творчим учителем, 
здатним вести за собою учнів, педагогу 
необхідно постійно удосконалювати свої 
професійні якості, використовуючи нові 
інформаційні технології, беручи участь в 
Інтернет-товариствах. 
Нові способи спілкування, поява нових 
інформаційно об’єднаних спільнот, нових 
форм організації педагогічних колективів 
спонукають  освітян району до підвищення 
і н ф о р м а ц і й н о - к о м у н і к а ц і й н о ї 
компетентності. На сьогодні технологічними  
компетентностями за програмою  Microsoft  
«Основи  інформаційно-комунікаційних 
технологій. Партнерство в  навчанні» 
оволоділи  більш як 96%  освітян району,  
Intel® «Навчання для майбутнього» 
-30%,«Digital Literacy» -  81%   та курси 
«Соціальні сервери Web2.0 у 
навчально-виховному процесі» пройшли  
понад 70 % вчителів. Це дало змогу 
сформувати   мережеві районні освітні 
спільноті – віртуальні районні методичні 
об’єднання   вчителів предметників географії, 
інформатики та фізики.  На освітній 
платформі ДніпроВікі функціонують шкільні 
методичні об’єднання низки  навчальних 
закладів, які об’єднали  власні сторінки, 
сайти  та блоги не тільки вчителів, а й учнів. 
Створені співтовариства дозволяють 
розширити вчителям межі свого світогляду, 
допомагають зайнятися самоосвітою, само 
реалізуватися, спільно діяти-обмінюватися 
інформацією, створювати та редагувати 
інформацію, тобто створити умови для 
налагодження соціальної взаємодії через 
використання ідеї «колективного розуму» . 
Успіхи відділу освіти та навчальних закладів 
району  у сфері 
інформаційно-комунікаційних технологій  ми 
постійно презентуємо, беручи участь у 
Національній виставці – презентації  
«Інноватика в сучасній освіті». Наш район є 
базою проведення  семінарів різних рівнів. 
Так у березні 2011року  проходив 
Всеукраїнський семінар – нарада за темою 
«Впровадження безперервної педагогічної 
освіти  на основі кредитно-модульної системи 
навчання, ІКТ-технологій, як інноваційний 
фактор розвитку освіти»,  у квітні 2012 року – 
обласний семінар  «Проблеми організації та 
проведення внутрішнього моніторингу у 
загальноосвітніх навчальних закладах».
Позитивна динаміка результативності роботи 
освітян Солонянщини очевидна. З року в рік 
збільшується кількість учнів, які стають 
переможцями та призерами обласних 
конкурсів та олімпіад. Так у 2010 році  учнів 
району вибороли 10 призових   місць у у 
ІІІ(обласному) турі оліміпад з базових 
дисциплін , у 2011 році –  15 , 2012 році – 17 . 
Питання мережної взаємодії вчителів – це 
питання зумовлене вимогами часу, 
входженням України в світовий 
інформаційний простір третього тисячоліття. 

С у ч а с н и й 
дошкільний заклад 
- життєвий простір,  
о п т и м і з а ц і я 
потенціалу дітей 
дошкільного віку

 Завідуюча 
А п о л о н і в с ь к о го 
ДНЗ 

Чорногор Н.Я.

Китайська мудрість гласить: "Не дай Вам, 
Боже, жити в епоху змін". Я із цим не згодна. 
Вважаю, що нам пощастило. Ми беремо 
участь у глобальному реформуванні освіти, 
створюємо нове. Адже постійне 
самовдосконалення, творчий пошук, горіння 
новими ідеями – ознаки професіоналізму. 
 Сучасний дошкільний заклад переживає 
справжній інноваційний „бум”, що 
проявляється у прагненні педагогів 
дошкільників віднайти нові ефективні 
методи, технології, спробувати свої сили у 
дослідно-експерементальній діяльності.  
Дитячий садок має бути динамічним, 
позитивним простором, мета якого полягає в 
оптимізації розвивального потенціалу дітей. 
 Як відомо, незаповнене і безбарвне 
розвивально-просторове  середовище 
справляє на дітей негативний вплив, гальмує 
розвиток особистості. Перенасичене 
предметне середовище так само погано 
впливає на психіку малят. І тільки періодично 
поновлюване, варіативне, оптимально 
організоване має розвивальний вплив, 
спонукає дитину до активної пізнавальної 
діяльності, позитивно впливає на її емоційну 
сферу, мобілізує процеси мислення.
Щоб оптимізувати роботу в даному напрямку, 
нами було створено систему управлінського  
моніторингу  забезпечення розвивального 
простору.
До нього увійшло 5 модулів
1 модуль – методичне забезпечення. В цьому 
напрямку головним нашим надбанням було 
створення структури організації 
розвивального простору в ДНЗ 
2 модуль – кадрове забезпечення
1. узагальнення відомостей про кадровий 
склад закладу, проходження курсової 
перепідготовки та  атестації;
2. розподіл функціональних обов’язків 
працівників.
3 модуль – соціально-психологічне 
забезпечення
1. Моніторинг стану психологічного 
комфорту дітей
2. Збір відомостей про стан емоційного 
комфорту в колективі
3. Вивчення запитів батьків щодо організації 
розвивального простору ДНЗ
4 модуль – медико-соціальне забезпечення
 1. Створення системи медико-педагогічного 
контролю
 2. Аналіз забезпечення санітарно-гігієнічним 
та протипожежним вимогам
5 модуль – матеріально-технічне 
забезпечення
 1. Залучення  спонсорських коштів для 
поновлення та доповнення середовища
 2. Аналіз  стану будівлі, споруд, інженерних 
мереж
 3. Вивчення стану технічних засобів 
навчання
 4. Проведення  косметичних та капітальних 
ремонтів приміщень дитячого садка.
 На початок навчального  року  ми  проводимо 
самоаналіз та заповнюємо оцінний лист, де 
зазначаємо стан розвивального середовища: 
матеріально-технічні, медико-соціальні 
умови забезпечення функціонального та 
емоціного комфорту дітей, забезпечення  їх 
повноцінного розвитку 
         Результатами цієї роботи стали: 
•        Якісно новий  рівень розвивального 
простору в групах
•        Оформлення  ігрової  кімнати
•        Проводиться капітальний ремонт 
опалювальної системи з використанням 
сучасних інженерних технологій.

 Ми сьогодні не можемо говорити про 
сучасний дошкільний навчальний заклад без 
інформаційно-комп’ютерних технологій. 
Адже  широке їх впровадження дозволяє 
забезпечити  перехід на новий рівень аналізу, 
оцінки, контролю за якістю діяльності як 
вихованців так і педагогів.  Створення  сайту 
нашого дошкільного  навчального  закладу та  
електронної бази даних  дало змогу  
заощадити  час педагогів, наблизитись до 
батьківської громадськості, а головне – 
розширити  інформаційне поле  в методичній 
роботі.  
Основна роль в організації освітньо - 
виховної роботи з дітьми дошкільного віку 
покладається на педагогічний колектив. В 
своїй роботі ми надаємо перевагу  організації 
мікро груп. Об’єднання дітей самостійно у 
групи по 3-4 чоловіка складають основу 

успіху навчального процесу. У групах, що 
виникають за умови самостійного розподілу 
дітей, внутрішні стосунки залишаються 
неформальними. Це є підґрунтттям для того, 
щоб знання  можна було передати один 
одному, допомагати приятелю підтримати 
його. Багато уваги надаємо приятельським 
стосункам дітей, бо знаємо, що саме така 
група, де діти поєдналися на основі симпатії 
один до одного змінюють характер дитини. 
Змінюючи склад мікро груп діти знаходять 
підходи один до одного, навіть стають більш 
терплячими, бачать  користь від спільної 
справи. Ось перелік ігор, які діти 
організовують у малих групах: “Рибна 
ловля”, “Стрільба по мішенях”, 
“Конструктор”, “Танграм”, “Мозаїка”, 
“Лабіринт”. Саме у такий підхід виховується 
соціально- компетентна дитина. Педагогічно 
грамотна лінія поведінки дорослих 
забезпечує нормальне, радісне, успішне для 
всіх життя в дитячому садку, незалежно від 
того, коли прийшла дитина до дитсадка.
 Починаючи з молодшої групи залучаємо 
дітей до роботи із солоним тістом. На 
заняттях гуртка «Вмілі рученята» діти вчаться 
створювати чудові речі із солоного тіста. 
Своїм досвідом в цьому напрямку з колегами 
–вихователями дошкільних закладів району 
поділилася вихователь нашого дошкільного 
закладу Петренко Людмила Іванівна, 
провівши  майстер – клас під тематикою 
«Розвиток креативних здібностей 
дошкільників під час роботи із солоним 
тістом». Роботи вихованців нашого гуртка 
стали окрасою інтер’єру приміщення 
дитячого садка,  вироби гуртківців даруються 
на згадку гостям дитсадка.    
 Добре відомо, що все, до чого пригорнулося 
серце в дитинстві, залишається назавжди. І 
саме тому ми вважаємо, що наш дошкільний 
заклад це той куточок, де дітям затишно і 
весело, де їх люблять і дбайливо доглядають. 
Тут піклуються про здоров'я дітей і про якісну 
підготовку до сучасної школи.

П'ятирічка вирушає у 
шкільний світ!

 Вихователь 
Привільнянського 
ДНЗ 
 Баралей Н.Г.

 
Початок навчання 

дитини у першому класі - це дуже 
відповідальний і досить складний період у  її 
житті. Адже дуже багато змін відбувається в 
цей період: з’являються нові знайомства, як з 
однолітками, так і з дорослими; нові 
взаємовідносини; нові обов’язки. Зміниться 
вид діяльності: нині основною діяльністю 
нашого вихованця є гра, з приходом до школи 
основною -  стане навчання. Зміниться 
соціальна позиція дитини: ще сьогодні малюк 
є простою дитиною, а завтра стане учнем із 
певними обов’язками. Наступні 11 років  
будуть підпорядковуватися навчанню в школі, 
шкільним справам. Безумовно, легше 
пристосовуватися до тих змін у житті, що 
пов’язані з початком навчання у школі й 
успішно себе реалізувати зможе та дитина, 
яка готова до шкільного навчання.
   Ми зрозуміли, що маємо 
забезпечити «впевнений старт» дітей у 
навчальній діяльності. Тому підготовка дітей 
до навчання у школі стала одним з основних 
завдань освітнього процесу п'ятирічок 
нашого дитсадка. А відтак, слід було 
забезпечити наступність у роботі дитячого 
садка і школи. Для забезпечення наступності і 
попередження шкільної дезадаптації ми 
намагаємося розв'язати низку завдань, а саме:

•      визначити загальні і специфічні цілі 
дошкільної і початкової освіти;

•      побудувати на цій основі єдину 
методичну систему;

•     домогтися врахування вікових та 
психофізіологічних особливостей дітей у 
першому класі.

     Для розв'язання цих завдань і з метою 
забезпечення наступності між нашим 
дошкільним закладом і школою встановлено 

тісний двосторонній зв'язок. Між 
адміністрацією ДНЗ та Привільнянської СШ 
укладено Угоду «Про співпрацю і наступність 
між дошкільним закладом та  школою». Свою 
роботу з цього питання починаємо з 
розуміння того, що ми, як два скульптора, що 
працюють разом, і мають діяти узгоджено – в 
одному напрямі. На початок навчального року 
складаємо план спільної роботи.     Співпраця 
наших педагогічних колективів здійснюється 
у різних формах роботи, зокрема — 
взаємовідвідування занять і уроків,  
проведення спільних засідань педагогічних 
рад, методичного об’єднання вчителів 
початкових класів, консультацій тощо. Ці 
заходи дають змогу педагогам дитячого садка 
і школи розв'язувати проблемні питання, 
виявляти недоліки, що заважають здійсненню 
наступності у роботі, визначати способи 
вдосконалення освітньої роботи. Педагоги 
під час таких заходів поглиблюють знання 
щодо програмних вимог, форм і методів 
роботи з дітьми дошкільного і шкільного віку. 
Між ними виникають товариські стосунки, 
що сприяють формуванню у дошкільників 
дисциплінованості, почуття обов'язку та 
інших якостей, потрібних майбутнім учням. 
Школярі, опікуючись дошкільниками, 
вчаться піклуватись про молодших, у них 
формується почуття відповідальності.
Вихователі відвідують уроки у першому 
класі, де зустрічаються з випускниками 
садочка, запрошують до себе на гостину, 
дізнаються у вчителів про успіхи своїх 
колишніх вихованців. Формуємо мотиви, 
пов'язані безпосередньо з навчальною 
діяльністю, з виробленням внутрішньої 
позиції школяра. Малюки дуже відповідально 
ставляться до зустрічі з учителями, готуються 
до них і педагоги. Вони проводять з 
вихованцями бесіди, в яких спонукають 
малечу поділитися роздумами, якою вони 
хотіли б бачити свою вчительку, чого чекають 
від неї. Проводимо бесіди, граємо-моделюємо 
шкільні ситуації, де учнями і вчителькою 
можуть бути ляльки або самі діти. Головна 
цінність такої гри в тому, що вона дає дітям 
змогу краще зрозуміти роль учительки, 
психологічно підготувати дитину до нового 
статусу «школяр».
Ми, вихователі на педагогічних годинах 
почали знайомитися із  змістом, завданнями, 
принципами  і методами навчання у школі, з 
нормативно-правовими документами, які 
регулюють роботу школи. Це дало нам  змогу 
грунтовно готувати дитину до шкільного 
навчання, правильно добираючи методи і 
прийоми роботи. З впровадження програми 
«Впевнений старт» ми змінили застарілі 
підходи до організації навчально-виховної 
роботи з майбутніми першокласниками  на 
новаторство і творчість. Сьогодні в роботі з 
дошкільниками немає місця «шкільній» 
моделі навчання,  пріоритетом  є  розвиток  і 
виховання. Підтвердженням цього є 
змістовно обладнане предметно-розвивальне 
середовище. Діти мають змогу в 
експериментально-дослідному куточку 
знайомитися з властивостями води, піску, 
грунту, в літературному осередку навчатися 
читати, розповідати казки,  організовувати 
сюжетно-рольові ігри, з метою зняття 
емоційної напруги, встановлення 
психологічної рівноваги облаштовано 
куточок усамітнення.
 В свою чергу,  вчителі початкових класів, 
знайомляться з Базовим компонентом 
дошкільної освіти в Україні, Базовою 
програмою розвитку дитини дошкільного 
віку «Я у Світі» і програмою розвитку дітей 
старшого дошкільного віку «Впевнений 
старт» — це документи, які орієнтують 
педагогів на особистісний розвиток кожної 
дитини, на формування життєздатної, 
компетентної, творчої людини.
 Закон «Про дошкільну освіту» 
передбачає обов’язкову дошкільну освіту 
дітей п’ятирічного віку. Перед педагогами 
нашого закладу постало питання: яким чином 
охопити дошкільної освітою усіх п'ятирічок? 
У своїй роботі ми використовуємо різні 
форми охоплення дошкільною освітою, а 
саме: соціально-педагогічний патронат, 
короткотривале перебування у закладі, 
консультативна форма навчання. Це дає змогу 
стовідсотково охопити дітей п'ятирічного 
віку, які проживають на території 
мікрорайону дошкільною освітою. 
Усе це забезпечує психологічні передумови 
безпроблемного входження дитини в 

колектив класу, сформованість готовності до 
свідомого, активного навчання, виконання 
шкільних обов'язків. На власному досвіді 
переконалися: якщо в дитини вчасно 
сформувалися адекватні уявлення про школу, 
розуміння вимог до нової ролі, вона не 
відчуватиме труднощів у прийнятті нової 
позиції, легко засвоюватиме норми і правила 
навчальної діяльності та поведінки у школі.
     Головною метою дошкільної освіти є 
формування активно-пізнавального 
ставлення дитини до навколишнього світу. 
Важливо, щоб вихователі не намагались 
«виліпити» у дитячому садку маленького 
школяра, а вчителі початкової школи не 
намагались повернути його до форми 
дошкільного життя, яка вже стала «затісною» 
для дитини п’ятирічного віку. 
 Взаємодія загальноосвітніх та дошкільних 
навчальних закладів сприятиме утворенню 
цілісного простору для реалізації в 
освітньому процесі єдиної динамічної та 
перспективної системи розвитку, виховання і 
навчання особистості дитини. Завдяки цьому 
перехід до нових умов шкільного навчання 
здійснюватиметься з найменшими для дітей 
психологічними труднощами, що сприятиме 
ефективності виховання і навчання учнів з 
перших днів перебування в школі.

Яким повинен бути 
урок якого 
чекають?

 Пушко І.В.
вчителька біології 
 Солонянської СШ 
№1

Урок – це не лише 45 хвилин робочого часу 
вчителя, це невтомна праця, це феєрична 
арена, де щоразу відбуваються дива 
спілкування двох поколінь і трансформація 
накопичених знань у майбутнє.
Працюючи вчителем біології в Солонянській 
середній загальноосвітній школі №1, я  
з’ясувала для себе  складові уроку, якого 
чекають сучасні учні, якого вимагає 
сьогодення. Складові сходження на вершину 
педагогічної майстерності, на мій погляд, 
такі:
I сходинка – Теоретична.
Інформаційний світ так стрімко змінюється, 
що знання, отримані вчора, сьогодні вже 
можуть бути неактуальними. Нові відкриття, 
факти, події, закони, спростування -  
науково-практичний прогрес вимагає від 
мене  бути в курсі всіх новин, досягнень 
науки і мистецтва, щоб мати змогу зацікавити 
та здивувати учнів, дати відповідь на 
різноманітні їх запитання. Щоб завжди 
залишатися першоджерелом знань - я 
постійно цікавлюся новинками, що 
розміщують в інформаційній мережі,  
знайомлюся з досвідом колег на сторінках 
періодичних видань, спілкуюся з 
однодумцями, із задоволенням відвідую 
фахові  семінари, майстер-класи, безперервно 
поповнюючи свої знання. 
II сходинка – Творча.
Сучасний урок не має чітко окресленого 
сценарію, тому вчитель творчо організовує 
навчальну та пізнавальну діяльність своїх 
вихованців.  На своїх уроках я застосовую 
різноманітні форми та методи навчання, які  
дозволяють мені  перетворити сухий 
теоретичний матеріал на постійний пошук 
істини, цікавий тандем співпраці «вчитель - 
учень». Серед них: постановка проблемного 
запитання, «Мозковий штурм», «Незакінчене 
речення», групова робота, робота в парах, 
пошукова робота з інформаційними 
джерелами, робота з дидактичним 
матеріалом, тестування , використання 
творчих завдань, проектні технології, 
проведення навчальних диспутів,  тощо 
Маючи достатню теоретичну базу, я щоразу 
подаю інформацію учням так, щоб вони мали 
бажання знову й знову приходити до мене на 
урок.
III сходинка – Інформаційні технології.
Вони так стрімко увійшли в наше життя, що 
сьогодні я не уявляю свою роботу без 
комп’ютера та мережевих технологій. 
Смартфони, телефони, ноутбуки, айфони  
відіграють важливу роль у житті сучасних 

учнів. 
Використовуючи інформаційні технології в 
своїй навчальній та виховній діяльності, я 
маю з цього неабияку користь. Знайти 
означення нового терміну чи поняття, 
дізнатися більше про поведінку тварин, 
ознайомитися з різноманітність живих 
організмів, підготувати пізнавальну сторінку 
до уроку, оформити цікаву інформацію у 
вигляді мультимедійної презентації, 
переглянути відеоматеріали та провести 
лабораторні роботи з допомогою програмної 
комп’ютерної підтримки, швидко та якісно 
перевірити й оцінити знання учнів за 
допомогою тестів – це арсенал, який дозволяє 
мені поєднати захоплення учнів та 
навчальний процес. 
IV сходинка – Практична.
Одним із головних завдань свого уроку, я 
вважаю  підготувати молоду людину до 
самостійного  життя. Людина – дитя природи 
і вся життєдіяльність керується її законами. 
Не можна виростити сад не знаючи основи 
ботаніки. Умови життя тварин лежать в 
основі зоотехнології та ветеринарії, зі знань 
анатомічної будови тіла людини починається 
вивчення медицини. А загальні закони 
розвитку організмів пояснюють 
безперервний ланцюг життя на Землі. Я маю 
ще багато аргументів, аби переконати своїх 
учнів, що біологія одна з найважливіших  та 
найцікавіших наук у житті. 
V сходинка – Натхнення.
Яким би не був ерудованим та творчим 
учитель, але якщо він сам не захоплений 
своєю справою, йому важко буде запалити 
вогник жаги знань в очах своїх вихованців. 
Кожен свій урок я починаю із посмішки, а 
навчальний  матеріал розповідаю із 
захопленням та натхненням, ніби це 
найважливіші знання у світі, так, ніби немає 
нічого найцікавішого, ніж закони та правила, 
за якими існує тисячоліття планета Земля… 
На мою думку, девізом сучасного уроку, якого 
чекають повинні стати слова «У серце ввійде 
лише те, що йде від серця».
У минулому навчальному році мені випала 
честь представляти наш район в обласному 
конкурсі педагогічної майстерності «Учитель 
року - 2012». Для п’ятьох фіналісток, які з 
честю витримали всі іспити конкурсу 
кульмінацією став урок, яким завершувалися 
змагання. Саме ці сходинки, покладені в 
основу підготовки й використані на уроці,  
допомогли мені дістатися вершини 
педагогічної майстерності й привели мене до 
перемоги.
Бажаю всім присутнім добра, здоров’я, 
творчого натхнення, любові, знайти свій 
власний рецепт  сучасного уроку, який би 
задовольнив інтереси школярів.

Вибір профіля 
навчання – 
важливий крок до 
п р о ф е с і й н о г о 
с а м ов и з н ач е н н я 
випускників
З а с т у п н и к 
д и р е к т о р а 
Солонянської СШ 
№ 2 з НВР 
Шумейко Світлана 
Вікторівна

          Одна з найскладніших проблем, яка 
постає перед учнем старшої школи, - вибір 
майбутньої професії. Вирішення якої є 
важливим питанням як для юної особистості, 
так і для батьків та вчителів: від правильного 
вибору професії залежить успіх людини в 
житті, її самореалізація.
        Як оптимально поєднати професійні 
уподобання,нахил учнівської молоді та 
соціальне замовлення суспільства? Як школа 
може допомогти старшокласникам чіткіше 
усвідомлювати свої інтереси, уподобання, 
здібності до майбутньої професійної 
діяльності?
        Одним з ефективних шляхів вирішення 
цих проблем є профільне навчання, 
спрямоване на набуття старшокласниками 
навичок самостійної науково- практичної, 
дослідницько-пошукової діяльності, 
прагнення до саморозвитку та самоосвіти. 
        Для досягнення поставленої мети, 
раціональної та успішної реалізації 
профільного навчання й до профільної 

підготовки в школі сформовано систему 
допрофільного та профільного навчання: 1-4 
класи – класи первинного визначення 
напряму діяльності учнів; 5-7 класи - класи 
підвищеної уваги до вивчення окремих 
предметів, 8-9 класи – класи допрофільного 
навчання,10-11 класи – класи профільного 
навчання.    Створено освітнє середовище, яке 
забезпечує умови для самовизначення 
школяра, готує його до свідомого 
профільного та професійного вибору, дає 
можливість перевірити ступінь 
сформованості його освітніх і життєвих 
компетенцій, розвинути навчальний 
потенціал, урахувати індивідуальні якості 
особистості. З учнями не менше чотири рази 
протягом навчального року проводимо 
різноманітні анкети, тести.    
 Метою допрофільної підготовки є виявлення 
стійких інтересів учнів, визначення рівня 
освітнього потенціалу до різноманітних сфер 
діяльності людини (тобто орієнтація на 
свідомий вибір профілю в старшій школі). Ця 
робота в школі розпочинається зі 
спланованих дій з інформування учнів та 
їхніх батьків про освітні можливості школи, 
розв’язується шляхом вивчення інтересів 
учнів, потреб соціального середовища, 
комплексному вивченні особистості школяра.  
Ще в початкових класах учні знайомляться зі 
світом професій своїх батьків. Учителі нашої 
школи  склали «Абетку професій», разом з 
учнями  приймали участь в проекті  «Всі 
професії важливі – вибирай на вибір». 
  Для учнів 5-7 класів з метою виявлення 
пізнавальних профільних інтересів у 
робочому навчальному плані передбачені 
години на факультативне вивчення предметів, 
курси за вибором: з математики, української 
мови,  англійської мови, інформатики, 
природничих дисциплін, гуртки 
художньо-естетичного напрямку. У 7 класах 
реалізується соціологічний проект «Зроби 
свій вибір», який допомагає визначитись 
учням з предметом, який  би хотіли вивчати 
поглиблено у 8 -9 класах.
Відповідно до бажань учнів та батьків, з 
урахуванням стану навчально-матеріальної 
бази школи, кадрового потенціалу, 
соціокультурного середовища у 
8-9 класах здійснюється поглиблене вивчення 
біології, а додаткові години спрямовані на 
запровадження 
- у філологічному напрямі  -   «Практикум з 
правопису»,
- у розширенні вивчення математики – курсу  
«Задачі з модулями»;
- у напрямі суспільно-гуманітарному курсу 
«Громадянська освіта»; 
- у напрямі інформаційно-технологічному -  
факультативний курс «Створення 
презентацій». 
          На етапі формування допрофільних 
інтересів в школі ведуться дослідження 
розвитку самоорганізації учнів, їхньої 
здатності до пошукової діяльності й 
творчості. 
 Так, у цьому році серед учнів 9 –х класів був 
проведений більш глибокий аналіз інтересів 
учнів, їх навчальних досягнень на 
діагностичній основі «Щоденника вибору 
профілю». Психолого–педагогічну 
діагностику здійснювали  класні керівники та 
шкільний  психолог. За результатами  
проведеного діагностування  90% учнів готові 
до профільного навчання в школі та свідомо 
обирають профіль. Тому в цьому навчальному 
році учні 10 класу будуть навчатись за 
біологічним та філологічним профілями.  
Важливу роль у підтримці адміністрацією та 
радою школи вибору профілів  навчання 
відіграє результативність навчальних 
досягнень учнів та участь їх в предметних 
олімпіадах та конкурсах на  рівні школи та 
району, що підтверджує їх інтерес до 
предметів: наприклад,  маємо щорічні  
призові місця  з української мови  в ІІ етапі 
Всеукраїнських предметних олімпіад,  
конкурсі ім. П. Яцика , ім.. Т.Г. Шевченка, а в 
цьому році учениця 9 класу Карпович Тетяна 
посіла ІІІ місце  у ІІІ етапі Всеукраїнських 
предметних олімпіадах з української мови  ( 
вчитель Горпиняк Т.М.). 
Завдяки створеній матеріально – технічній 
базі та кадровому забезпеченню, побажанням 
учнів та їх батьків,відповідно до основних 
положень Концепції профільного навчання з 
2010 року введено математичний профіль 
навчання, за яким навчалось 20 учнів 10 
класу. Вивчаючи математику на профільному 

рівні, учні мали можливість розширювати 
свої компетентності додатково відвідуючи 
факультативи та курси з історії, української 
мови, біології та хімії, інформатики, освітній 
округ. Велика увага у профільних класах 
приділяється  мотивації пізнавальної 
діяльності учнів: вони залучаються до 
проектної діяльності, науково-дослідницької 
діяльності, створення власних моделей 
об’єктів, явищ, зокрема з використанням 
мультимедійних технологій. Учні 
оволодівають навичками публічних виступів, 
презентації своїх досягнень.
    Із 20  цьогорічних випускників, 16, які 
складали ЗНО з математики, успішно склали 
тести, 10 вступили до вищих навчальних 
закладів. Аналізуючи результативність 
вступу випускників школи,  більшість з них 
вибрали технічні та економічні  спеціальності 
( хіміко – технологічного університету, 
аграрного університету,коледжів та ін.), а 
випускниця Бира Тетяна вступила на 
механіко-математичний факультет за 
спеціальністю математика  
Дніпропетровського національного 
університету ім. О. Гончара.
    Проте вибір профілю навчання не може 
бути визначений на великий термін.
Інтереси учнів і плани батьків рік від року 
змінюються,як змінюються й поняття 
престижності професії в самому суспільстві. 
Тому перед школою постала задача ще більше 
врахувати сучасні освітні потреби учнів та 
надати можливості більшого вибору  
профілів. Треба зазначити, що наша школа 
(старша) однопрофільна. Вона не може 
задовольнити індивідуальні освітні потреби 
кожного учня. Тому ефективною формою 
організації профільного навчання  бачимо у 
створенні не профільного класу, а профільних 
груп та використання можливостей 
освітнього округу, тим більше ми  маємо 
досвід роботи в цьому напрямі.
      У школі на високому рівні організована 
робота з обдарованими учнями,яка 
здійснюється щодня на кожному уроці і в 
позаурочний час. Передусім це уроки з 
використанням сучасних педагогічних 
технологій, предметні тижні, шкільне наукове 
товариство, інтелектуальні конкурси, брейн – 
ринги, тематичні вечори. Традиційною для 
учнів школи стала участь у предметних 
олімпіадах, конкурсах захисту проектних 
робіт, інтерактивних конкурсах («Лелека», 
«Левеня», »Кенгуру», «Русский  
ведмежонок» та ін.), Міжнародному конкурсі 
української мови ім. П. Яцика та ін.., де учні 
демонструють високий рівень підготовки та 
ґрунтовні знання,високу культуру 
спілкування. Усе це дає можливість 
реалізувати ідею особистісно зорієнтованого 
підходу до навчання та виховання учнів, 
розвивати їхні творчі 
здібності,прищеплювати інтерес до 
дослідницької діяльності,що дуже важливо в 
роботі з профорієнтації.
  Система  профорієнтаційної роботи школи 
будується на профінформуванні, 
профдіагностиці, профконсультуванні учня в 
підготовці його свідомого вибору професії. 
Робота ця ведеться за трьома напрямками: з 
учнями, з батьками, з учителями. На різних 
етапах цієї роботи ми знайомимо учнів та їх 
батьків із банком даних ринку праці й 
тенденціями його розвитку,  умовами і 
характером праці. З цих питань допомагають 
працівники районного центру зайнятості. 
Протягом року нами відпрацьовано більше 
чотирьох методик профконсультацій з учнями 
8-11 класів.
       Вважаємо, що саме такий комплексний 
підхід створює сприятливі умови для 
врахування індивідуальних особливостей, 
інтересів і потреб учнів, для формування у 
них орієнтації на вибір майбутньої професії, 
для розвитку творчих нахилів та здібностей 
учнів.
      Тому педагогічний колектив нашої школи  
робить все можливе для  надання кожному 
учню якісної освіти в потрібному йому 
напрямку.

Модернізація
системи моніторингових 
відстежень
з метою забезпечення 
гнучкого управління 
якістю освіти    

Директор Широчанської НСШ   
Костенко Наталія Петрівна
        
     Важливим фактором в управлінні освітнім 
процесом у школі залишається контроль – 
провідна функція управління, покликана 
виконувати роль зворотнього зв’язку між 
підрозділами внутрішньошкільного 
управління.
       Із досвіду своєї роботи можу зробити 
висновок, що багато з форм та методів 
традиційно здійснюваного контролю в 
сучасних умовах мало ефективні. Традиційна 
статистична звітність системи освіти  не дає 
уявлення про цілісну систему тенденцій у її 
основних ланках. Практика роботи показує, 
що кількісні показники не відображають 
сутності розвитку самої системи освіти, яка 
повинна характеризуватися, передусім, 
гнучкими, гармонійними численними 
якісними показниками.
  Тому поряд із різними формами, методами, 
видами внутрішньошкільного контролю в 
школі розроблено шкільну модель 
моніторингу, яка спрямована на аналітичне 
відстеження процесів, які визначають 
кількісно-якісні зміни: освітнього 
середовища, освітніх технологій, результатів 
освітнього процесу, ефективності 
оперативного та стратегічного управління 
школою.
В  школі  проводяться  такі види 
моніторингових досліджень як моніторинг 
навчальних досягнень та якості 
знань;моніторинг навчальних досягнень та 
якості знань;моніторинг стану здоров’я 
учнів;моніторинг рівня вихованості учнів, 
моніторинг роботи з батьками;моніторинг 
соціального захисту. 
      Так, як наша школа є неповною середньою 
і відсутня посада заступника директора 
школи з НВР, яка зазвичай організовує 
дослідження, для проведення моніторингових 
відстежень в школі була створена  творча 
група, яка розробляє програми досліджень з 
кожного виду моніторингу , дозволяє 
забезпечити постійне покращення якості 
освітнього середовища, освітнього процесу 
на основі об’єктивних вимірювань,  отримати 
реальну картину результативності роботи  
школи з формування гармонійно розвиненої, 
життєстійкої особистості  випускника школи, 
а також усунути чинники, які уповільнюють 
розвиток шкільної освіти.  
Аналіз  досліджень  проводимо на спільних 
засіданнях педагогічних рад та шкільних 
методичних об’єднаннях, батьківських 
зборів,  батьківського комітету,  шкільного 
самоврядування, на засіданнях педагогічного 
консиліуму.  На них ми аналізуємо  свою 
роботу, робимо  висновки, розробляємо 
рекомендації. Після цього питання 
моніторингових  досліджень виноситься на 
засідання педагогічної ради, де вся робота  
аналізується за допомогою узагальнених 
таблиць та діаграм вивчення основних  
показників та приймаються рішення.
Що ж нам дає моніторингове дослідження? 
Перш за все ми маємо можливість побачити 
реальну картину викладання предметів 
учителями,  рівень засвоєння знань учнями,  
побачити та проаналізувати причини такого 
стану освіти, їх вихованості, взємозв’язок 
школи з батьками та громадськістю, 
порівняти якість освіти та виховання з 
минулими роками, а також реально 
спланувати роботу з учителями та учнями на 
наступний рік. 
    Зробивши аналіз,  ми робимо висновки,  
розробляємо рекомендації  вчителям, які  
мають низькі показники навченості учнів, 
вивчаємо досвід учителів, які мають високі 
показники, розробляємо рекомендації 
класним керівникам по вихованню чи то 
класного колективу, чи окремих учнів, 
розробляємо пам’ятки батькам по 
збереженню здоров’я їх дітей.
Також на педраді, проаналізувавши рівень 
навчальних досягнень учнів з предметів, 
виявили, що найнижчі показники учні мають 
з природничо – математичних дисциплін, 
тому  були розроблені рекомендації для 
вчителів природничо – математичного циклу  
та прийнято відповідні управлінські рішення. 
    Вивчаючи  рівень вихованості учнів школи,  
ми визначили найнижчий рівень  у певних 
класах та в окремих учнів. Відповідно  на 
спільному засіданні МО класних керівників 
та батьківських зборів ми розробили 
рекомендації для класних керівників, батьків 
та шкільного самоврядування по 

покращенню виховної роботи в школі окремо 
для різних груп дітей, визначили її етапи та 
розробили алгоритм корекційної роботи на 
віх етапах навчання, розробили циклограму 
діяльності класного керівника щодо вивчення 
причин зниження рівня вихованості учнів 
класу, неадекватної поведінки учнів 
відповідно рівню їхнього розвиту, 
циклограму діяльності керівнику шкільного 
МО класних керівників, циклограму 
діяльності заступнику директора школи. 
Відповідно внесли корективи до плану 
виховної роботи школи. На засіданні ради 
шкільного самоврядування прийняли 
рішення щодо активізації роботи центру 
культури та здоров'я та центру внутрішніх 
справ.   
     На завершення хочу сказати, що здійснення  
програми  моніторингу  якості  освіти  є  
продуктивним  та  перспективним напрямом 
роботи для реалізації визначеної стратегічної 
мети навчального закладу. Складовою нашого 
подальшого  дослідження  є  аналіз  даних  
моніторингу  2011 – 2012 н.р. з  метою  
підвищення  рівня  якості  освіти  в школі в 
цьому навчальному році.  
     Школі потрібен учитель, який має широкий 
світогляд та ерудицію, любить і поважає 
дітей, людина з новим педагогічним 
мисленням, здатна до творчості та ініціативи, 
а державі – учень, її патріот, здорова людина, 
громадянин  з високим рівнем навченості та 
вихованості.  

С п і в п р а ц я 
школи, сім’ї та 
громадськості 
на шляху 
є д н о с т і 
цінностей та 
вимог при 
ф о р м у в а н н і 
мотивації до 
з д о р о в о г о 
способу життя, 

філософії здоров’я

вчителька фізкультури 
Тритузнянського НВК
Баралей Ірина Миколаївна

             Давня народна істина твердить: «Буде 
здоров’я –буде все!» Не можна не погодитись 
із цим твердженням. Ще в давнину Сократ 
говорив; «Здоров’я це не все, але все без 
здоров’я ніщо…» Тому фундаментом на 
якому будується педагогічний процес в школі 
я вважаю фізичне виховання дітей, 
формування культури їхнього здоров’я та 
здорового способу життя. Творчим обличчям 
школи мають бути здорові, розумні та 
виховані діти.
             Тому з перших днів свого перебування 
в школі поставила перед собою мету – 
прививати любов до фізичної культури та 
спорту  кожному учневі, зробити так, щоб 
заняття спортом стали звичкою, щоденною 
необхідністю.
             Основною метою системи фізичного 
виховання вважаю   реалізацію 
індивідуальних здібностей кожної дитини. 
Тому використовую різноманітні форми 
фізичного виховання, насамперед для того, 
щоб збільшити обсяг рухової активності. 
Гімнастика до занять, фізкультхвилинки, 
рухливі перерви- все це є в нашій школі. Але 
найбільшу увагу приділяю урокам фізичної 
культури як основній формі навчальної 
роботи. Планую їх згідно  програми за 
модулями. Кожен навчальний  заклад тепер 
формує самостійно з варіативних модулів 
змістове наповнення предмета «Фізична 
культура» у 5-11 класах. Кожен урок 
намагаюсь зробити цікавим. Використовую в 
своїй практиці:уроки-ігри, уроки-лекції, 
уроки-конкурси, уроки-змагання, інші. 
Інтерес до уроків намагаються також 
підвищити за допомогою нестандартного 
обладнання, яке дозволяє учителеві 
диференційовано підходити до організації 
занять фізичними вправами з урахуванням 
умінь, знань і особливостей учнів. При 
проведені уроків у спортивному залі 
використовую музичний супровід.
          У школі діють спортивні секції, які із 
задоволенням відвідують учні. Доброю 
традицією стало у нас проведення 
спортивних змагань, конкурсів, днів здоров’я, 

огляду строю та пісні, олімпійських тижнів. 
Не менш цікавим у цьому навчальному році 
був єдиний олімпійський урок та 
олімпійський тиждень, бо у 2012 рік названо 
«Роком спорту та здорового способу життя», а 
також відбулися дві визначні спортивні події 
– це «Євро-2012», господарем, якого була 
вперше Україна та ХХХ Олімпійські ігри у 
Лондоні. Метою всіх цих спортивних  заходів 
є пропаганда гуманістичних цінностей 
олімпійського руху, профілактика проти 
шкідливих звичок, популяризація здорового 
способу життя. До  уваги учасників 
навчального процесу було запропоновано  
бесіди, усні журнали, презентації, уроки 
мандрівки, зустріч з членом Олімпійської 
збірної України Ю.Баралей, темою яких була 
історія олімпійського руху України, відомості 
про  видатних спортсменів, значення спорту в 
житті людини. З великим азартом в ці дні 
грали наші учні в міні-футбол, піонербол, 
шашки,  настільний теніс. Як  результат 3 
місце з шашок  в районних змаганнях  здобув 
Золтан Едуард. А переможцями районних 
змагань з настільного тенісу Баралей Ірина і 
Філоненко Артем, які  гідно представили 
район на обласних змаганнях.
           Цікавляться наші учні й історією спорту. 
В районному конкурсі Всеукраїнської 
вікторини «Знавець олімпійського спорту» 
стали переможцями учні школи Баралей 
Ірина-старша група, Кузьменко Сергій – 
молодша група, які представляли наш район 
на обласному  етапі цього конкурсу. В 
складній і напруженій боротьбі переможцем 
області в старшій віковій групі стала Баралей 
Ірина, а Кузьменко Сергій  виборов 10 місце. 
Переконана, що високих результатів у роботі 
вчитель може досягти тоді, коли він любить 
дітей, знає їхні інтереси та вміє 
налагоджувати з ними взаємини на основі 
довіри й поваги. Діти дуже чутливі й на добре 
ставлення до себе відповідають таким самим, 
охоче беруть участь у всіх шкільних і 
позакласних змаганнях та заходах.
         Гаслом моєї діяльності у роботі з дітьми 
є слова видатного українського педагога 
В.Сухомлинського: «Дати дітям радість праці, 
радість успіху у навчанні, збудити в їхніх 
серцях почуття гордості, власної гідності». У 
наших школах не повинно бути нещасливих 
дітей, душу яких гнітить думка, що вони не 
здібні. Успіх у навчанні - єдине джерело 
внутрішніх сил дитини, які породжують 
енергію для переборення труднощів, бажання 
вчитися.
         Свій виступ хочу завершити рядками 
М.Сингаївського:
                Учитись важко, а учить ще важче,
                Але не мусиш зупинятись ти,
                Як дітям віддаси усе найкраще,
                Той сам сягнеш нової висоти.

        Тож нових вам висот у нашій нелегкій і 
почесній праці, шановні колеги!
        Щиро вітаю з початком нового 
навчального року. Зичу  вам і вашим 
вихованцям перш за все міцного-приміцного 
здоров’я, а все інше- прикладеться.



        Про підсумки 
розвитку загальної 
середньої та 
дошкільної освіти 
у 2011-2012 
навчальному році 
та завдання на 
2 0 1 2 - 2 0 1 3 
навчальний рік

Шановні учасники 
конференції!

ХХІ століття ставить нові вимоги перед усім 
суспільством, перед освітою, перед учителем. 
Як іти в ногу з часом, як у погоні за новим не 
розгубити вже накопичений позитивний 
досвід, як забезпечити рівний доступ до 
якісної освіти в усіх навчальних закладах, як 
результативно надати освітні послуги 
кожному учаснику навчально-виховного 
процесу – усі ці питання хвилюють 
учительство України, в тому числі і району.
Напередодні нового навчального року нам 
усім разом важливо об'єктивно оцінити, якою 
система освіти району зустрічає цей 
навчальний рік, проаналізувати зроблене з її 
розвитку, окреслити завдання і проблеми, які 
вимагатимуть від нас спільних зусиль для 
забезпечення стабільного і успішного 
протікання навчального процесу та 
подальшого розвитку освіти в районі.
У минулому навчальному році освітяни 
району разом з органами державної влади та 
самоврядування послідовно вирішували 
пріоритетні завдання державної освітньої 
політики щодо розвитку умов доступності 
освіти  для населення району, піднесення її 
якості, забезпечення ефективної діяльності 
навчально-виховних закладів.
Основними завданнями розвитку освіти у 
Солонянському районі передбачено 
забезпечення для населення району 
державних гарантій та рівних   можливостей  
отримання повноцінної освіти незалежно від 
місця проживання громадян; розвиток освіти 
як відкритої демократичної системи. Для 
забезпечення основних освітніх завдань, 
передусім якісної профілізації старшої школи 
та допрофесійної підготовки, - районна 
освітня система буде функціонувати в межах 
наступної мережі: 33 загальноосвітні заклади, 
24 дошкільні заклади та 2 позашкільних 
заклади. 
Загальний контингент учнів складав у 
2011/2012 н.р. 3833 чоловік, дошкільнят – 
1010 чол., вихованців позашкільних закладів 
– 840 чол., а педагогічних працівників – 709. 
Загалом же в системі освіти району працює 
1029 чоловік.
Названі цифри свідчать, що освітня система є 
значною частиною соціальної сфери району і 
її стан та ефективність діяльності 
безпосередньо позначаються на соціальному 
самопочутті родин, а наявність умов для 
неперервного здобуття громадянами освіти є 
фактором успішного соціально-економічного, 
культурного, духовного розвитку суспільства 
в межах нашого району.
Саме на усвідомлення такої ролі системи 
освіти в районі ґрунтується діяльна увага 
органів влади до галузі. Районна державна 
адміністрація, районна рада у минулому 
навчальному році постійно опікувалися 
проблемами освітян: це і забезпечення 
своєчасної виплати заробітної плати; і 
виплата  в повному об'ємі відпускних та 
матеріальної допомоги на оздоровлення 
педпрацівникам; виділення додаткових 
коштів із районного бюджету на придбання 
шкільного автобусу. 
Та перш за все за всі здобутки та перемоги 
маємо завдячувати освітянському колективу 
району.
Зупинюся конкретніше в межах виділеного 
часу на кожній освітній ланці.

ДОШКІЛЬНА ОСВІТА
Якісна дошкільна освіта – 
первинна ланка єдиної 
системи виховання і навчання 
 
Завдання по відновленню і розвитку 
дошкільної освіти в Україні поставив  у 2010 
році І з'їзд дошкільних працівників України,  
тому дошкільники будують свій шлях 
розвитку в контексті рішень саме з'їзду. 
Вирішення проблем дошкільної освіти стає 
все більш пріоритетним напрямом у державі 

загалом і в районі зокрема. 
На виконання вимог Закону України «Про 
внесення змін до законодавчих актів України 
з питань освіти» вже третій рік поспіль 
забезпечено зусиллями органів місцевого 
самоврядування, шкіл та дошкільних закладів 
100-відсоткове охоплення дітей 5-річного 
віку дошкільною освітою, їх загальна 
чисельність  в районі складає  368 дітей, з них 
322 відвідували дошкільні навчальні заклади,  
групи короткотривалого перебування –  19 
дітей, 27 дітей отримували дошкільну освіту 
за допомогою соціально-педагогічного 
патронату.
Загалом дошкільною освітою в районі 
охоплено 1010 дітей, що в порівнянні з  
попереднім роком більше на  60 чоловік. 
Основні зусилля освітян і органів влади і 
місцевого самоврядування спрямовувались 
саме на нарощення потужностей дошкільної 
мережі, поліпшення умов для вихованців. 
Було відкрито зусиллями влади 
Письмечівський, Павлівський, Промінський 
та Малозахаринський дошкільні навчальні 
заклади.
Програма розвитку дітей старшого 
дошкільного віку „Впевнений старт”  
пропонує орієнтири змістового наповнення 
освітньої роботи з          5-річними дітьми і 
націлює педагогів і батьків  на  особистісний 
розвиток дітей 6-го року життя. За основними 
напрямами фізичного, пізнавального, 
мовленнєвого, художньо-естетичного 
розвитку, що базується на ігровій діяльності 
ефективно працювали педагоги 
Аполонівського, Привільнянського, 
Новопокровського ДНЗ.
Провідним принципом в організації 
діяльності дошкільних навчальних закладів 
має стати дитиноцентризм, і обов’язковою – 
особистісно орієнтована модель 
педагогічного процесу.  Саме Базова програма 
розвитку дитини дошкільного віку „Я у Світі”  
орієнтує педагога на виховання в 
дошкільному віці дитини вмілої, самостійної, 
свідомої, життєво компетентної.  Формують  
основи життєвої позиції „Я у світі” як 
системи ціннісних ставлень до природи 
Жданівський та Калинівський дитячі садки; 
до людей, які оточують – Військовий та 
Башмачанський;  до самого себе – 
Сурсько-Михайлівський та 
Березнуватівський. 

ЗАГАЛЬНА  СЕРЕДНЯ ОСВІТА

Загальна середня освіта – 
найвагоміша ланка неперервної освіти
Щодо підсумків минулого навчального року, 
то доповідаю, шановні  колеги, що зусиллями 
влади та освітян необхідні умови 
гарантованої державою доступності шкільної 
освіти були забезпечені, освітній процес 
протягом року був планомірним, стабільним  
та в цілому успішним. Перш за все завдяки 
формуванню відповідної мережі  навчальних 
закладів як вихідної умови реалізації 
конституційних вимог щодо обов'язковості  
повної загальної середньої освіти.
У районі утримувалася мережа класів (294 
класи на 3833 учня), з поглибленим вивчення 
базових дисциплін: української мови (18 
учнів) у Солонянській СШ №1, історії (21 
учень) у Солонянській СШ №1, математики 
(19 учнів) у Солонянській СШ №2, біології 
(94 учня) у  Новопокровській СШ, 
Солонянських СШ №1, №2, Аполонівській 
НСШ і хімії (30 учнів) Солонянській СШ №1. 
Поряд з цим було охоплено профільним 
навчанням  436 учнів 11 та 10 класів району.
           В результаті проведеної роботи школами 
по впровадженню профільного навчання 
учнів старшої школи функціонувало  наступні 
моделі профілізації :
однопрофільних – 12,
багатопрофільних – 2 (Олександропільська 
СШ, Солонянська СШ №1)
не здійснюють профільну освіту – 5 
(Промінська СШ, Криничанська СШ, 
Березнуватівська СШ, Василівська 
СШ-інтернат, Микільська на Дніпрі СШ)
         Діяло протягом минулого навчального 
року класів природничо-математичного 
напрямку 17, в них учнів  261;
-  суспільно-гуманітарного напрямку 6 класів, 
учнів 90;
- технологічного напрямку 13 класів, учнів 
78.
Із 9-х класів випущено 412 учнів, 20 з яких 
отримали свідоцтва про неповну середню 

освіту з відзнакою. 
281 одинадцятикласник закінчив середню  
школу: 8 з них нагороджено золотою медаллю 
«За особливі  успіхи в навчанні» 
(Солонянська СШ №2-3, Солонянська СШ №
1-2, Військова СШ-1, Березнуватівська СШ-1, 
Новопокровська СШ-1); двоє випускників 
нагороджено срібною медаллю «За успіхи в 
навчанні» (Солонянська СШ №1-1, 
Василівська СШ-1).
Ставлячи пріоритетним подальше 
впровадження профільного навчання в 
районі, велика увага приділялася активізації 
діяльності освітніх округів. Основне 
призначення освітнього округу - мінімізація 
негативних впливів, що пов'язано перш за все 
з відсутністю сучасної матеріально-технічної 
бази в сільських загальноосвітніх навчальних 
закладах, надання додаткових освітніх 
послуг, створення умов для вільного вибору 
кожним учнем індивідуальної освітньої 
траєкторії, задоволення потреб населення в 
отриманні якісної освіти. Тому і відділ освіти,  
і всі заклади освіти району у 2012-2013 н.р. 
продовжуватимуть роботу по розвитку моделі 
«Освітній округ».
В минулому навчальному році з метою 
задоволення освітніх потреб учнів 8-11 класів 
та за побажанням батьків, вчителів 
працювало три освітні округи 
(Солонянський, Олександропільський, 
Єлізарівський). Підібрано та 
протарифіковано згідно рейтингу 43 кращих 
вчителів району. Розроблено спеціальні теми 
занять з врахуванням здачі учнями ДПА та 
ЗНО.
  До Солонянського освітнього 
округу поступили заявки на навчання із 16 
шкіл. За поданими списками було 
сформовано 22 групи для вивчення 
української мови та літератури,  математики, 
біології, іноземної мови, історії, фізики, хімії, 
географії.  Для роботи було залучено 25 
вчителів. Всього виявили бажання навчатись 
176 учнів.
До Олександропільського освітнього округу 
подано заявки від 6 шкіл. Було сформовано 9 
груп для вивчення української мови та 
літератури, математики, біології, хімії, 
географії.  Для роботи залучено 10 вчителів. 
Всього виявили бажання навчатись 60 учнів.
До Єлізарівського освітнього округу подано 
заявки від 5 шкіл. Було сформовано 9 груп для 
вивчення української мови та літератури, 
математики,  біології, хімії, історії, іноземної 
мови. Для роботи залучено 9 вчителів. Всього 
виявили бажання навчатись 103 учні.
У двох школах району ( Привільнянська та 
Тритузнянська) продовжує здійснюватись 
професійне навчання учнів 10-11 класів за 
професією «водій автомобіля».
В позаурочний час освітні і творчі запити 
школярів задовольняють два позашкільні 
заклади – ЦДЮТ  та ДЮСШ. Усього  
позашкільною освітою в районі  було 
охоплено 840 вихованців ЦДЮТ та   486  
вихованців ДЮСШ.
Але при сказаному шкільна мережа в 
минулому навчальному році продовжувала 
зазнавати негативного впливу скорочення 
учнівських контингентів. Загальна кількість 
учнів зменшилася за  рік на  82 чоловіка, 
відповідно на 2 класи.
Набір учнів до 1-х класів на новий 
навчальний рік складає 356 учнів у 27 класах.
Водночас набір у 10 клас останні 3 роки 
зменшується, і  складатиме в цьому  році 262 
учнів по 13 учнів на клас ( у 2009-2010 н.р.- 
313 учнів, у 2010-2011 н.р.- 309 учнів, у 
2011/2012 -  281 учень). 
Та чи не найвирішальнішим нині у 
забезпеченні сучасного рівня освітнього 
процесу, його технологічного оснащення, 
розширення інформаційних меж навчального 
середовища є інформаційно-комп'ютерне 
забезпечення. 
В рамках ініційованого губернатором 
Дніпропетровської області проекту «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
протягом 2011-2012 навчального року 
загальноосвітні навчальні заклади працювали 
над формуванням  єдиного освітнього 
інформаційного  простору району та  
запровадженням нових інформаційних 
технологій  в освітню діяльність за трьома  
векторами .
 Перший вектор -  впровадження  
програми  «Курс. Школа» з подальшою 
інтеграцією  до єдиного 
інформаційно-освітнього простору 

Дніпропетровщини. Дана програма  є 
з’єднуючою  ланкою між  шкільною базою  
даних, електронним шкільним журналом та  
електронним учнівським щоденником, які   
почали функціонувати з жовтня 2011р.  Але, 
цьому передувала робота по створенню 
розкладу занять  та  внесення навантажень 
вчителя.
Другий вектор -  створення інформаційного  
порталу  освітньої галузі Солонянщини  в  
інформаційно-освітній мережі    «Мої 
знання». 
Третій вектор – формування інтернет - сайтів 
на  освітній  платформі  «Класна оцінка».   Всі 
школи району почали використовувати 
електронний журнал в своїй роботі, як 
комунікаційний інструмент.  А для батьків  
«Електронний учнівський щоденник » - це 
можливість  отримувати актуальну  
інформацію про шкільне життя  дитини та 
стежити за  її успішністю в он-лайн режимі, 
це і було основною метою впровадження в 
діяльність навчальних закладів цих 
програмових засобів. 
Відділ освіти систематично здійснює 
моніторинг  рівня заповнення контентом 
шкільних сайтів, адже  через сайт 
здійснюється висвітлення  життєдіяльності 
навчального закладу в 
інформаційно-освітньому просторі.
Проте сайти навчальних закладів  сьогодні 
зовсім не дивина, на часі – власні блоги та 
персональні сторінки, і не лише педагогів, а і 
вихованців. Цикл ініційованих методичною 
службою тренувальних навчань  для 
керівників районних творчих та динамічних  
груп, індивідуальні заняття з вчителями стали 
поштовхом до  використання новітніх 
технологій таких як Веб.2.0 технологій, за 
допомогою яких можна розробляти власні  
сайти,   блоги та  персональні  вчительські 
Wiki-сторінки. На сьогодні функціонують 
власні сторінки педагогів  Аполонівської 
НСШ, Широчанської НСШ, Калинівської 
НСШ, Солонянської СШ №1  та №2,  
Жданівської СШ, Військової СШ, 
Криничанської СШ, Привільнянської СШ, 
Дзержинівської СШ,  та  
Олександропільського НВК.  Рівень їх 
заповнення звичайно у кожного різний, по 
різному структуровані матеріали. Об’єднані у 
віртуальні шкільні методичні  об’єднання 
сторінки вчителів   Широчанської НСШ та 
Криничанської СШ, зроблені відповідні 
посилання на сайтах у розділі «Наші 
вчителі». Та і завдання перед нами в цьому 
контексті стоять вже нові – об’єднати   всі  
інтернет-елементи, блоги, сайти, 
Вікі-сторінки в одне ціле, в мережу,  тобто 
організувати участь вчителів у  віртуальних 
методичних об’єднань, різноманітних 
мережевих педагогічних спільнотах. 
У технологічному сенсі час летить 
бурхливими темпами, і якщо оцінювати 
якість комп'ютерного оснащення, то на 
сьогодні вже  50% НКК підлягають 
модернізації, як застарілі. Чотири останні  
роки  школи району не отримували нових 
НКК. Проте ще один подарунок напередодні 
нового навчального року зробила влада 
школам району – з рук Міністра освіти і 
науки, молоді та спорту України керівникам 
Солонянських СШ № 1 та СШ № 2 на 
обласній серпневій педагогічній конференції 
було  вручено сертифікати на нові 
навчально-ком’пютерні комплекси.
Звичайно, впровадження всіх нововведень 
пройшло через низку перешкод  як 
об’єктивних, так і суб’єктивних, через 
нерозуміння самими ж вчителями важливості  
цих заходів. Проте, впровадження  Веб- та 
он-лайн технологій  веде  до організації 
навчально-виховного процесу, заснованого на 
співпраці та активній участі  усіх його 
суб’єктів, тобто до створення  особливого  
інтерактивного шкільного  освітнього 
середовища.
Як бачимо, обласний проект «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
передбачає попереду багато етапів 
впровадження інформаційних технологій в 
освітню діяльність. І щоб встигнути в ногу з 
часом необхідно прикласти максимум зусиль 
та  діяти у тісній співпраці.

Шановні учасники засідання!

Усі заходи, які спрямовані на збереження та 
покращення здоров’я дитини, реалізуються 
через організацію навчально-виховного 

процесу з предметів фізична культура, основи 
здоров’я та через організацію позакласної 
фізкультурно-оздоровчої та 
спортивно-масової роботи на базі 
дошкільних, загальноосвітніх та 
позашкільних навчальних закладів району. 
Одним з основних завдань сучасної школи є 
забезпечення необхідного обсягу рухової 
активності учнів під час навчального процесу 
та позакласної роботи, який має складати 8-10 
годин на тиждень. З метою пропагування 
здорового способу життя та олімпійського 
руху, активізації фізкультурно-оздоровчої 
роботи  загальноосвітніх навчальних закладів 
у минулому навчальному році в рамках  
районної Спартакіади  проведено 14 
спортивних заходів з 12 видів спорту, в них 
прийняли участь 1512 учасників. Найбільш 
масовими стали змагання з футболу  на призи 
клубу «Шкіряний м’яч»(240 уч.) та  Кубок 
шкільного ЄВРО-2012(196),  чемпіонатів з 
волейболу серед юнаків та дівчат(176), 
спортивного туризму(134) та Всеукраїнської 
військово-патріотичної гри «Зірниця»(127). 
Кращі результати в рейтингу  районних 
змагань  показали команди Березнуватівської 
, Єлізарівської, Башмачанської та 
Солонянської СШ №1.
В обласних змаганнях  з 7 видів спорту 
прийняли участь  127 учнів  з  8 
загальноосвітніх шкіл та ДЮСШ. Найбільшу 
кількість учасників представили  
Башмачанська, Березнуватівська та 
Солонянська СШ№1.  Переможцем обласного 
туру серед учнів старшої групи 
Всеукраїнської вікторини «Знавців 
олімпійського спорту» стала восьмикласниця 
Тритузнянського НВК Баралей Ірина. На 
змаганнях з боротьби дзюдо  по програмі   ІV 
обласних спортивних ігор в м.Марганці  4 
вихованці тренерів ДЮСШ Титаренка Сергія 
Петровича та Смірнова Олександра 
Євгенійовича стали переможцями, а ще 9 – 
призерами змагань. Команда дзюдоїстів  
району зайняла ІІ місце, поступившись лише 
команді м. Кривого  Рогу. Слід відзначити 
значний прогрес команди гравців настільного 
тенісу, яка ввійшла в десятку кращих команд 
міст і районів області (у складі команди 
виступали учні Тритузнянського НВК, 
Криничанської та Письмечівської СШ).
Говорячи про якість освітнього процесу не 
можна залишати осторонь такі питання як 
медичне обслуговування, харчування учнів, 
організацію їх підвозу до місця навчання і 
додому.
Не залишається поза увагою відділу освіти, 
районної влади питання забезпечення 
школярів гарячим харчуванням. Робота щодо 
організації харчування учнів постійно 
направлена на вирішення ряду питань: це 
збільшення видатків на організацію 
харчування дітей, організацію підвезення 
питної води до навчальних закладів та 
оновлення технологічного обладнання 
харчоблоків.
Виконуються заходи щодо усунення недоліків 
та забезпечення медичного контролю за 
виконанням натуральних норм, дотримання 
державних санітарних правил і норм 
утримання закладів.
В результаті гаряче харчування організовано 
у 33 навчальних закладах на 100 % для учнів   
1-4 класів, учнів пільгових категорій та учнів, 
які бажають харчуватися за кошти батьків. А 
для вихованців групи продовженого дня 
Березнуватівської та Солонянської № 1 шкіл 
забезпечено дворазове харчування.
Загалом в районі підвозиться  854 учня до  23 
шкіл та 64  педагога. Відділ освіти тримає на 
контролі питання організації підвозу 
учнів:зокрема  введення посад медичних 
сестер для забезпечення  медичного 
контролю, заключення договорів на технічне 
обслуговування шкільних автобусів, 
забезпечення безпечних умов зберігання 
транспорту, встановлення GPRS -навігаторів з 
метою раціонального використання наявного 
транспорту  та ряд інших питань.

Обдаровані діти. Виховна робота.

Серед інтелектуальних змагань найпочесніше 
місце посідають учнівські предметні 
олімпіади, які виявляють індивідуальність, 
природну обдарованість, талант кожного 
школяра.
З метою консолідації зусиль навчальних 
закладів у роботі з обдарованими дітьми в 
районі здійснюється аналіз результативності 

участі закладів освіти у районних, обласних, 
Всеукраїнських, Міжнародних  конкурсах, 
олімпіадах, фестивалях, змаганнях, турнірах. 
Щороку у нас збільшується питома вага 
переможців обласних олімпіад: так, у  
2009/2010 навчальному році їх було 10, у 
2010/2011 році  - 15, а  минулого навчального 
– вже 17.
 Призерами обласних олімпіад стали 
(це наша гордість, тому я поіменно назву і 
учнів, і вчителів, що їх навчали):

місце предмет Прізвище дитини 
Прізвище учителя
ІІ місце рос.мова Снігур Анна К и я х 
Інна Іванівна
ІІ місце історія Ємець Тарас Буздуга 
Людмила Михайлівна
ІІ місце правознавство За любовський 
Максим Козакова Тетяна Сергіївна
ІІ місце географія За любовський 
Максим Нікітчук Олена Адамівна
ІІ місце хімія Попов Дмитро 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІ місце трудове навчання Процик Леонід 
Шмигельський Андрій Степанович
ІІІ місце українська мова Карпович Тетяна 
Горпиняк Тетяна Миколаївна
ІІІ місце біологія Циганок Олег 
Лаврінець Ольга Олександрівна
ІІІ місце біологія Вакуленко Олег Шатова 
Ольга Іванівна
ІІІ місце біологія Черкасов Олег 
Колісник Олена Іванівна
ІІІ місце хімія Довгун Оксана 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІІ місце англійська мова Шевчук Марина 
Величко Людмила Анатоліївна
ІІІ місце географія Т р е г у б 
Олександр Панкова Ольга Петрівна
ІІІ місце інформатика С о л о в е й 
Олександр Соловей Олександр 
Вікторович
ІІІ місце історія Залюбовський Максим 
Губчик Олександра Яківна
ІІІ місце історія Черкасов Олег 
Черкасова Світлана Олегівна
ІІІ місце трудове навчання Вовк Володимир 
Шмигельський Андрій Степанович

 Отже,  по одному переможцю 
обласної олімпіади підготували  
Башмачанська, Олександропільська і 
Жданівська школи, по два -  Солонянські СШ 
№ 1 та № 2 , Криничанська і Новопокровська 
школи. Лідером виявилася Єлізарівська 
школа з трьома переможцями. Беззаперечним 
лідером в особистій першості  з трьох 
предметів є наша гордість, наша надія – 
лауреат обласної премії «Світоч 
Придніпров’я», володар електронної книги  
Залюбовський Максим, учень 
Новопокровської  середньої школи. До речі, 
саме Максим став одним із трьох учасників 
цьогорічного  незалежного зовнішнього 
оцінювання Дніпропетровської області, які 
отримали максимальну кількість балів - 200 з 
історії України. Всього таких випускників в 
області – 72, а із сільських шкіл – лише 
четверо.
Від району на обласний етап конкурсу 
МАНУМ  направлено 6 учнів із 3-х шкіл: 
Жданівської СШ, Єлізарівської СШ та 
Письмечівської СШ.
За рішенням обласного журі конкурсу 
переможцем визнано Попова Дмитра,  учня  
Єлізарівської школи, який два роки поспіль 
займає призові місця  (попередні 7 років - 
жодного).
Можна сказати, що є певний ріст, проте один 
на район - цього замало, тим паче, що і 
територіально район розташований дуже 
зручно. Мала академія наук учнівської 
молоді, як окремий позашкільний заклад 
освіти,  створена в  серпні 2011 року з метою 
пошуку, підтримки, залучення до наукових 
досліджень обдарованої учнівської молоді, 
створення умов для її подальшої творчості та 
наукової роботи.  У попередньому 
навчальному році  слухачами МАНУМ  були 
24 школяра. На хіміко-біологічному 
факультеті в еколого-біологічній секції  
навчалось 19 учнів, в хімічній – 1, в секції 
медицини – 1, на факультеті філології та 
мистецтвознавства в секції світової 
літератури – 2, на науково-технічному 
факультеті у відділенні «математика» - 1. 
Можливості розвивати творчі здібності своїх 
вихованців використали лише 5 шкіл району: 
Березнуватівська СШ (дир.. Пивоваров Ю.В., 

вч. Борейко В.М.), Жданівська СШ 
(дир..Могила О.О., вч. Шатова О.І.), 
Письмечівська СШ (дир.. Шевченко А.Д., вч. 
Пивоварова Л.М., Хаджиєва М.М.), 
Єлізарівська СШ (дир.. Куліш о.С., вч. 
Кашанський В.О.), Солонянська СШ №1 
(дир..Шерстюк Н.О., вч. Земляна Т.І., Пушко 
І.В.).
До здобутків у роботі з обдарованими та 
талановитими учнями закладів освіти району 
в 11-12 н.р. можна віднести:
- призові місця учнів на обласних 
олімпіадах з базових навчальних предметів;
- призові місця в обласних творчих 
конкурсах, інтелектуальних та спортивних 
змаганнях;
- збільшення кількості учнів, які 
приймають участь в творчих конкурсах, 
інтелектуальних та спортивних змаганнях.
- 
Педагогічні кадри

             Важливим чинником надання якісних 
освітніх послуг є наявність якісно 
підготовлених педагогічних кадрів.
              Планомірною є робота відділу освіти 
з питань прогнозування потреби закладів 
освіти у педагогічних кадрах. Для 
ефективного використання кадрового 
потенціалу здійснено довгостроковий 
прогноз потреби у педагогічних кадрах, 
визначено перелік  навчальних закладів 
району,  які необхідно в першочерговому 
порядку забезпечити вчителями, та створено 
умови для залучення до роботи в них 
випускників вищих навчальних закладів. 
Найбільший попит  буде на вчителів 
математики, іноземної мови,  фізики, 
інформатики, початкового навчання.
У 2011-2012 н.р. у закладах освіти  району 
працювало близько 710 педагогів, більшість з 
яких ( понад  27% ) мають вік від 41 до 50 
років, збільшився відсоток педагогів 
пенсійного віку – 15, проти 13% у 2011 році. 
Молодих спеціалістів із стажем роботи до 
3-років працювало в минулому навчальному 
році лише 48 чоловік, що на 7 педагогів 
менше ніж у попередньому. Цього року із 
ЗОШ району  звільнилося 23 педагога (з них – 
5 в зв’язку з виходом на пенсію за вислугою 
років). А прибуло лише 10 молодих 
спеціалістів.
Найбільше вакансій педагогів  склалося у 
Калинівській НСШ – 4, по 2 у 
Олександропільському НВК, Павлівській 
НСШ та Василівській  ЗОШ-інтернаті. По 
одній вакансії виставлено у 
Сурсько-Михайлівській СШ, 
Малозахаринській НСШ, Єлізарівській СШ 
та Микільській на Дніпрі СШ. Нагальною 
залишається потреба у наданні житла 
вчителям, вирішення цієї  проблеми 
забезпечувало б школи району 
кваліфікованими кадрами.

Шановні колеги, шановні присутні!

Основними завданнями та пріоритетними 
напрямами роботи на 2012-2013 навчальний 
рік відділ  освіти визначив:
- реалізацію рекомендацій І 
Всеукраїнського з’їзду педагогічних 
працівників дошкільної освіти, виконанням 
Базової програми розвитку дитини 
дошкільного віку „Я у Світі” та Програми 
розвитку дітей старшого дошкільного віку 
„Впевнений старт”;  
- збільшення показника охоплення 
дітей дошкільною освітою;
- забезпечення реалізації районної 
програм розвитку галузі;
- забезпечення функціонування 
оптимальної мережі загальноосвітніх 
навчальних закладів;
- упровадження нових стандартів 
початкової загальної освіти;
- професійну орієнтацію учнівської 
молоді через допрофільну та профільну 
підготовку;
- подальше упровадження системи 
профільного навчання;
- удосконалення структури та 
ефективності роботи шкільних округів;
- подальшу інформатизацію та 
комп’ютеризацію навчально-виховного 
процесу, забезпечення якості послуг та 
новітнього вдосконалення мережі Інтернет 
загальноосвітніх навчальних закладів, 
завершення створення інтернет-порталу з 
пакетом навчального контенту для учнів, 

методичного для вчителів, 
інформаційно-консультативного для батьків;
- створення електронної газети для 
педагогів, учнів та батьків;
- модернізацію освіти для стійкого 
розвитку, впровадження теоретичних курсів 
для усіх учасників навчально-виховного 
процесу; 
- проведення моніторингових 
досліджень, експертизи якості освіти як 
основи підвищення ефективності 
навчально-виховного процесу;
- посилення ролі формування 
духовних та моральних цінностей учнівської 
молоді через активну реалізацію Основних 
орієнтирів виховання;
- подальший розвиток 
здоров’язберігаючого середовища;
- подальше покращення системи 
стимулювання обдарованої учнівської молоді, 
організація  тренувально-навчальних зборів;
- сприяння розвитку учнівського 
самоврядування;
- підвищення результативності 
зовнішнього незалежного оцінювання 
навчальних досягнень учнів;
- сприяння забезпеченню соціальних 
гарантій педагогічних працівників.
Сподіваюсь на вашу підтримку на шляху 
реформаторських змін освітньої системи на 
рівні держави і розвитку галузі освіти в 
районі.
Висловлюю щирі слова вдячності за 
подвижницьку працю і розуміння складнощів 
соціально-економічного характеру, які 
певною мірою позначаються і на нашому 
житті.
Закликаю всіх до серйозної і плідної 
співпраці на благо наших дітей, в ім’я 
майбутнього!
На завершення хочу висловити впевненість, 
що першого вересня кожна школа району з 
готовністю відкриє свої двері перед учнями, а 
кожен дошкільний заклад, позашкільний 
заклад – з радістю  і у всеозброєнні для 
якісного і стабільного  навчального процесу 
привітає своїх вихованців.
Тож всіх присутніх вітаю з наступаючим 
святом – Днем знань, бажаю всіляких  
гараздів, успішної роботи і вдалого початку 
навчального року!
 

                                                                                    
І.В.Хрипко,
                                                                                    
керівник відділу освіти

Організація 
н а в ч а л ь н о ї 
комунікації через 
м е р е ж е в і 
співтовариства

з а с т у п н и к 
керівника відділу 
освіти 
з методичної роботи
Грекова І.В.

Доступ до мережі Інтернет та стрімкий 
розвиток мережевих інформаційних 
технологій відкриває шлях до глобальної 
всесвітньої інформаційної бази, кардинально 
змінює процес спілкування,  окреслює нові 
перспективи в навчальному процесі. 
Головним стратегічним напрямком розвитку 
шкільної системи освіти і найефективнішим 
механізмом розповсюдження та розвитку 
інновацій  стає мережева взаємодія освітніх 
установ. Робота, що проводиться освітянами 
регіону спрямована на реалізацію концепції 
розвитку єдиного освітнього інформаційного 
середовища в рамках проекту, ініційованого 
губернатором області Олександром 
Юрійовичем Вілкулом «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти».
В даний час в усьому світі в галузі освіти 
зростає інтерес до такого різновиду 
мережевих спільнот як спільноти обміну 
знаннями, які особливо цікаві для педагогіки, 
оскільки безпосередньо пов'язані з 
навчанням. Створення моделі мережевої 
взаємодії – це найоптимальніший шлях для 
вирішення завдань модернізації системи 
освіти: якісної зміни системи ресурсного 
забезпечення, управління, оновлення змісту 
освіти, тому що мережева взаємодія дозволяє 
будувати програми реального вирішення 

галузевих завдань - диференціацію, 
варіативність, багатопрофільність, 
навчально-виховного процесу, інтеграцію 
загальної та допрофесійної освіти.
Інноваційний характер здійснюваних  в освіті 
змін  вимагає нових підходів до організації 
методичної роботи. Нами була розроблена і 
нині триває апробація моделі організації 
методичної роботи на основі мережевої 
взаємодії. Методична служба  нашого району 
перетворюється на мережу, в якій знаходять 
поєднання система освітніх округів, опорних 
шкіл, т’юторська, коучингова і 
консультативна діяльність. 
Тому  методична служба відділу освіти 
Солонянської РДА  функціонує як центр 
мережевої взаємодії педагогів. Наша модель 
дала змогу створити єдину 
інформаційно-освітню мережу, мета якої:
більш повне забезпечення інформаційної 
підтримки навчального процесу, наукової, 
інноваційної та методичної роботи в усіх 
закладах освіти;
розширення можливостей для підвищення 
кваліфікації педагогічних кадрів відповідно 
до потреб неперервної системи освіти;
об’єднання зусиль і можливостей всіх 
суб’єктів мережевої взаємодії для 
впровадження у свою діяльність сучасних 
технологій;
оперативне й ґрунтовне надання певної 
методичної допомоги щодо актуальних 
проблем освітнього середовища.
Мережу методичної роботи розглядаємо як 
форму соціальної взаємодії освітніх установ з 
методичною службою, з інститутом 
післядипломної педагогічної освіти, із 
творчими асоціаціями педагогів та керівників 
шкіл, соціальними партнерами (ВНЗ, 
бібліотеками тощо).
Ефективним шляхом створення умов для 
якісної освіти є міжшкільні об’єднання та 
освітні округи. В основі організації та 
функціонування освітніх округів лежить 
мережева взаємодія суб’єктів  
навчально-виховного процесу, адже вона 
максимально  розширює можливості 
учасників сучасного уроку. 
Починаючи з 2010 року акцент в роботі  трьох 
діючих освітніх округів зроблено на систему 
дистанційної взаємодії між їх  суб’єктами із 
врахуванням специфіки та можливостей 
Інтернет- зв’язку.
Солонянський освітній округ функціонує за 
моделлю «Школа – ресурсний центр». У 
ресурсному  центрі зосереджена інформація 
про всі наявні програмові засоби навчання, 
комп’ютерні розробки  та презентацій  
матеріали як вчителів так і учнів району. 
Вчитель будь-якої школи має змогу замовити 
той чи інший матеріал для практичного 
використання в роботі. Викладачі освітнього 
центру можуть керувати процесом пізнання, 
впливати на формування нових знань, умінь 
за допомогою організації самостійних робіт 
учнів у формі індивідуальних, 
диференційованих завдань і завдань для 
самопідготовки, які учні можуть виконувати 
на базі  ресурсного центру. Учень, самостійно 
працюючи в медіатеці, здобуває можливість 
читати не тільки книги,  але й отримувати 
інформацію та консультуючись з вчителем   
через скайп. 
Комунікаційна діяльність 
Олександропільського освітнього округу  
реалізовується за допомогою зворотного 
зв’язку в контексті базової дидактичної 
можливості комп’ютерних комунікацій – 
електронного листування. Електронна пошта 
має широкі можливості для покращення 
якості освітнього процесу. Це, перш за все, 
засіб додаткової підтримки 
навчально-пізнавальної діяльності, який 
надає чудові можливості спілкування учнів з 
вчителем та один з одним (причому – 
конфіденційного спілкування), та засіб 
управління ходом освітнього процесу. Так, за 
допомогою електронної пошти учні звітують 
вчителеві про виконані завдання, надсилають 
розв’язки, власні дослідження , отримують 
консультацію.Крім цього, електронна пошта 
дозволяє знімати перешкоди, які заважають 
учню поставити питання, які пов’язані з 
проблемами поза межами дисципліни, що 
вивчається. Електронна пошта може якісно 
змінити управління навчально-виховним 
процесом, надаючи можливість завчасно 
поширювати результати атестації, 
розпорядження та іншу інформацію 
адміністративного характеру. За допомогою 

електронної пошти учні можуть пояснити 
причини своєї відсутності на заняттях, 
надіслати повідомлення про хворобу, поточні 
звіти про практику тощо. Таке використання 
електронної пошти створює у учнів відчуття 
особистого саморозвитку та самореалізації.
З метою інформаційного забезпечення 
доступу до якісної освіти  створена медіатека 
методичного кабінету відділу освіти, як 
якісно нове, економічно і методично 
обґрунтоване забезпечення можливостей для 
самопідготовки  вчителів та учнів. На 
сьогодні медіатека містить друковані  і 
аудіовізуальні матеріали на різних носіях 
інформації для надання допомоги 
педагогічним працівникам району щодо 
впровадження і пропаганди ефективного 
педагогічного досвіду та інновацій в галузі 
освіти, впровадження нових інформаційних 
технологій в освітній і управлінський 
процеси. Інформація про  наявні матеріали 
медіа теки  розміщені на офіційному 
веб-сайті відділу освіти. 
Щоб бути активним і творчим учителем, 
здатним вести за собою учнів, педагогу 
необхідно постійно удосконалювати свої 
професійні якості, використовуючи нові 
інформаційні технології, беручи участь в 
Інтернет-товариствах. 
Нові способи спілкування, поява нових 
інформаційно об’єднаних спільнот, нових 
форм організації педагогічних колективів 
спонукають  освітян району до підвищення 
і н ф о р м а ц і й н о - к о м у н і к а ц і й н о ї 
компетентності. На сьогодні технологічними  
компетентностями за програмою  Microsoft  
«Основи  інформаційно-комунікаційних 
технологій. Партнерство в  навчанні» 
оволоділи  більш як 96%  освітян району,  
Intel® «Навчання для майбутнього» 
-30%,«Digital Literacy» -  81%   та курси 
«Соціальні сервери Web2.0 у 
навчально-виховному процесі» пройшли  
понад 70 % вчителів. Це дало змогу 
сформувати   мережеві районні освітні 
спільноті – віртуальні районні методичні 
об’єднання   вчителів предметників географії, 
інформатики та фізики.  На освітній 
платформі ДніпроВікі функціонують шкільні 
методичні об’єднання низки  навчальних 
закладів, які об’єднали  власні сторінки, 
сайти  та блоги не тільки вчителів, а й учнів. 
Створені співтовариства дозволяють 
розширити вчителям межі свого світогляду, 
допомагають зайнятися самоосвітою, само 
реалізуватися, спільно діяти-обмінюватися 
інформацією, створювати та редагувати 
інформацію, тобто створити умови для 
налагодження соціальної взаємодії через 
використання ідеї «колективного розуму» . 
Успіхи відділу освіти та навчальних закладів 
району  у сфері 
інформаційно-комунікаційних технологій  ми 
постійно презентуємо, беручи участь у 
Національній виставці – презентації  
«Інноватика в сучасній освіті». Наш район є 
базою проведення  семінарів різних рівнів. 
Так у березні 2011року  проходив 
Всеукраїнський семінар – нарада за темою 
«Впровадження безперервної педагогічної 
освіти  на основі кредитно-модульної системи 
навчання, ІКТ-технологій, як інноваційний 
фактор розвитку освіти»,  у квітні 2012 року – 
обласний семінар  «Проблеми організації та 
проведення внутрішнього моніторингу у 
загальноосвітніх навчальних закладах».
Позитивна динаміка результативності роботи 
освітян Солонянщини очевидна. З року в рік 
збільшується кількість учнів, які стають 
переможцями та призерами обласних 
конкурсів та олімпіад. Так у 2010 році  учнів 
району вибороли 10 призових   місць у у 
ІІІ(обласному) турі оліміпад з базових 
дисциплін , у 2011 році –  15 , 2012 році – 17 . 
Питання мережної взаємодії вчителів – це 
питання зумовлене вимогами часу, 
входженням України в світовий 
інформаційний простір третього тисячоліття. 

С у ч а с н и й 
дошкільний заклад 
- життєвий простір,  
о п т и м і з а ц і я 
потенціалу дітей 
дошкільного віку

 Завідуюча 
А п о л о н і в с ь к о го 
ДНЗ 

Чорногор Н.Я.

Китайська мудрість гласить: "Не дай Вам, 
Боже, жити в епоху змін". Я із цим не згодна. 
Вважаю, що нам пощастило. Ми беремо 
участь у глобальному реформуванні освіти, 
створюємо нове. Адже постійне 
самовдосконалення, творчий пошук, горіння 
новими ідеями – ознаки професіоналізму. 
 Сучасний дошкільний заклад переживає 
справжній інноваційний „бум”, що 
проявляється у прагненні педагогів 
дошкільників віднайти нові ефективні 
методи, технології, спробувати свої сили у 
дослідно-експерементальній діяльності.  
Дитячий садок має бути динамічним, 
позитивним простором, мета якого полягає в 
оптимізації розвивального потенціалу дітей. 
 Як відомо, незаповнене і безбарвне 
розвивально-просторове  середовище 
справляє на дітей негативний вплив, гальмує 
розвиток особистості. Перенасичене 
предметне середовище так само погано 
впливає на психіку малят. І тільки періодично 
поновлюване, варіативне, оптимально 
організоване має розвивальний вплив, 
спонукає дитину до активної пізнавальної 
діяльності, позитивно впливає на її емоційну 
сферу, мобілізує процеси мислення.
Щоб оптимізувати роботу в даному напрямку, 
нами було створено систему управлінського  
моніторингу  забезпечення розвивального 
простору.
До нього увійшло 5 модулів
1 модуль – методичне забезпечення. В цьому 
напрямку головним нашим надбанням було 
створення структури організації 
розвивального простору в ДНЗ 
2 модуль – кадрове забезпечення
1. узагальнення відомостей про кадровий 
склад закладу, проходження курсової 
перепідготовки та  атестації;
2. розподіл функціональних обов’язків 
працівників.
3 модуль – соціально-психологічне 
забезпечення
1. Моніторинг стану психологічного 
комфорту дітей
2. Збір відомостей про стан емоційного 
комфорту в колективі
3. Вивчення запитів батьків щодо організації 
розвивального простору ДНЗ
4 модуль – медико-соціальне забезпечення
 1. Створення системи медико-педагогічного 
контролю
 2. Аналіз забезпечення санітарно-гігієнічним 
та протипожежним вимогам
5 модуль – матеріально-технічне 
забезпечення
 1. Залучення  спонсорських коштів для 
поновлення та доповнення середовища
 2. Аналіз  стану будівлі, споруд, інженерних 
мереж
 3. Вивчення стану технічних засобів 
навчання
 4. Проведення  косметичних та капітальних 
ремонтів приміщень дитячого садка.
 На початок навчального  року  ми  проводимо 
самоаналіз та заповнюємо оцінний лист, де 
зазначаємо стан розвивального середовища: 
матеріально-технічні, медико-соціальні 
умови забезпечення функціонального та 
емоціного комфорту дітей, забезпечення  їх 
повноцінного розвитку 
         Результатами цієї роботи стали: 
•        Якісно новий  рівень розвивального 
простору в групах
•        Оформлення  ігрової  кімнати
•        Проводиться капітальний ремонт 
опалювальної системи з використанням 
сучасних інженерних технологій.

 Ми сьогодні не можемо говорити про 
сучасний дошкільний навчальний заклад без 
інформаційно-комп’ютерних технологій. 
Адже  широке їх впровадження дозволяє 
забезпечити  перехід на новий рівень аналізу, 
оцінки, контролю за якістю діяльності як 
вихованців так і педагогів.  Створення  сайту 
нашого дошкільного  навчального  закладу та  
електронної бази даних  дало змогу  
заощадити  час педагогів, наблизитись до 
батьківської громадськості, а головне – 
розширити  інформаційне поле  в методичній 
роботі.  
Основна роль в організації освітньо - 
виховної роботи з дітьми дошкільного віку 
покладається на педагогічний колектив. В 
своїй роботі ми надаємо перевагу  організації 
мікро груп. Об’єднання дітей самостійно у 
групи по 3-4 чоловіка складають основу 

успіху навчального процесу. У групах, що 
виникають за умови самостійного розподілу 
дітей, внутрішні стосунки залишаються 
неформальними. Це є підґрунтттям для того, 
щоб знання  можна було передати один 
одному, допомагати приятелю підтримати 
його. Багато уваги надаємо приятельським 
стосункам дітей, бо знаємо, що саме така 
група, де діти поєдналися на основі симпатії 
один до одного змінюють характер дитини. 
Змінюючи склад мікро груп діти знаходять 
підходи один до одного, навіть стають більш 
терплячими, бачать  користь від спільної 
справи. Ось перелік ігор, які діти 
організовують у малих групах: “Рибна 
ловля”, “Стрільба по мішенях”, 
“Конструктор”, “Танграм”, “Мозаїка”, 
“Лабіринт”. Саме у такий підхід виховується 
соціально- компетентна дитина. Педагогічно 
грамотна лінія поведінки дорослих 
забезпечує нормальне, радісне, успішне для 
всіх життя в дитячому садку, незалежно від 
того, коли прийшла дитина до дитсадка.
 Починаючи з молодшої групи залучаємо 
дітей до роботи із солоним тістом. На 
заняттях гуртка «Вмілі рученята» діти вчаться 
створювати чудові речі із солоного тіста. 
Своїм досвідом в цьому напрямку з колегами 
–вихователями дошкільних закладів району 
поділилася вихователь нашого дошкільного 
закладу Петренко Людмила Іванівна, 
провівши  майстер – клас під тематикою 
«Розвиток креативних здібностей 
дошкільників під час роботи із солоним 
тістом». Роботи вихованців нашого гуртка 
стали окрасою інтер’єру приміщення 
дитячого садка,  вироби гуртківців даруються 
на згадку гостям дитсадка.    
 Добре відомо, що все, до чого пригорнулося 
серце в дитинстві, залишається назавжди. І 
саме тому ми вважаємо, що наш дошкільний 
заклад це той куточок, де дітям затишно і 
весело, де їх люблять і дбайливо доглядають. 
Тут піклуються про здоров'я дітей і про якісну 
підготовку до сучасної школи.

П'ятирічка вирушає у 
шкільний світ!

 Вихователь 
Привільнянського 
ДНЗ 
 Баралей Н.Г.

 
Початок навчання 

дитини у першому класі - це дуже 
відповідальний і досить складний період у  її 
житті. Адже дуже багато змін відбувається в 
цей період: з’являються нові знайомства, як з 
однолітками, так і з дорослими; нові 
взаємовідносини; нові обов’язки. Зміниться 
вид діяльності: нині основною діяльністю 
нашого вихованця є гра, з приходом до школи 
основною -  стане навчання. Зміниться 
соціальна позиція дитини: ще сьогодні малюк 
є простою дитиною, а завтра стане учнем із 
певними обов’язками. Наступні 11 років  
будуть підпорядковуватися навчанню в школі, 
шкільним справам. Безумовно, легше 
пристосовуватися до тих змін у житті, що 
пов’язані з початком навчання у школі й 
успішно себе реалізувати зможе та дитина, 
яка готова до шкільного навчання.
   Ми зрозуміли, що маємо 
забезпечити «впевнений старт» дітей у 
навчальній діяльності. Тому підготовка дітей 
до навчання у школі стала одним з основних 
завдань освітнього процесу п'ятирічок 
нашого дитсадка. А відтак, слід було 
забезпечити наступність у роботі дитячого 
садка і школи. Для забезпечення наступності і 
попередження шкільної дезадаптації ми 
намагаємося розв'язати низку завдань, а саме:

•      визначити загальні і специфічні цілі 
дошкільної і початкової освіти;

•      побудувати на цій основі єдину 
методичну систему;

•     домогтися врахування вікових та 
психофізіологічних особливостей дітей у 
першому класі.

     Для розв'язання цих завдань і з метою 
забезпечення наступності між нашим 
дошкільним закладом і школою встановлено 

тісний двосторонній зв'язок. Між 
адміністрацією ДНЗ та Привільнянської СШ 
укладено Угоду «Про співпрацю і наступність 
між дошкільним закладом та  школою». Свою 
роботу з цього питання починаємо з 
розуміння того, що ми, як два скульптора, що 
працюють разом, і мають діяти узгоджено – в 
одному напрямі. На початок навчального року 
складаємо план спільної роботи.     Співпраця 
наших педагогічних колективів здійснюється 
у різних формах роботи, зокрема — 
взаємовідвідування занять і уроків,  
проведення спільних засідань педагогічних 
рад, методичного об’єднання вчителів 
початкових класів, консультацій тощо. Ці 
заходи дають змогу педагогам дитячого садка 
і школи розв'язувати проблемні питання, 
виявляти недоліки, що заважають здійсненню 
наступності у роботі, визначати способи 
вдосконалення освітньої роботи. Педагоги 
під час таких заходів поглиблюють знання 
щодо програмних вимог, форм і методів 
роботи з дітьми дошкільного і шкільного віку. 
Між ними виникають товариські стосунки, 
що сприяють формуванню у дошкільників 
дисциплінованості, почуття обов'язку та 
інших якостей, потрібних майбутнім учням. 
Школярі, опікуючись дошкільниками, 
вчаться піклуватись про молодших, у них 
формується почуття відповідальності.
Вихователі відвідують уроки у першому 
класі, де зустрічаються з випускниками 
садочка, запрошують до себе на гостину, 
дізнаються у вчителів про успіхи своїх 
колишніх вихованців. Формуємо мотиви, 
пов'язані безпосередньо з навчальною 
діяльністю, з виробленням внутрішньої 
позиції школяра. Малюки дуже відповідально 
ставляться до зустрічі з учителями, готуються 
до них і педагоги. Вони проводять з 
вихованцями бесіди, в яких спонукають 
малечу поділитися роздумами, якою вони 
хотіли б бачити свою вчительку, чого чекають 
від неї. Проводимо бесіди, граємо-моделюємо 
шкільні ситуації, де учнями і вчителькою 
можуть бути ляльки або самі діти. Головна 
цінність такої гри в тому, що вона дає дітям 
змогу краще зрозуміти роль учительки, 
психологічно підготувати дитину до нового 
статусу «школяр».
Ми, вихователі на педагогічних годинах 
почали знайомитися із  змістом, завданнями, 
принципами  і методами навчання у школі, з 
нормативно-правовими документами, які 
регулюють роботу школи. Це дало нам  змогу 
грунтовно готувати дитину до шкільного 
навчання, правильно добираючи методи і 
прийоми роботи. З впровадження програми 
«Впевнений старт» ми змінили застарілі 
підходи до організації навчально-виховної 
роботи з майбутніми першокласниками  на 
новаторство і творчість. Сьогодні в роботі з 
дошкільниками немає місця «шкільній» 
моделі навчання,  пріоритетом  є  розвиток  і 
виховання. Підтвердженням цього є 
змістовно обладнане предметно-розвивальне 
середовище. Діти мають змогу в 
експериментально-дослідному куточку 
знайомитися з властивостями води, піску, 
грунту, в літературному осередку навчатися 
читати, розповідати казки,  організовувати 
сюжетно-рольові ігри, з метою зняття 
емоційної напруги, встановлення 
психологічної рівноваги облаштовано 
куточок усамітнення.
 В свою чергу,  вчителі початкових класів, 
знайомляться з Базовим компонентом 
дошкільної освіти в Україні, Базовою 
програмою розвитку дитини дошкільного 
віку «Я у Світі» і програмою розвитку дітей 
старшого дошкільного віку «Впевнений 
старт» — це документи, які орієнтують 
педагогів на особистісний розвиток кожної 
дитини, на формування життєздатної, 
компетентної, творчої людини.
 Закон «Про дошкільну освіту» 
передбачає обов’язкову дошкільну освіту 
дітей п’ятирічного віку. Перед педагогами 
нашого закладу постало питання: яким чином 
охопити дошкільної освітою усіх п'ятирічок? 
У своїй роботі ми використовуємо різні 
форми охоплення дошкільною освітою, а 
саме: соціально-педагогічний патронат, 
короткотривале перебування у закладі, 
консультативна форма навчання. Це дає змогу 
стовідсотково охопити дітей п'ятирічного 
віку, які проживають на території 
мікрорайону дошкільною освітою. 
Усе це забезпечує психологічні передумови 
безпроблемного входження дитини в 

колектив класу, сформованість готовності до 
свідомого, активного навчання, виконання 
шкільних обов'язків. На власному досвіді 
переконалися: якщо в дитини вчасно 
сформувалися адекватні уявлення про школу, 
розуміння вимог до нової ролі, вона не 
відчуватиме труднощів у прийнятті нової 
позиції, легко засвоюватиме норми і правила 
навчальної діяльності та поведінки у школі.
     Головною метою дошкільної освіти є 
формування активно-пізнавального 
ставлення дитини до навколишнього світу. 
Важливо, щоб вихователі не намагались 
«виліпити» у дитячому садку маленького 
школяра, а вчителі початкової школи не 
намагались повернути його до форми 
дошкільного життя, яка вже стала «затісною» 
для дитини п’ятирічного віку. 
 Взаємодія загальноосвітніх та дошкільних 
навчальних закладів сприятиме утворенню 
цілісного простору для реалізації в 
освітньому процесі єдиної динамічної та 
перспективної системи розвитку, виховання і 
навчання особистості дитини. Завдяки цьому 
перехід до нових умов шкільного навчання 
здійснюватиметься з найменшими для дітей 
психологічними труднощами, що сприятиме 
ефективності виховання і навчання учнів з 
перших днів перебування в школі.

Яким повинен бути 
урок якого 
чекають?

 Пушко І.В.
вчителька біології 
 Солонянської СШ 
№1

Урок – це не лише 45 хвилин робочого часу 
вчителя, це невтомна праця, це феєрична 
арена, де щоразу відбуваються дива 
спілкування двох поколінь і трансформація 
накопичених знань у майбутнє.
Працюючи вчителем біології в Солонянській 
середній загальноосвітній школі №1, я  
з’ясувала для себе  складові уроку, якого 
чекають сучасні учні, якого вимагає 
сьогодення. Складові сходження на вершину 
педагогічної майстерності, на мій погляд, 
такі:
I сходинка – Теоретична.
Інформаційний світ так стрімко змінюється, 
що знання, отримані вчора, сьогодні вже 
можуть бути неактуальними. Нові відкриття, 
факти, події, закони, спростування -  
науково-практичний прогрес вимагає від 
мене  бути в курсі всіх новин, досягнень 
науки і мистецтва, щоб мати змогу зацікавити 
та здивувати учнів, дати відповідь на 
різноманітні їх запитання. Щоб завжди 
залишатися першоджерелом знань - я 
постійно цікавлюся новинками, що 
розміщують в інформаційній мережі,  
знайомлюся з досвідом колег на сторінках 
періодичних видань, спілкуюся з 
однодумцями, із задоволенням відвідую 
фахові  семінари, майстер-класи, безперервно 
поповнюючи свої знання. 
II сходинка – Творча.
Сучасний урок не має чітко окресленого 
сценарію, тому вчитель творчо організовує 
навчальну та пізнавальну діяльність своїх 
вихованців.  На своїх уроках я застосовую 
різноманітні форми та методи навчання, які  
дозволяють мені  перетворити сухий 
теоретичний матеріал на постійний пошук 
істини, цікавий тандем співпраці «вчитель - 
учень». Серед них: постановка проблемного 
запитання, «Мозковий штурм», «Незакінчене 
речення», групова робота, робота в парах, 
пошукова робота з інформаційними 
джерелами, робота з дидактичним 
матеріалом, тестування , використання 
творчих завдань, проектні технології, 
проведення навчальних диспутів,  тощо 
Маючи достатню теоретичну базу, я щоразу 
подаю інформацію учням так, щоб вони мали 
бажання знову й знову приходити до мене на 
урок.
III сходинка – Інформаційні технології.
Вони так стрімко увійшли в наше життя, що 
сьогодні я не уявляю свою роботу без 
комп’ютера та мережевих технологій. 
Смартфони, телефони, ноутбуки, айфони  
відіграють важливу роль у житті сучасних 

учнів. 
Використовуючи інформаційні технології в 
своїй навчальній та виховній діяльності, я 
маю з цього неабияку користь. Знайти 
означення нового терміну чи поняття, 
дізнатися більше про поведінку тварин, 
ознайомитися з різноманітність живих 
організмів, підготувати пізнавальну сторінку 
до уроку, оформити цікаву інформацію у 
вигляді мультимедійної презентації, 
переглянути відеоматеріали та провести 
лабораторні роботи з допомогою програмної 
комп’ютерної підтримки, швидко та якісно 
перевірити й оцінити знання учнів за 
допомогою тестів – це арсенал, який дозволяє 
мені поєднати захоплення учнів та 
навчальний процес. 
IV сходинка – Практична.
Одним із головних завдань свого уроку, я 
вважаю  підготувати молоду людину до 
самостійного  життя. Людина – дитя природи 
і вся життєдіяльність керується її законами. 
Не можна виростити сад не знаючи основи 
ботаніки. Умови життя тварин лежать в 
основі зоотехнології та ветеринарії, зі знань 
анатомічної будови тіла людини починається 
вивчення медицини. А загальні закони 
розвитку організмів пояснюють 
безперервний ланцюг життя на Землі. Я маю 
ще багато аргументів, аби переконати своїх 
учнів, що біологія одна з найважливіших  та 
найцікавіших наук у житті. 
V сходинка – Натхнення.
Яким би не був ерудованим та творчим 
учитель, але якщо він сам не захоплений 
своєю справою, йому важко буде запалити 
вогник жаги знань в очах своїх вихованців. 
Кожен свій урок я починаю із посмішки, а 
навчальний  матеріал розповідаю із 
захопленням та натхненням, ніби це 
найважливіші знання у світі, так, ніби немає 
нічого найцікавішого, ніж закони та правила, 
за якими існує тисячоліття планета Земля… 
На мою думку, девізом сучасного уроку, якого 
чекають повинні стати слова «У серце ввійде 
лише те, що йде від серця».
У минулому навчальному році мені випала 
честь представляти наш район в обласному 
конкурсі педагогічної майстерності «Учитель 
року - 2012». Для п’ятьох фіналісток, які з 
честю витримали всі іспити конкурсу 
кульмінацією став урок, яким завершувалися 
змагання. Саме ці сходинки, покладені в 
основу підготовки й використані на уроці,  
допомогли мені дістатися вершини 
педагогічної майстерності й привели мене до 
перемоги.
Бажаю всім присутнім добра, здоров’я, 
творчого натхнення, любові, знайти свій 
власний рецепт  сучасного уроку, який би 
задовольнив інтереси школярів.

Вибір профіля 
навчання – 
важливий крок до 
п р о ф е с і й н о г о 
с а м ов и з н ач е н н я 
випускників
З а с т у п н и к 
д и р е к т о р а 
Солонянської СШ 
№ 2 з НВР 
Шумейко Світлана 
Вікторівна

          Одна з найскладніших проблем, яка 
постає перед учнем старшої школи, - вибір 
майбутньої професії. Вирішення якої є 
важливим питанням як для юної особистості, 
так і для батьків та вчителів: від правильного 
вибору професії залежить успіх людини в 
житті, її самореалізація.
        Як оптимально поєднати професійні 
уподобання,нахил учнівської молоді та 
соціальне замовлення суспільства? Як школа 
може допомогти старшокласникам чіткіше 
усвідомлювати свої інтереси, уподобання, 
здібності до майбутньої професійної 
діяльності?
        Одним з ефективних шляхів вирішення 
цих проблем є профільне навчання, 
спрямоване на набуття старшокласниками 
навичок самостійної науково- практичної, 
дослідницько-пошукової діяльності, 
прагнення до саморозвитку та самоосвіти. 
        Для досягнення поставленої мети, 
раціональної та успішної реалізації 
профільного навчання й до профільної 

підготовки в школі сформовано систему 
допрофільного та профільного навчання: 1-4 
класи – класи первинного визначення 
напряму діяльності учнів; 5-7 класи - класи 
підвищеної уваги до вивчення окремих 
предметів, 8-9 класи – класи допрофільного 
навчання,10-11 класи – класи профільного 
навчання.    Створено освітнє середовище, яке 
забезпечує умови для самовизначення 
школяра, готує його до свідомого 
профільного та професійного вибору, дає 
можливість перевірити ступінь 
сформованості його освітніх і життєвих 
компетенцій, розвинути навчальний 
потенціал, урахувати індивідуальні якості 
особистості. З учнями не менше чотири рази 
протягом навчального року проводимо 
різноманітні анкети, тести.    
 Метою допрофільної підготовки є виявлення 
стійких інтересів учнів, визначення рівня 
освітнього потенціалу до різноманітних сфер 
діяльності людини (тобто орієнтація на 
свідомий вибір профілю в старшій школі). Ця 
робота в школі розпочинається зі 
спланованих дій з інформування учнів та 
їхніх батьків про освітні можливості школи, 
розв’язується шляхом вивчення інтересів 
учнів, потреб соціального середовища, 
комплексному вивченні особистості школяра.  
Ще в початкових класах учні знайомляться зі 
світом професій своїх батьків. Учителі нашої 
школи  склали «Абетку професій», разом з 
учнями  приймали участь в проекті  «Всі 
професії важливі – вибирай на вибір». 
  Для учнів 5-7 класів з метою виявлення 
пізнавальних профільних інтересів у 
робочому навчальному плані передбачені 
години на факультативне вивчення предметів, 
курси за вибором: з математики, української 
мови,  англійської мови, інформатики, 
природничих дисциплін, гуртки 
художньо-естетичного напрямку. У 7 класах 
реалізується соціологічний проект «Зроби 
свій вибір», який допомагає визначитись 
учням з предметом, який  би хотіли вивчати 
поглиблено у 8 -9 класах.
Відповідно до бажань учнів та батьків, з 
урахуванням стану навчально-матеріальної 
бази школи, кадрового потенціалу, 
соціокультурного середовища у 
8-9 класах здійснюється поглиблене вивчення 
біології, а додаткові години спрямовані на 
запровадження 
- у філологічному напрямі  -   «Практикум з 
правопису»,
- у розширенні вивчення математики – курсу  
«Задачі з модулями»;
- у напрямі суспільно-гуманітарному курсу 
«Громадянська освіта»; 
- у напрямі інформаційно-технологічному -  
факультативний курс «Створення 
презентацій». 
          На етапі формування допрофільних 
інтересів в школі ведуться дослідження 
розвитку самоорганізації учнів, їхньої 
здатності до пошукової діяльності й 
творчості. 
 Так, у цьому році серед учнів 9 –х класів був 
проведений більш глибокий аналіз інтересів 
учнів, їх навчальних досягнень на 
діагностичній основі «Щоденника вибору 
профілю». Психолого–педагогічну 
діагностику здійснювали  класні керівники та 
шкільний  психолог. За результатами  
проведеного діагностування  90% учнів готові 
до профільного навчання в школі та свідомо 
обирають профіль. Тому в цьому навчальному 
році учні 10 класу будуть навчатись за 
біологічним та філологічним профілями.  
Важливу роль у підтримці адміністрацією та 
радою школи вибору профілів  навчання 
відіграє результативність навчальних 
досягнень учнів та участь їх в предметних 
олімпіадах та конкурсах на  рівні школи та 
району, що підтверджує їх інтерес до 
предметів: наприклад,  маємо щорічні  
призові місця  з української мови  в ІІ етапі 
Всеукраїнських предметних олімпіад,  
конкурсі ім. П. Яцика , ім.. Т.Г. Шевченка, а в 
цьому році учениця 9 класу Карпович Тетяна 
посіла ІІІ місце  у ІІІ етапі Всеукраїнських 
предметних олімпіадах з української мови  ( 
вчитель Горпиняк Т.М.). 
Завдяки створеній матеріально – технічній 
базі та кадровому забезпеченню, побажанням 
учнів та їх батьків,відповідно до основних 
положень Концепції профільного навчання з 
2010 року введено математичний профіль 
навчання, за яким навчалось 20 учнів 10 
класу. Вивчаючи математику на профільному 

рівні, учні мали можливість розширювати 
свої компетентності додатково відвідуючи 
факультативи та курси з історії, української 
мови, біології та хімії, інформатики, освітній 
округ. Велика увага у профільних класах 
приділяється  мотивації пізнавальної 
діяльності учнів: вони залучаються до 
проектної діяльності, науково-дослідницької 
діяльності, створення власних моделей 
об’єктів, явищ, зокрема з використанням 
мультимедійних технологій. Учні 
оволодівають навичками публічних виступів, 
презентації своїх досягнень.
    Із 20  цьогорічних випускників, 16, які 
складали ЗНО з математики, успішно склали 
тести, 10 вступили до вищих навчальних 
закладів. Аналізуючи результативність 
вступу випускників школи,  більшість з них 
вибрали технічні та економічні  спеціальності 
( хіміко – технологічного університету, 
аграрного університету,коледжів та ін.), а 
випускниця Бира Тетяна вступила на 
механіко-математичний факультет за 
спеціальністю математика  
Дніпропетровського національного 
університету ім. О. Гончара.
    Проте вибір профілю навчання не може 
бути визначений на великий термін.
Інтереси учнів і плани батьків рік від року 
змінюються,як змінюються й поняття 
престижності професії в самому суспільстві. 
Тому перед школою постала задача ще більше 
врахувати сучасні освітні потреби учнів та 
надати можливості більшого вибору  
профілів. Треба зазначити, що наша школа 
(старша) однопрофільна. Вона не може 
задовольнити індивідуальні освітні потреби 
кожного учня. Тому ефективною формою 
організації профільного навчання  бачимо у 
створенні не профільного класу, а профільних 
груп та використання можливостей 
освітнього округу, тим більше ми  маємо 
досвід роботи в цьому напрямі.
      У школі на високому рівні організована 
робота з обдарованими учнями,яка 
здійснюється щодня на кожному уроці і в 
позаурочний час. Передусім це уроки з 
використанням сучасних педагогічних 
технологій, предметні тижні, шкільне наукове 
товариство, інтелектуальні конкурси, брейн – 
ринги, тематичні вечори. Традиційною для 
учнів школи стала участь у предметних 
олімпіадах, конкурсах захисту проектних 
робіт, інтерактивних конкурсах («Лелека», 
«Левеня», »Кенгуру», «Русский  
ведмежонок» та ін.), Міжнародному конкурсі 
української мови ім. П. Яцика та ін.., де учні 
демонструють високий рівень підготовки та 
ґрунтовні знання,високу культуру 
спілкування. Усе це дає можливість 
реалізувати ідею особистісно зорієнтованого 
підходу до навчання та виховання учнів, 
розвивати їхні творчі 
здібності,прищеплювати інтерес до 
дослідницької діяльності,що дуже важливо в 
роботі з профорієнтації.
  Система  профорієнтаційної роботи школи 
будується на профінформуванні, 
профдіагностиці, профконсультуванні учня в 
підготовці його свідомого вибору професії. 
Робота ця ведеться за трьома напрямками: з 
учнями, з батьками, з учителями. На різних 
етапах цієї роботи ми знайомимо учнів та їх 
батьків із банком даних ринку праці й 
тенденціями його розвитку,  умовами і 
характером праці. З цих питань допомагають 
працівники районного центру зайнятості. 
Протягом року нами відпрацьовано більше 
чотирьох методик профконсультацій з учнями 
8-11 класів.
       Вважаємо, що саме такий комплексний 
підхід створює сприятливі умови для 
врахування індивідуальних особливостей, 
інтересів і потреб учнів, для формування у 
них орієнтації на вибір майбутньої професії, 
для розвитку творчих нахилів та здібностей 
учнів.
      Тому педагогічний колектив нашої школи  
робить все можливе для  надання кожному 
учню якісної освіти в потрібному йому 
напрямку.

Модернізація
системи моніторингових 
відстежень
з метою забезпечення 
гнучкого управління 
якістю освіти    

Директор Широчанської НСШ   
Костенко Наталія Петрівна
        
     Важливим фактором в управлінні освітнім 
процесом у школі залишається контроль – 
провідна функція управління, покликана 
виконувати роль зворотнього зв’язку між 
підрозділами внутрішньошкільного 
управління.
       Із досвіду своєї роботи можу зробити 
висновок, що багато з форм та методів 
традиційно здійснюваного контролю в 
сучасних умовах мало ефективні. Традиційна 
статистична звітність системи освіти  не дає 
уявлення про цілісну систему тенденцій у її 
основних ланках. Практика роботи показує, 
що кількісні показники не відображають 
сутності розвитку самої системи освіти, яка 
повинна характеризуватися, передусім, 
гнучкими, гармонійними численними 
якісними показниками.
  Тому поряд із різними формами, методами, 
видами внутрішньошкільного контролю в 
школі розроблено шкільну модель 
моніторингу, яка спрямована на аналітичне 
відстеження процесів, які визначають 
кількісно-якісні зміни: освітнього 
середовища, освітніх технологій, результатів 
освітнього процесу, ефективності 
оперативного та стратегічного управління 
школою.
В  школі  проводяться  такі види 
моніторингових досліджень як моніторинг 
навчальних досягнень та якості 
знань;моніторинг навчальних досягнень та 
якості знань;моніторинг стану здоров’я 
учнів;моніторинг рівня вихованості учнів, 
моніторинг роботи з батьками;моніторинг 
соціального захисту. 
      Так, як наша школа є неповною середньою 
і відсутня посада заступника директора 
школи з НВР, яка зазвичай організовує 
дослідження, для проведення моніторингових 
відстежень в школі була створена  творча 
група, яка розробляє програми досліджень з 
кожного виду моніторингу , дозволяє 
забезпечити постійне покращення якості 
освітнього середовища, освітнього процесу 
на основі об’єктивних вимірювань,  отримати 
реальну картину результативності роботи  
школи з формування гармонійно розвиненої, 
життєстійкої особистості  випускника школи, 
а також усунути чинники, які уповільнюють 
розвиток шкільної освіти.  
Аналіз  досліджень  проводимо на спільних 
засіданнях педагогічних рад та шкільних 
методичних об’єднаннях, батьківських 
зборів,  батьківського комітету,  шкільного 
самоврядування, на засіданнях педагогічного 
консиліуму.  На них ми аналізуємо  свою 
роботу, робимо  висновки, розробляємо 
рекомендації. Після цього питання 
моніторингових  досліджень виноситься на 
засідання педагогічної ради, де вся робота  
аналізується за допомогою узагальнених 
таблиць та діаграм вивчення основних  
показників та приймаються рішення.
Що ж нам дає моніторингове дослідження? 
Перш за все ми маємо можливість побачити 
реальну картину викладання предметів 
учителями,  рівень засвоєння знань учнями,  
побачити та проаналізувати причини такого 
стану освіти, їх вихованості, взємозв’язок 
школи з батьками та громадськістю, 
порівняти якість освіти та виховання з 
минулими роками, а також реально 
спланувати роботу з учителями та учнями на 
наступний рік. 
    Зробивши аналіз,  ми робимо висновки,  
розробляємо рекомендації  вчителям, які  
мають низькі показники навченості учнів, 
вивчаємо досвід учителів, які мають високі 
показники, розробляємо рекомендації 
класним керівникам по вихованню чи то 
класного колективу, чи окремих учнів, 
розробляємо пам’ятки батькам по 
збереженню здоров’я їх дітей.
Також на педраді, проаналізувавши рівень 
навчальних досягнень учнів з предметів, 
виявили, що найнижчі показники учні мають 
з природничо – математичних дисциплін, 
тому  були розроблені рекомендації для 
вчителів природничо – математичного циклу  
та прийнято відповідні управлінські рішення. 
    Вивчаючи  рівень вихованості учнів школи,  
ми визначили найнижчий рівень  у певних 
класах та в окремих учнів. Відповідно  на 
спільному засіданні МО класних керівників 
та батьківських зборів ми розробили 
рекомендації для класних керівників, батьків 
та шкільного самоврядування по 

покращенню виховної роботи в школі окремо 
для різних груп дітей, визначили її етапи та 
розробили алгоритм корекційної роботи на 
віх етапах навчання, розробили циклограму 
діяльності класного керівника щодо вивчення 
причин зниження рівня вихованості учнів 
класу, неадекватної поведінки учнів 
відповідно рівню їхнього розвиту, 
циклограму діяльності керівнику шкільного 
МО класних керівників, циклограму 
діяльності заступнику директора школи. 
Відповідно внесли корективи до плану 
виховної роботи школи. На засіданні ради 
шкільного самоврядування прийняли 
рішення щодо активізації роботи центру 
культури та здоров'я та центру внутрішніх 
справ.   
     На завершення хочу сказати, що здійснення  
програми  моніторингу  якості  освіти  є  
продуктивним  та  перспективним напрямом 
роботи для реалізації визначеної стратегічної 
мети навчального закладу. Складовою нашого 
подальшого  дослідження  є  аналіз  даних  
моніторингу  2011 – 2012 н.р. з  метою  
підвищення  рівня  якості  освіти  в школі в 
цьому навчальному році.  
     Школі потрібен учитель, який має широкий 
світогляд та ерудицію, любить і поважає 
дітей, людина з новим педагогічним 
мисленням, здатна до творчості та ініціативи, 
а державі – учень, її патріот, здорова людина, 
громадянин  з високим рівнем навченості та 
вихованості.  

С п і в п р а ц я 
школи, сім’ї та 
громадськості 
на шляху 
є д н о с т і 
цінностей та 
вимог при 
ф о р м у в а н н і 
мотивації до 
з д о р о в о г о 
способу життя, 

філософії здоров’я

вчителька фізкультури 
Тритузнянського НВК
Баралей Ірина Миколаївна

             Давня народна істина твердить: «Буде 
здоров’я –буде все!» Не можна не погодитись 
із цим твердженням. Ще в давнину Сократ 
говорив; «Здоров’я це не все, але все без 
здоров’я ніщо…» Тому фундаментом на 
якому будується педагогічний процес в школі 
я вважаю фізичне виховання дітей, 
формування культури їхнього здоров’я та 
здорового способу життя. Творчим обличчям 
школи мають бути здорові, розумні та 
виховані діти.
             Тому з перших днів свого перебування 
в школі поставила перед собою мету – 
прививати любов до фізичної культури та 
спорту  кожному учневі, зробити так, щоб 
заняття спортом стали звичкою, щоденною 
необхідністю.
             Основною метою системи фізичного 
виховання вважаю   реалізацію 
індивідуальних здібностей кожної дитини. 
Тому використовую різноманітні форми 
фізичного виховання, насамперед для того, 
щоб збільшити обсяг рухової активності. 
Гімнастика до занять, фізкультхвилинки, 
рухливі перерви- все це є в нашій школі. Але 
найбільшу увагу приділяю урокам фізичної 
культури як основній формі навчальної 
роботи. Планую їх згідно  програми за 
модулями. Кожен навчальний  заклад тепер 
формує самостійно з варіативних модулів 
змістове наповнення предмета «Фізична 
культура» у 5-11 класах. Кожен урок 
намагаюсь зробити цікавим. Використовую в 
своїй практиці:уроки-ігри, уроки-лекції, 
уроки-конкурси, уроки-змагання, інші. 
Інтерес до уроків намагаються також 
підвищити за допомогою нестандартного 
обладнання, яке дозволяє учителеві 
диференційовано підходити до організації 
занять фізичними вправами з урахуванням 
умінь, знань і особливостей учнів. При 
проведені уроків у спортивному залі 
використовую музичний супровід.
          У школі діють спортивні секції, які із 
задоволенням відвідують учні. Доброю 
традицією стало у нас проведення 
спортивних змагань, конкурсів, днів здоров’я, 

огляду строю та пісні, олімпійських тижнів. 
Не менш цікавим у цьому навчальному році 
був єдиний олімпійський урок та 
олімпійський тиждень, бо у 2012 рік названо 
«Роком спорту та здорового способу життя», а 
також відбулися дві визначні спортивні події 
– це «Євро-2012», господарем, якого була 
вперше Україна та ХХХ Олімпійські ігри у 
Лондоні. Метою всіх цих спортивних  заходів 
є пропаганда гуманістичних цінностей 
олімпійського руху, профілактика проти 
шкідливих звичок, популяризація здорового 
способу життя. До  уваги учасників 
навчального процесу було запропоновано  
бесіди, усні журнали, презентації, уроки 
мандрівки, зустріч з членом Олімпійської 
збірної України Ю.Баралей, темою яких була 
історія олімпійського руху України, відомості 
про  видатних спортсменів, значення спорту в 
житті людини. З великим азартом в ці дні 
грали наші учні в міні-футбол, піонербол, 
шашки,  настільний теніс. Як  результат 3 
місце з шашок  в районних змаганнях  здобув 
Золтан Едуард. А переможцями районних 
змагань з настільного тенісу Баралей Ірина і 
Філоненко Артем, які  гідно представили 
район на обласних змаганнях.
           Цікавляться наші учні й історією спорту. 
В районному конкурсі Всеукраїнської 
вікторини «Знавець олімпійського спорту» 
стали переможцями учні школи Баралей 
Ірина-старша група, Кузьменко Сергій – 
молодша група, які представляли наш район 
на обласному  етапі цього конкурсу. В 
складній і напруженій боротьбі переможцем 
області в старшій віковій групі стала Баралей 
Ірина, а Кузьменко Сергій  виборов 10 місце. 
Переконана, що високих результатів у роботі 
вчитель може досягти тоді, коли він любить 
дітей, знає їхні інтереси та вміє 
налагоджувати з ними взаємини на основі 
довіри й поваги. Діти дуже чутливі й на добре 
ставлення до себе відповідають таким самим, 
охоче беруть участь у всіх шкільних і 
позакласних змаганнях та заходах.
         Гаслом моєї діяльності у роботі з дітьми 
є слова видатного українського педагога 
В.Сухомлинського: «Дати дітям радість праці, 
радість успіху у навчанні, збудити в їхніх 
серцях почуття гордості, власної гідності». У 
наших школах не повинно бути нещасливих 
дітей, душу яких гнітить думка, що вони не 
здібні. Успіх у навчанні - єдине джерело 
внутрішніх сил дитини, які породжують 
енергію для переборення труднощів, бажання 
вчитися.
         Свій виступ хочу завершити рядками 
М.Сингаївського:
                Учитись важко, а учить ще важче,
                Але не мусиш зупинятись ти,
                Як дітям віддаси усе найкраще,
                Той сам сягнеш нової висоти.

        Тож нових вам висот у нашій нелегкій і 
почесній праці, шановні колеги!
        Щиро вітаю з початком нового 
навчального року. Зичу  вам і вашим 
вихованцям перш за все міцного-приміцного 
здоров’я, а все інше- прикладеться.



        Про підсумки 
розвитку загальної 
середньої та 
дошкільної освіти 
у 2011-2012 
навчальному році 
та завдання на 
2 0 1 2 - 2 0 1 3 
навчальний рік

Шановні учасники 
конференції!

ХХІ століття ставить нові вимоги перед усім 
суспільством, перед освітою, перед учителем. 
Як іти в ногу з часом, як у погоні за новим не 
розгубити вже накопичений позитивний 
досвід, як забезпечити рівний доступ до 
якісної освіти в усіх навчальних закладах, як 
результативно надати освітні послуги 
кожному учаснику навчально-виховного 
процесу – усі ці питання хвилюють 
учительство України, в тому числі і району.
Напередодні нового навчального року нам 
усім разом важливо об'єктивно оцінити, якою 
система освіти району зустрічає цей 
навчальний рік, проаналізувати зроблене з її 
розвитку, окреслити завдання і проблеми, які 
вимагатимуть від нас спільних зусиль для 
забезпечення стабільного і успішного 
протікання навчального процесу та 
подальшого розвитку освіти в районі.
У минулому навчальному році освітяни 
району разом з органами державної влади та 
самоврядування послідовно вирішували 
пріоритетні завдання державної освітньої 
політики щодо розвитку умов доступності 
освіти  для населення району, піднесення її 
якості, забезпечення ефективної діяльності 
навчально-виховних закладів.
Основними завданнями розвитку освіти у 
Солонянському районі передбачено 
забезпечення для населення району 
державних гарантій та рівних   можливостей  
отримання повноцінної освіти незалежно від 
місця проживання громадян; розвиток освіти 
як відкритої демократичної системи. Для 
забезпечення основних освітніх завдань, 
передусім якісної профілізації старшої школи 
та допрофесійної підготовки, - районна 
освітня система буде функціонувати в межах 
наступної мережі: 33 загальноосвітні заклади, 
24 дошкільні заклади та 2 позашкільних 
заклади. 
Загальний контингент учнів складав у 
2011/2012 н.р. 3833 чоловік, дошкільнят – 
1010 чол., вихованців позашкільних закладів 
– 840 чол., а педагогічних працівників – 709. 
Загалом же в системі освіти району працює 
1029 чоловік.
Названі цифри свідчать, що освітня система є 
значною частиною соціальної сфери району і 
її стан та ефективність діяльності 
безпосередньо позначаються на соціальному 
самопочутті родин, а наявність умов для 
неперервного здобуття громадянами освіти є 
фактором успішного соціально-економічного, 
культурного, духовного розвитку суспільства 
в межах нашого району.
Саме на усвідомлення такої ролі системи 
освіти в районі ґрунтується діяльна увага 
органів влади до галузі. Районна державна 
адміністрація, районна рада у минулому 
навчальному році постійно опікувалися 
проблемами освітян: це і забезпечення 
своєчасної виплати заробітної плати; і 
виплата  в повному об'ємі відпускних та 
матеріальної допомоги на оздоровлення 
педпрацівникам; виділення додаткових 
коштів із районного бюджету на придбання 
шкільного автобусу. 
Та перш за все за всі здобутки та перемоги 
маємо завдячувати освітянському колективу 
району.
Зупинюся конкретніше в межах виділеного 
часу на кожній освітній ланці.

ДОШКІЛЬНА ОСВІТА
Якісна дошкільна освіта – 
первинна ланка єдиної 
системи виховання і навчання 
 
Завдання по відновленню і розвитку 
дошкільної освіти в Україні поставив  у 2010 
році І з'їзд дошкільних працівників України,  
тому дошкільники будують свій шлях 
розвитку в контексті рішень саме з'їзду. 
Вирішення проблем дошкільної освіти стає 
все більш пріоритетним напрямом у державі 

загалом і в районі зокрема. 
На виконання вимог Закону України «Про 
внесення змін до законодавчих актів України 
з питань освіти» вже третій рік поспіль 
забезпечено зусиллями органів місцевого 
самоврядування, шкіл та дошкільних закладів 
100-відсоткове охоплення дітей 5-річного 
віку дошкільною освітою, їх загальна 
чисельність  в районі складає  368 дітей, з них 
322 відвідували дошкільні навчальні заклади,  
групи короткотривалого перебування –  19 
дітей, 27 дітей отримували дошкільну освіту 
за допомогою соціально-педагогічного 
патронату.
Загалом дошкільною освітою в районі 
охоплено 1010 дітей, що в порівнянні з  
попереднім роком більше на  60 чоловік. 
Основні зусилля освітян і органів влади і 
місцевого самоврядування спрямовувались 
саме на нарощення потужностей дошкільної 
мережі, поліпшення умов для вихованців. 
Було відкрито зусиллями влади 
Письмечівський, Павлівський, Промінський 
та Малозахаринський дошкільні навчальні 
заклади.
Програма розвитку дітей старшого 
дошкільного віку „Впевнений старт”  
пропонує орієнтири змістового наповнення 
освітньої роботи з          5-річними дітьми і 
націлює педагогів і батьків  на  особистісний 
розвиток дітей 6-го року життя. За основними 
напрямами фізичного, пізнавального, 
мовленнєвого, художньо-естетичного 
розвитку, що базується на ігровій діяльності 
ефективно працювали педагоги 
Аполонівського, Привільнянського, 
Новопокровського ДНЗ.
Провідним принципом в організації 
діяльності дошкільних навчальних закладів 
має стати дитиноцентризм, і обов’язковою – 
особистісно орієнтована модель 
педагогічного процесу.  Саме Базова програма 
розвитку дитини дошкільного віку „Я у Світі”  
орієнтує педагога на виховання в 
дошкільному віці дитини вмілої, самостійної, 
свідомої, життєво компетентної.  Формують  
основи життєвої позиції „Я у світі” як 
системи ціннісних ставлень до природи 
Жданівський та Калинівський дитячі садки; 
до людей, які оточують – Військовий та 
Башмачанський;  до самого себе – 
Сурсько-Михайлівський та 
Березнуватівський. 

ЗАГАЛЬНА  СЕРЕДНЯ ОСВІТА

Загальна середня освіта – 
найвагоміша ланка неперервної освіти
Щодо підсумків минулого навчального року, 
то доповідаю, шановні  колеги, що зусиллями 
влади та освітян необхідні умови 
гарантованої державою доступності шкільної 
освіти були забезпечені, освітній процес 
протягом року був планомірним, стабільним  
та в цілому успішним. Перш за все завдяки 
формуванню відповідної мережі  навчальних 
закладів як вихідної умови реалізації 
конституційних вимог щодо обов'язковості  
повної загальної середньої освіти.
У районі утримувалася мережа класів (294 
класи на 3833 учня), з поглибленим вивчення 
базових дисциплін: української мови (18 
учнів) у Солонянській СШ №1, історії (21 
учень) у Солонянській СШ №1, математики 
(19 учнів) у Солонянській СШ №2, біології 
(94 учня) у  Новопокровській СШ, 
Солонянських СШ №1, №2, Аполонівській 
НСШ і хімії (30 учнів) Солонянській СШ №1. 
Поряд з цим було охоплено профільним 
навчанням  436 учнів 11 та 10 класів району.
           В результаті проведеної роботи школами 
по впровадженню профільного навчання 
учнів старшої школи функціонувало  наступні 
моделі профілізації :
однопрофільних – 12,
багатопрофільних – 2 (Олександропільська 
СШ, Солонянська СШ №1)
не здійснюють профільну освіту – 5 
(Промінська СШ, Криничанська СШ, 
Березнуватівська СШ, Василівська 
СШ-інтернат, Микільська на Дніпрі СШ)
         Діяло протягом минулого навчального 
року класів природничо-математичного 
напрямку 17, в них учнів  261;
-  суспільно-гуманітарного напрямку 6 класів, 
учнів 90;
- технологічного напрямку 13 класів, учнів 
78.
Із 9-х класів випущено 412 учнів, 20 з яких 
отримали свідоцтва про неповну середню 

освіту з відзнакою. 
281 одинадцятикласник закінчив середню  
школу: 8 з них нагороджено золотою медаллю 
«За особливі  успіхи в навчанні» 
(Солонянська СШ №2-3, Солонянська СШ №
1-2, Військова СШ-1, Березнуватівська СШ-1, 
Новопокровська СШ-1); двоє випускників 
нагороджено срібною медаллю «За успіхи в 
навчанні» (Солонянська СШ №1-1, 
Василівська СШ-1).
Ставлячи пріоритетним подальше 
впровадження профільного навчання в 
районі, велика увага приділялася активізації 
діяльності освітніх округів. Основне 
призначення освітнього округу - мінімізація 
негативних впливів, що пов'язано перш за все 
з відсутністю сучасної матеріально-технічної 
бази в сільських загальноосвітніх навчальних 
закладах, надання додаткових освітніх 
послуг, створення умов для вільного вибору 
кожним учнем індивідуальної освітньої 
траєкторії, задоволення потреб населення в 
отриманні якісної освіти. Тому і відділ освіти,  
і всі заклади освіти району у 2012-2013 н.р. 
продовжуватимуть роботу по розвитку моделі 
«Освітній округ».
В минулому навчальному році з метою 
задоволення освітніх потреб учнів 8-11 класів 
та за побажанням батьків, вчителів 
працювало три освітні округи 
(Солонянський, Олександропільський, 
Єлізарівський). Підібрано та 
протарифіковано згідно рейтингу 43 кращих 
вчителів району. Розроблено спеціальні теми 
занять з врахуванням здачі учнями ДПА та 
ЗНО.
  До Солонянського освітнього 
округу поступили заявки на навчання із 16 
шкіл. За поданими списками було 
сформовано 22 групи для вивчення 
української мови та літератури,  математики, 
біології, іноземної мови, історії, фізики, хімії, 
географії.  Для роботи було залучено 25 
вчителів. Всього виявили бажання навчатись 
176 учнів.
До Олександропільського освітнього округу 
подано заявки від 6 шкіл. Було сформовано 9 
груп для вивчення української мови та 
літератури, математики, біології, хімії, 
географії.  Для роботи залучено 10 вчителів. 
Всього виявили бажання навчатись 60 учнів.
До Єлізарівського освітнього округу подано 
заявки від 5 шкіл. Було сформовано 9 груп для 
вивчення української мови та літератури, 
математики,  біології, хімії, історії, іноземної 
мови. Для роботи залучено 9 вчителів. Всього 
виявили бажання навчатись 103 учні.
У двох школах району ( Привільнянська та 
Тритузнянська) продовжує здійснюватись 
професійне навчання учнів 10-11 класів за 
професією «водій автомобіля».
В позаурочний час освітні і творчі запити 
школярів задовольняють два позашкільні 
заклади – ЦДЮТ  та ДЮСШ. Усього  
позашкільною освітою в районі  було 
охоплено 840 вихованців ЦДЮТ та   486  
вихованців ДЮСШ.
Але при сказаному шкільна мережа в 
минулому навчальному році продовжувала 
зазнавати негативного впливу скорочення 
учнівських контингентів. Загальна кількість 
учнів зменшилася за  рік на  82 чоловіка, 
відповідно на 2 класи.
Набір учнів до 1-х класів на новий 
навчальний рік складає 356 учнів у 27 класах.
Водночас набір у 10 клас останні 3 роки 
зменшується, і  складатиме в цьому  році 262 
учнів по 13 учнів на клас ( у 2009-2010 н.р.- 
313 учнів, у 2010-2011 н.р.- 309 учнів, у 
2011/2012 -  281 учень). 
Та чи не найвирішальнішим нині у 
забезпеченні сучасного рівня освітнього 
процесу, його технологічного оснащення, 
розширення інформаційних меж навчального 
середовища є інформаційно-комп'ютерне 
забезпечення. 
В рамках ініційованого губернатором 
Дніпропетровської області проекту «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
протягом 2011-2012 навчального року 
загальноосвітні навчальні заклади працювали 
над формуванням  єдиного освітнього 
інформаційного  простору району та  
запровадженням нових інформаційних 
технологій  в освітню діяльність за трьома  
векторами .
 Перший вектор -  впровадження  
програми  «Курс. Школа» з подальшою 
інтеграцією  до єдиного 
інформаційно-освітнього простору 

Дніпропетровщини. Дана програма  є 
з’єднуючою  ланкою між  шкільною базою  
даних, електронним шкільним журналом та  
електронним учнівським щоденником, які   
почали функціонувати з жовтня 2011р.  Але, 
цьому передувала робота по створенню 
розкладу занять  та  внесення навантажень 
вчителя.
Другий вектор -  створення інформаційного  
порталу  освітньої галузі Солонянщини  в  
інформаційно-освітній мережі    «Мої 
знання». 
Третій вектор – формування інтернет - сайтів 
на  освітній  платформі  «Класна оцінка».   Всі 
школи району почали використовувати 
електронний журнал в своїй роботі, як 
комунікаційний інструмент.  А для батьків  
«Електронний учнівський щоденник » - це 
можливість  отримувати актуальну  
інформацію про шкільне життя  дитини та 
стежити за  її успішністю в он-лайн режимі, 
це і було основною метою впровадження в 
діяльність навчальних закладів цих 
програмових засобів. 
Відділ освіти систематично здійснює 
моніторинг  рівня заповнення контентом 
шкільних сайтів, адже  через сайт 
здійснюється висвітлення  життєдіяльності 
навчального закладу в 
інформаційно-освітньому просторі.
Проте сайти навчальних закладів  сьогодні 
зовсім не дивина, на часі – власні блоги та 
персональні сторінки, і не лише педагогів, а і 
вихованців. Цикл ініційованих методичною 
службою тренувальних навчань  для 
керівників районних творчих та динамічних  
груп, індивідуальні заняття з вчителями стали 
поштовхом до  використання новітніх 
технологій таких як Веб.2.0 технологій, за 
допомогою яких можна розробляти власні  
сайти,   блоги та  персональні  вчительські 
Wiki-сторінки. На сьогодні функціонують 
власні сторінки педагогів  Аполонівської 
НСШ, Широчанської НСШ, Калинівської 
НСШ, Солонянської СШ №1  та №2,  
Жданівської СШ, Військової СШ, 
Криничанської СШ, Привільнянської СШ, 
Дзержинівської СШ,  та  
Олександропільського НВК.  Рівень їх 
заповнення звичайно у кожного різний, по 
різному структуровані матеріали. Об’єднані у 
віртуальні шкільні методичні  об’єднання 
сторінки вчителів   Широчанської НСШ та 
Криничанської СШ, зроблені відповідні 
посилання на сайтах у розділі «Наші 
вчителі». Та і завдання перед нами в цьому 
контексті стоять вже нові – об’єднати   всі  
інтернет-елементи, блоги, сайти, 
Вікі-сторінки в одне ціле, в мережу,  тобто 
організувати участь вчителів у  віртуальних 
методичних об’єднань, різноманітних 
мережевих педагогічних спільнотах. 
У технологічному сенсі час летить 
бурхливими темпами, і якщо оцінювати 
якість комп'ютерного оснащення, то на 
сьогодні вже  50% НКК підлягають 
модернізації, як застарілі. Чотири останні  
роки  школи району не отримували нових 
НКК. Проте ще один подарунок напередодні 
нового навчального року зробила влада 
школам району – з рук Міністра освіти і 
науки, молоді та спорту України керівникам 
Солонянських СШ № 1 та СШ № 2 на 
обласній серпневій педагогічній конференції 
було  вручено сертифікати на нові 
навчально-ком’пютерні комплекси.
Звичайно, впровадження всіх нововведень 
пройшло через низку перешкод  як 
об’єктивних, так і суб’єктивних, через 
нерозуміння самими ж вчителями важливості  
цих заходів. Проте, впровадження  Веб- та 
он-лайн технологій  веде  до організації 
навчально-виховного процесу, заснованого на 
співпраці та активній участі  усіх його 
суб’єктів, тобто до створення  особливого  
інтерактивного шкільного  освітнього 
середовища.
Як бачимо, обласний проект «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
передбачає попереду багато етапів 
впровадження інформаційних технологій в 
освітню діяльність. І щоб встигнути в ногу з 
часом необхідно прикласти максимум зусиль 
та  діяти у тісній співпраці.

Шановні учасники засідання!

Усі заходи, які спрямовані на збереження та 
покращення здоров’я дитини, реалізуються 
через організацію навчально-виховного 

процесу з предметів фізична культура, основи 
здоров’я та через організацію позакласної 
фізкультурно-оздоровчої та 
спортивно-масової роботи на базі 
дошкільних, загальноосвітніх та 
позашкільних навчальних закладів району. 
Одним з основних завдань сучасної школи є 
забезпечення необхідного обсягу рухової 
активності учнів під час навчального процесу 
та позакласної роботи, який має складати 8-10 
годин на тиждень. З метою пропагування 
здорового способу життя та олімпійського 
руху, активізації фізкультурно-оздоровчої 
роботи  загальноосвітніх навчальних закладів 
у минулому навчальному році в рамках  
районної Спартакіади  проведено 14 
спортивних заходів з 12 видів спорту, в них 
прийняли участь 1512 учасників. Найбільш 
масовими стали змагання з футболу  на призи 
клубу «Шкіряний м’яч»(240 уч.) та  Кубок 
шкільного ЄВРО-2012(196),  чемпіонатів з 
волейболу серед юнаків та дівчат(176), 
спортивного туризму(134) та Всеукраїнської 
військово-патріотичної гри «Зірниця»(127). 
Кращі результати в рейтингу  районних 
змагань  показали команди Березнуватівської 
, Єлізарівської, Башмачанської та 
Солонянської СШ №1.
В обласних змаганнях  з 7 видів спорту 
прийняли участь  127 учнів  з  8 
загальноосвітніх шкіл та ДЮСШ. Найбільшу 
кількість учасників представили  
Башмачанська, Березнуватівська та 
Солонянська СШ№1.  Переможцем обласного 
туру серед учнів старшої групи 
Всеукраїнської вікторини «Знавців 
олімпійського спорту» стала восьмикласниця 
Тритузнянського НВК Баралей Ірина. На 
змаганнях з боротьби дзюдо  по програмі   ІV 
обласних спортивних ігор в м.Марганці  4 
вихованці тренерів ДЮСШ Титаренка Сергія 
Петровича та Смірнова Олександра 
Євгенійовича стали переможцями, а ще 9 – 
призерами змагань. Команда дзюдоїстів  
району зайняла ІІ місце, поступившись лише 
команді м. Кривого  Рогу. Слід відзначити 
значний прогрес команди гравців настільного 
тенісу, яка ввійшла в десятку кращих команд 
міст і районів області (у складі команди 
виступали учні Тритузнянського НВК, 
Криничанської та Письмечівської СШ).
Говорячи про якість освітнього процесу не 
можна залишати осторонь такі питання як 
медичне обслуговування, харчування учнів, 
організацію їх підвозу до місця навчання і 
додому.
Не залишається поза увагою відділу освіти, 
районної влади питання забезпечення 
школярів гарячим харчуванням. Робота щодо 
організації харчування учнів постійно 
направлена на вирішення ряду питань: це 
збільшення видатків на організацію 
харчування дітей, організацію підвезення 
питної води до навчальних закладів та 
оновлення технологічного обладнання 
харчоблоків.
Виконуються заходи щодо усунення недоліків 
та забезпечення медичного контролю за 
виконанням натуральних норм, дотримання 
державних санітарних правил і норм 
утримання закладів.
В результаті гаряче харчування організовано 
у 33 навчальних закладах на 100 % для учнів   
1-4 класів, учнів пільгових категорій та учнів, 
які бажають харчуватися за кошти батьків. А 
для вихованців групи продовженого дня 
Березнуватівської та Солонянської № 1 шкіл 
забезпечено дворазове харчування.
Загалом в районі підвозиться  854 учня до  23 
шкіл та 64  педагога. Відділ освіти тримає на 
контролі питання організації підвозу 
учнів:зокрема  введення посад медичних 
сестер для забезпечення  медичного 
контролю, заключення договорів на технічне 
обслуговування шкільних автобусів, 
забезпечення безпечних умов зберігання 
транспорту, встановлення GPRS -навігаторів з 
метою раціонального використання наявного 
транспорту  та ряд інших питань.

Обдаровані діти. Виховна робота.

Серед інтелектуальних змагань найпочесніше 
місце посідають учнівські предметні 
олімпіади, які виявляють індивідуальність, 
природну обдарованість, талант кожного 
школяра.
З метою консолідації зусиль навчальних 
закладів у роботі з обдарованими дітьми в 
районі здійснюється аналіз результативності 

участі закладів освіти у районних, обласних, 
Всеукраїнських, Міжнародних  конкурсах, 
олімпіадах, фестивалях, змаганнях, турнірах. 
Щороку у нас збільшується питома вага 
переможців обласних олімпіад: так, у  
2009/2010 навчальному році їх було 10, у 
2010/2011 році  - 15, а  минулого навчального 
– вже 17.
 Призерами обласних олімпіад стали 
(це наша гордість, тому я поіменно назву і 
учнів, і вчителів, що їх навчали):

місце предмет Прізвище дитини 
Прізвище учителя
ІІ місце рос.мова Снігур Анна К и я х 
Інна Іванівна
ІІ місце історія Ємець Тарас Буздуга 
Людмила Михайлівна
ІІ місце правознавство За любовський 
Максим Козакова Тетяна Сергіївна
ІІ місце географія За любовський 
Максим Нікітчук Олена Адамівна
ІІ місце хімія Попов Дмитро 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІ місце трудове навчання Процик Леонід 
Шмигельський Андрій Степанович
ІІІ місце українська мова Карпович Тетяна 
Горпиняк Тетяна Миколаївна
ІІІ місце біологія Циганок Олег 
Лаврінець Ольга Олександрівна
ІІІ місце біологія Вакуленко Олег Шатова 
Ольга Іванівна
ІІІ місце біологія Черкасов Олег 
Колісник Олена Іванівна
ІІІ місце хімія Довгун Оксана 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІІ місце англійська мова Шевчук Марина 
Величко Людмила Анатоліївна
ІІІ місце географія Т р е г у б 
Олександр Панкова Ольга Петрівна
ІІІ місце інформатика С о л о в е й 
Олександр Соловей Олександр 
Вікторович
ІІІ місце історія Залюбовський Максим 
Губчик Олександра Яківна
ІІІ місце історія Черкасов Олег 
Черкасова Світлана Олегівна
ІІІ місце трудове навчання Вовк Володимир 
Шмигельський Андрій Степанович

 Отже,  по одному переможцю 
обласної олімпіади підготували  
Башмачанська, Олександропільська і 
Жданівська школи, по два -  Солонянські СШ 
№ 1 та № 2 , Криничанська і Новопокровська 
школи. Лідером виявилася Єлізарівська 
школа з трьома переможцями. Беззаперечним 
лідером в особистій першості  з трьох 
предметів є наша гордість, наша надія – 
лауреат обласної премії «Світоч 
Придніпров’я», володар електронної книги  
Залюбовський Максим, учень 
Новопокровської  середньої школи. До речі, 
саме Максим став одним із трьох учасників 
цьогорічного  незалежного зовнішнього 
оцінювання Дніпропетровської області, які 
отримали максимальну кількість балів - 200 з 
історії України. Всього таких випускників в 
області – 72, а із сільських шкіл – лише 
четверо.
Від району на обласний етап конкурсу 
МАНУМ  направлено 6 учнів із 3-х шкіл: 
Жданівської СШ, Єлізарівської СШ та 
Письмечівської СШ.
За рішенням обласного журі конкурсу 
переможцем визнано Попова Дмитра,  учня  
Єлізарівської школи, який два роки поспіль 
займає призові місця  (попередні 7 років - 
жодного).
Можна сказати, що є певний ріст, проте один 
на район - цього замало, тим паче, що і 
територіально район розташований дуже 
зручно. Мала академія наук учнівської 
молоді, як окремий позашкільний заклад 
освіти,  створена в  серпні 2011 року з метою 
пошуку, підтримки, залучення до наукових 
досліджень обдарованої учнівської молоді, 
створення умов для її подальшої творчості та 
наукової роботи.  У попередньому 
навчальному році  слухачами МАНУМ  були 
24 школяра. На хіміко-біологічному 
факультеті в еколого-біологічній секції  
навчалось 19 учнів, в хімічній – 1, в секції 
медицини – 1, на факультеті філології та 
мистецтвознавства в секції світової 
літератури – 2, на науково-технічному 
факультеті у відділенні «математика» - 1. 
Можливості розвивати творчі здібності своїх 
вихованців використали лише 5 шкіл району: 
Березнуватівська СШ (дир.. Пивоваров Ю.В., 

вч. Борейко В.М.), Жданівська СШ 
(дир..Могила О.О., вч. Шатова О.І.), 
Письмечівська СШ (дир.. Шевченко А.Д., вч. 
Пивоварова Л.М., Хаджиєва М.М.), 
Єлізарівська СШ (дир.. Куліш о.С., вч. 
Кашанський В.О.), Солонянська СШ №1 
(дир..Шерстюк Н.О., вч. Земляна Т.І., Пушко 
І.В.).
До здобутків у роботі з обдарованими та 
талановитими учнями закладів освіти району 
в 11-12 н.р. можна віднести:
- призові місця учнів на обласних 
олімпіадах з базових навчальних предметів;
- призові місця в обласних творчих 
конкурсах, інтелектуальних та спортивних 
змаганнях;
- збільшення кількості учнів, які 
приймають участь в творчих конкурсах, 
інтелектуальних та спортивних змаганнях.
- 
Педагогічні кадри

             Важливим чинником надання якісних 
освітніх послуг є наявність якісно 
підготовлених педагогічних кадрів.
              Планомірною є робота відділу освіти 
з питань прогнозування потреби закладів 
освіти у педагогічних кадрах. Для 
ефективного використання кадрового 
потенціалу здійснено довгостроковий 
прогноз потреби у педагогічних кадрах, 
визначено перелік  навчальних закладів 
району,  які необхідно в першочерговому 
порядку забезпечити вчителями, та створено 
умови для залучення до роботи в них 
випускників вищих навчальних закладів. 
Найбільший попит  буде на вчителів 
математики, іноземної мови,  фізики, 
інформатики, початкового навчання.
У 2011-2012 н.р. у закладах освіти  району 
працювало близько 710 педагогів, більшість з 
яких ( понад  27% ) мають вік від 41 до 50 
років, збільшився відсоток педагогів 
пенсійного віку – 15, проти 13% у 2011 році. 
Молодих спеціалістів із стажем роботи до 
3-років працювало в минулому навчальному 
році лише 48 чоловік, що на 7 педагогів 
менше ніж у попередньому. Цього року із 
ЗОШ району  звільнилося 23 педагога (з них – 
5 в зв’язку з виходом на пенсію за вислугою 
років). А прибуло лише 10 молодих 
спеціалістів.
Найбільше вакансій педагогів  склалося у 
Калинівській НСШ – 4, по 2 у 
Олександропільському НВК, Павлівській 
НСШ та Василівській  ЗОШ-інтернаті. По 
одній вакансії виставлено у 
Сурсько-Михайлівській СШ, 
Малозахаринській НСШ, Єлізарівській СШ 
та Микільській на Дніпрі СШ. Нагальною 
залишається потреба у наданні житла 
вчителям, вирішення цієї  проблеми 
забезпечувало б школи району 
кваліфікованими кадрами.

Шановні колеги, шановні присутні!

Основними завданнями та пріоритетними 
напрямами роботи на 2012-2013 навчальний 
рік відділ  освіти визначив:
- реалізацію рекомендацій І 
Всеукраїнського з’їзду педагогічних 
працівників дошкільної освіти, виконанням 
Базової програми розвитку дитини 
дошкільного віку „Я у Світі” та Програми 
розвитку дітей старшого дошкільного віку 
„Впевнений старт”;  
- збільшення показника охоплення 
дітей дошкільною освітою;
- забезпечення реалізації районної 
програм розвитку галузі;
- забезпечення функціонування 
оптимальної мережі загальноосвітніх 
навчальних закладів;
- упровадження нових стандартів 
початкової загальної освіти;
- професійну орієнтацію учнівської 
молоді через допрофільну та профільну 
підготовку;
- подальше упровадження системи 
профільного навчання;
- удосконалення структури та 
ефективності роботи шкільних округів;
- подальшу інформатизацію та 
комп’ютеризацію навчально-виховного 
процесу, забезпечення якості послуг та 
новітнього вдосконалення мережі Інтернет 
загальноосвітніх навчальних закладів, 
завершення створення інтернет-порталу з 
пакетом навчального контенту для учнів, 

методичного для вчителів, 
інформаційно-консультативного для батьків;
- створення електронної газети для 
педагогів, учнів та батьків;
- модернізацію освіти для стійкого 
розвитку, впровадження теоретичних курсів 
для усіх учасників навчально-виховного 
процесу; 
- проведення моніторингових 
досліджень, експертизи якості освіти як 
основи підвищення ефективності 
навчально-виховного процесу;
- посилення ролі формування 
духовних та моральних цінностей учнівської 
молоді через активну реалізацію Основних 
орієнтирів виховання;
- подальший розвиток 
здоров’язберігаючого середовища;
- подальше покращення системи 
стимулювання обдарованої учнівської молоді, 
організація  тренувально-навчальних зборів;
- сприяння розвитку учнівського 
самоврядування;
- підвищення результативності 
зовнішнього незалежного оцінювання 
навчальних досягнень учнів;
- сприяння забезпеченню соціальних 
гарантій педагогічних працівників.
Сподіваюсь на вашу підтримку на шляху 
реформаторських змін освітньої системи на 
рівні держави і розвитку галузі освіти в 
районі.
Висловлюю щирі слова вдячності за 
подвижницьку працю і розуміння складнощів 
соціально-економічного характеру, які 
певною мірою позначаються і на нашому 
житті.
Закликаю всіх до серйозної і плідної 
співпраці на благо наших дітей, в ім’я 
майбутнього!
На завершення хочу висловити впевненість, 
що першого вересня кожна школа району з 
готовністю відкриє свої двері перед учнями, а 
кожен дошкільний заклад, позашкільний 
заклад – з радістю  і у всеозброєнні для 
якісного і стабільного  навчального процесу 
привітає своїх вихованців.
Тож всіх присутніх вітаю з наступаючим 
святом – Днем знань, бажаю всіляких  
гараздів, успішної роботи і вдалого початку 
навчального року!
 

                                                                                    
І.В.Хрипко,
                                                                                    
керівник відділу освіти

Організація 
н а в ч а л ь н о ї 
комунікації через 
м е р е ж е в і 
співтовариства

з а с т у п н и к 
керівника відділу 
освіти 
з методичної роботи
Грекова І.В.

Доступ до мережі Інтернет та стрімкий 
розвиток мережевих інформаційних 
технологій відкриває шлях до глобальної 
всесвітньої інформаційної бази, кардинально 
змінює процес спілкування,  окреслює нові 
перспективи в навчальному процесі. 
Головним стратегічним напрямком розвитку 
шкільної системи освіти і найефективнішим 
механізмом розповсюдження та розвитку 
інновацій  стає мережева взаємодія освітніх 
установ. Робота, що проводиться освітянами 
регіону спрямована на реалізацію концепції 
розвитку єдиного освітнього інформаційного 
середовища в рамках проекту, ініційованого 
губернатором області Олександром 
Юрійовичем Вілкулом «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти».
В даний час в усьому світі в галузі освіти 
зростає інтерес до такого різновиду 
мережевих спільнот як спільноти обміну 
знаннями, які особливо цікаві для педагогіки, 
оскільки безпосередньо пов'язані з 
навчанням. Створення моделі мережевої 
взаємодії – це найоптимальніший шлях для 
вирішення завдань модернізації системи 
освіти: якісної зміни системи ресурсного 
забезпечення, управління, оновлення змісту 
освіти, тому що мережева взаємодія дозволяє 
будувати програми реального вирішення 

галузевих завдань - диференціацію, 
варіативність, багатопрофільність, 
навчально-виховного процесу, інтеграцію 
загальної та допрофесійної освіти.
Інноваційний характер здійснюваних  в освіті 
змін  вимагає нових підходів до організації 
методичної роботи. Нами була розроблена і 
нині триває апробація моделі організації 
методичної роботи на основі мережевої 
взаємодії. Методична служба  нашого району 
перетворюється на мережу, в якій знаходять 
поєднання система освітніх округів, опорних 
шкіл, т’юторська, коучингова і 
консультативна діяльність. 
Тому  методична служба відділу освіти 
Солонянської РДА  функціонує як центр 
мережевої взаємодії педагогів. Наша модель 
дала змогу створити єдину 
інформаційно-освітню мережу, мета якої:
більш повне забезпечення інформаційної 
підтримки навчального процесу, наукової, 
інноваційної та методичної роботи в усіх 
закладах освіти;
розширення можливостей для підвищення 
кваліфікації педагогічних кадрів відповідно 
до потреб неперервної системи освіти;
об’єднання зусиль і можливостей всіх 
суб’єктів мережевої взаємодії для 
впровадження у свою діяльність сучасних 
технологій;
оперативне й ґрунтовне надання певної 
методичної допомоги щодо актуальних 
проблем освітнього середовища.
Мережу методичної роботи розглядаємо як 
форму соціальної взаємодії освітніх установ з 
методичною службою, з інститутом 
післядипломної педагогічної освіти, із 
творчими асоціаціями педагогів та керівників 
шкіл, соціальними партнерами (ВНЗ, 
бібліотеками тощо).
Ефективним шляхом створення умов для 
якісної освіти є міжшкільні об’єднання та 
освітні округи. В основі організації та 
функціонування освітніх округів лежить 
мережева взаємодія суб’єктів  
навчально-виховного процесу, адже вона 
максимально  розширює можливості 
учасників сучасного уроку. 
Починаючи з 2010 року акцент в роботі  трьох 
діючих освітніх округів зроблено на систему 
дистанційної взаємодії між їх  суб’єктами із 
врахуванням специфіки та можливостей 
Інтернет- зв’язку.
Солонянський освітній округ функціонує за 
моделлю «Школа – ресурсний центр». У 
ресурсному  центрі зосереджена інформація 
про всі наявні програмові засоби навчання, 
комп’ютерні розробки  та презентацій  
матеріали як вчителів так і учнів району. 
Вчитель будь-якої школи має змогу замовити 
той чи інший матеріал для практичного 
використання в роботі. Викладачі освітнього 
центру можуть керувати процесом пізнання, 
впливати на формування нових знань, умінь 
за допомогою організації самостійних робіт 
учнів у формі індивідуальних, 
диференційованих завдань і завдань для 
самопідготовки, які учні можуть виконувати 
на базі  ресурсного центру. Учень, самостійно 
працюючи в медіатеці, здобуває можливість 
читати не тільки книги,  але й отримувати 
інформацію та консультуючись з вчителем   
через скайп. 
Комунікаційна діяльність 
Олександропільського освітнього округу  
реалізовується за допомогою зворотного 
зв’язку в контексті базової дидактичної 
можливості комп’ютерних комунікацій – 
електронного листування. Електронна пошта 
має широкі можливості для покращення 
якості освітнього процесу. Це, перш за все, 
засіб додаткової підтримки 
навчально-пізнавальної діяльності, який 
надає чудові можливості спілкування учнів з 
вчителем та один з одним (причому – 
конфіденційного спілкування), та засіб 
управління ходом освітнього процесу. Так, за 
допомогою електронної пошти учні звітують 
вчителеві про виконані завдання, надсилають 
розв’язки, власні дослідження , отримують 
консультацію.Крім цього, електронна пошта 
дозволяє знімати перешкоди, які заважають 
учню поставити питання, які пов’язані з 
проблемами поза межами дисципліни, що 
вивчається. Електронна пошта може якісно 
змінити управління навчально-виховним 
процесом, надаючи можливість завчасно 
поширювати результати атестації, 
розпорядження та іншу інформацію 
адміністративного характеру. За допомогою 

електронної пошти учні можуть пояснити 
причини своєї відсутності на заняттях, 
надіслати повідомлення про хворобу, поточні 
звіти про практику тощо. Таке використання 
електронної пошти створює у учнів відчуття 
особистого саморозвитку та самореалізації.
З метою інформаційного забезпечення 
доступу до якісної освіти  створена медіатека 
методичного кабінету відділу освіти, як 
якісно нове, економічно і методично 
обґрунтоване забезпечення можливостей для 
самопідготовки  вчителів та учнів. На 
сьогодні медіатека містить друковані  і 
аудіовізуальні матеріали на різних носіях 
інформації для надання допомоги 
педагогічним працівникам району щодо 
впровадження і пропаганди ефективного 
педагогічного досвіду та інновацій в галузі 
освіти, впровадження нових інформаційних 
технологій в освітній і управлінський 
процеси. Інформація про  наявні матеріали 
медіа теки  розміщені на офіційному 
веб-сайті відділу освіти. 
Щоб бути активним і творчим учителем, 
здатним вести за собою учнів, педагогу 
необхідно постійно удосконалювати свої 
професійні якості, використовуючи нові 
інформаційні технології, беручи участь в 
Інтернет-товариствах. 
Нові способи спілкування, поява нових 
інформаційно об’єднаних спільнот, нових 
форм організації педагогічних колективів 
спонукають  освітян району до підвищення 
і н ф о р м а ц і й н о - к о м у н і к а ц і й н о ї 
компетентності. На сьогодні технологічними  
компетентностями за програмою  Microsoft  
«Основи  інформаційно-комунікаційних 
технологій. Партнерство в  навчанні» 
оволоділи  більш як 96%  освітян району,  
Intel® «Навчання для майбутнього» 
-30%,«Digital Literacy» -  81%   та курси 
«Соціальні сервери Web2.0 у 
навчально-виховному процесі» пройшли  
понад 70 % вчителів. Це дало змогу 
сформувати   мережеві районні освітні 
спільноті – віртуальні районні методичні 
об’єднання   вчителів предметників географії, 
інформатики та фізики.  На освітній 
платформі ДніпроВікі функціонують шкільні 
методичні об’єднання низки  навчальних 
закладів, які об’єднали  власні сторінки, 
сайти  та блоги не тільки вчителів, а й учнів. 
Створені співтовариства дозволяють 
розширити вчителям межі свого світогляду, 
допомагають зайнятися самоосвітою, само 
реалізуватися, спільно діяти-обмінюватися 
інформацією, створювати та редагувати 
інформацію, тобто створити умови для 
налагодження соціальної взаємодії через 
використання ідеї «колективного розуму» . 
Успіхи відділу освіти та навчальних закладів 
району  у сфері 
інформаційно-комунікаційних технологій  ми 
постійно презентуємо, беручи участь у 
Національній виставці – презентації  
«Інноватика в сучасній освіті». Наш район є 
базою проведення  семінарів різних рівнів. 
Так у березні 2011року  проходив 
Всеукраїнський семінар – нарада за темою 
«Впровадження безперервної педагогічної 
освіти  на основі кредитно-модульної системи 
навчання, ІКТ-технологій, як інноваційний 
фактор розвитку освіти»,  у квітні 2012 року – 
обласний семінар  «Проблеми організації та 
проведення внутрішнього моніторингу у 
загальноосвітніх навчальних закладах».
Позитивна динаміка результативності роботи 
освітян Солонянщини очевидна. З року в рік 
збільшується кількість учнів, які стають 
переможцями та призерами обласних 
конкурсів та олімпіад. Так у 2010 році  учнів 
району вибороли 10 призових   місць у у 
ІІІ(обласному) турі оліміпад з базових 
дисциплін , у 2011 році –  15 , 2012 році – 17 . 
Питання мережної взаємодії вчителів – це 
питання зумовлене вимогами часу, 
входженням України в світовий 
інформаційний простір третього тисячоліття. 

С у ч а с н и й 
дошкільний заклад 
- життєвий простір,  
о п т и м і з а ц і я 
потенціалу дітей 
дошкільного віку

 Завідуюча 
А п о л о н і в с ь к о го 
ДНЗ 

Чорногор Н.Я.

Китайська мудрість гласить: "Не дай Вам, 
Боже, жити в епоху змін". Я із цим не згодна. 
Вважаю, що нам пощастило. Ми беремо 
участь у глобальному реформуванні освіти, 
створюємо нове. Адже постійне 
самовдосконалення, творчий пошук, горіння 
новими ідеями – ознаки професіоналізму. 
 Сучасний дошкільний заклад переживає 
справжній інноваційний „бум”, що 
проявляється у прагненні педагогів 
дошкільників віднайти нові ефективні 
методи, технології, спробувати свої сили у 
дослідно-експерементальній діяльності.  
Дитячий садок має бути динамічним, 
позитивним простором, мета якого полягає в 
оптимізації розвивального потенціалу дітей. 
 Як відомо, незаповнене і безбарвне 
розвивально-просторове  середовище 
справляє на дітей негативний вплив, гальмує 
розвиток особистості. Перенасичене 
предметне середовище так само погано 
впливає на психіку малят. І тільки періодично 
поновлюване, варіативне, оптимально 
організоване має розвивальний вплив, 
спонукає дитину до активної пізнавальної 
діяльності, позитивно впливає на її емоційну 
сферу, мобілізує процеси мислення.
Щоб оптимізувати роботу в даному напрямку, 
нами було створено систему управлінського  
моніторингу  забезпечення розвивального 
простору.
До нього увійшло 5 модулів
1 модуль – методичне забезпечення. В цьому 
напрямку головним нашим надбанням було 
створення структури організації 
розвивального простору в ДНЗ 
2 модуль – кадрове забезпечення
1. узагальнення відомостей про кадровий 
склад закладу, проходження курсової 
перепідготовки та  атестації;
2. розподіл функціональних обов’язків 
працівників.
3 модуль – соціально-психологічне 
забезпечення
1. Моніторинг стану психологічного 
комфорту дітей
2. Збір відомостей про стан емоційного 
комфорту в колективі
3. Вивчення запитів батьків щодо організації 
розвивального простору ДНЗ
4 модуль – медико-соціальне забезпечення
 1. Створення системи медико-педагогічного 
контролю
 2. Аналіз забезпечення санітарно-гігієнічним 
та протипожежним вимогам
5 модуль – матеріально-технічне 
забезпечення
 1. Залучення  спонсорських коштів для 
поновлення та доповнення середовища
 2. Аналіз  стану будівлі, споруд, інженерних 
мереж
 3. Вивчення стану технічних засобів 
навчання
 4. Проведення  косметичних та капітальних 
ремонтів приміщень дитячого садка.
 На початок навчального  року  ми  проводимо 
самоаналіз та заповнюємо оцінний лист, де 
зазначаємо стан розвивального середовища: 
матеріально-технічні, медико-соціальні 
умови забезпечення функціонального та 
емоціного комфорту дітей, забезпечення  їх 
повноцінного розвитку 
         Результатами цієї роботи стали: 
•        Якісно новий  рівень розвивального 
простору в групах
•        Оформлення  ігрової  кімнати
•        Проводиться капітальний ремонт 
опалювальної системи з використанням 
сучасних інженерних технологій.

 Ми сьогодні не можемо говорити про 
сучасний дошкільний навчальний заклад без 
інформаційно-комп’ютерних технологій. 
Адже  широке їх впровадження дозволяє 
забезпечити  перехід на новий рівень аналізу, 
оцінки, контролю за якістю діяльності як 
вихованців так і педагогів.  Створення  сайту 
нашого дошкільного  навчального  закладу та  
електронної бази даних  дало змогу  
заощадити  час педагогів, наблизитись до 
батьківської громадськості, а головне – 
розширити  інформаційне поле  в методичній 
роботі.  
Основна роль в організації освітньо - 
виховної роботи з дітьми дошкільного віку 
покладається на педагогічний колектив. В 
своїй роботі ми надаємо перевагу  організації 
мікро груп. Об’єднання дітей самостійно у 
групи по 3-4 чоловіка складають основу 

успіху навчального процесу. У групах, що 
виникають за умови самостійного розподілу 
дітей, внутрішні стосунки залишаються 
неформальними. Це є підґрунтттям для того, 
щоб знання  можна було передати один 
одному, допомагати приятелю підтримати 
його. Багато уваги надаємо приятельським 
стосункам дітей, бо знаємо, що саме така 
група, де діти поєдналися на основі симпатії 
один до одного змінюють характер дитини. 
Змінюючи склад мікро груп діти знаходять 
підходи один до одного, навіть стають більш 
терплячими, бачать  користь від спільної 
справи. Ось перелік ігор, які діти 
організовують у малих групах: “Рибна 
ловля”, “Стрільба по мішенях”, 
“Конструктор”, “Танграм”, “Мозаїка”, 
“Лабіринт”. Саме у такий підхід виховується 
соціально- компетентна дитина. Педагогічно 
грамотна лінія поведінки дорослих 
забезпечує нормальне, радісне, успішне для 
всіх життя в дитячому садку, незалежно від 
того, коли прийшла дитина до дитсадка.
 Починаючи з молодшої групи залучаємо 
дітей до роботи із солоним тістом. На 
заняттях гуртка «Вмілі рученята» діти вчаться 
створювати чудові речі із солоного тіста. 
Своїм досвідом в цьому напрямку з колегами 
–вихователями дошкільних закладів району 
поділилася вихователь нашого дошкільного 
закладу Петренко Людмила Іванівна, 
провівши  майстер – клас під тематикою 
«Розвиток креативних здібностей 
дошкільників під час роботи із солоним 
тістом». Роботи вихованців нашого гуртка 
стали окрасою інтер’єру приміщення 
дитячого садка,  вироби гуртківців даруються 
на згадку гостям дитсадка.    
 Добре відомо, що все, до чого пригорнулося 
серце в дитинстві, залишається назавжди. І 
саме тому ми вважаємо, що наш дошкільний 
заклад це той куточок, де дітям затишно і 
весело, де їх люблять і дбайливо доглядають. 
Тут піклуються про здоров'я дітей і про якісну 
підготовку до сучасної школи.

П'ятирічка вирушає у 
шкільний світ!

 Вихователь 
Привільнянського 
ДНЗ 
 Баралей Н.Г.

 
Початок навчання 

дитини у першому класі - це дуже 
відповідальний і досить складний період у  її 
житті. Адже дуже багато змін відбувається в 
цей період: з’являються нові знайомства, як з 
однолітками, так і з дорослими; нові 
взаємовідносини; нові обов’язки. Зміниться 
вид діяльності: нині основною діяльністю 
нашого вихованця є гра, з приходом до школи 
основною -  стане навчання. Зміниться 
соціальна позиція дитини: ще сьогодні малюк 
є простою дитиною, а завтра стане учнем із 
певними обов’язками. Наступні 11 років  
будуть підпорядковуватися навчанню в школі, 
шкільним справам. Безумовно, легше 
пристосовуватися до тих змін у житті, що 
пов’язані з початком навчання у школі й 
успішно себе реалізувати зможе та дитина, 
яка готова до шкільного навчання.
   Ми зрозуміли, що маємо 
забезпечити «впевнений старт» дітей у 
навчальній діяльності. Тому підготовка дітей 
до навчання у школі стала одним з основних 
завдань освітнього процесу п'ятирічок 
нашого дитсадка. А відтак, слід було 
забезпечити наступність у роботі дитячого 
садка і школи. Для забезпечення наступності і 
попередження шкільної дезадаптації ми 
намагаємося розв'язати низку завдань, а саме:

•      визначити загальні і специфічні цілі 
дошкільної і початкової освіти;

•      побудувати на цій основі єдину 
методичну систему;

•     домогтися врахування вікових та 
психофізіологічних особливостей дітей у 
першому класі.

     Для розв'язання цих завдань і з метою 
забезпечення наступності між нашим 
дошкільним закладом і школою встановлено 

тісний двосторонній зв'язок. Між 
адміністрацією ДНЗ та Привільнянської СШ 
укладено Угоду «Про співпрацю і наступність 
між дошкільним закладом та  школою». Свою 
роботу з цього питання починаємо з 
розуміння того, що ми, як два скульптора, що 
працюють разом, і мають діяти узгоджено – в 
одному напрямі. На початок навчального року 
складаємо план спільної роботи.     Співпраця 
наших педагогічних колективів здійснюється 
у різних формах роботи, зокрема — 
взаємовідвідування занять і уроків,  
проведення спільних засідань педагогічних 
рад, методичного об’єднання вчителів 
початкових класів, консультацій тощо. Ці 
заходи дають змогу педагогам дитячого садка 
і школи розв'язувати проблемні питання, 
виявляти недоліки, що заважають здійсненню 
наступності у роботі, визначати способи 
вдосконалення освітньої роботи. Педагоги 
під час таких заходів поглиблюють знання 
щодо програмних вимог, форм і методів 
роботи з дітьми дошкільного і шкільного віку. 
Між ними виникають товариські стосунки, 
що сприяють формуванню у дошкільників 
дисциплінованості, почуття обов'язку та 
інших якостей, потрібних майбутнім учням. 
Школярі, опікуючись дошкільниками, 
вчаться піклуватись про молодших, у них 
формується почуття відповідальності.
Вихователі відвідують уроки у першому 
класі, де зустрічаються з випускниками 
садочка, запрошують до себе на гостину, 
дізнаються у вчителів про успіхи своїх 
колишніх вихованців. Формуємо мотиви, 
пов'язані безпосередньо з навчальною 
діяльністю, з виробленням внутрішньої 
позиції школяра. Малюки дуже відповідально 
ставляться до зустрічі з учителями, готуються 
до них і педагоги. Вони проводять з 
вихованцями бесіди, в яких спонукають 
малечу поділитися роздумами, якою вони 
хотіли б бачити свою вчительку, чого чекають 
від неї. Проводимо бесіди, граємо-моделюємо 
шкільні ситуації, де учнями і вчителькою 
можуть бути ляльки або самі діти. Головна 
цінність такої гри в тому, що вона дає дітям 
змогу краще зрозуміти роль учительки, 
психологічно підготувати дитину до нового 
статусу «школяр».
Ми, вихователі на педагогічних годинах 
почали знайомитися із  змістом, завданнями, 
принципами  і методами навчання у школі, з 
нормативно-правовими документами, які 
регулюють роботу школи. Це дало нам  змогу 
грунтовно готувати дитину до шкільного 
навчання, правильно добираючи методи і 
прийоми роботи. З впровадження програми 
«Впевнений старт» ми змінили застарілі 
підходи до організації навчально-виховної 
роботи з майбутніми першокласниками  на 
новаторство і творчість. Сьогодні в роботі з 
дошкільниками немає місця «шкільній» 
моделі навчання,  пріоритетом  є  розвиток  і 
виховання. Підтвердженням цього є 
змістовно обладнане предметно-розвивальне 
середовище. Діти мають змогу в 
експериментально-дослідному куточку 
знайомитися з властивостями води, піску, 
грунту, в літературному осередку навчатися 
читати, розповідати казки,  організовувати 
сюжетно-рольові ігри, з метою зняття 
емоційної напруги, встановлення 
психологічної рівноваги облаштовано 
куточок усамітнення.
 В свою чергу,  вчителі початкових класів, 
знайомляться з Базовим компонентом 
дошкільної освіти в Україні, Базовою 
програмою розвитку дитини дошкільного 
віку «Я у Світі» і програмою розвитку дітей 
старшого дошкільного віку «Впевнений 
старт» — це документи, які орієнтують 
педагогів на особистісний розвиток кожної 
дитини, на формування життєздатної, 
компетентної, творчої людини.
 Закон «Про дошкільну освіту» 
передбачає обов’язкову дошкільну освіту 
дітей п’ятирічного віку. Перед педагогами 
нашого закладу постало питання: яким чином 
охопити дошкільної освітою усіх п'ятирічок? 
У своїй роботі ми використовуємо різні 
форми охоплення дошкільною освітою, а 
саме: соціально-педагогічний патронат, 
короткотривале перебування у закладі, 
консультативна форма навчання. Це дає змогу 
стовідсотково охопити дітей п'ятирічного 
віку, які проживають на території 
мікрорайону дошкільною освітою. 
Усе це забезпечує психологічні передумови 
безпроблемного входження дитини в 

колектив класу, сформованість готовності до 
свідомого, активного навчання, виконання 
шкільних обов'язків. На власному досвіді 
переконалися: якщо в дитини вчасно 
сформувалися адекватні уявлення про школу, 
розуміння вимог до нової ролі, вона не 
відчуватиме труднощів у прийнятті нової 
позиції, легко засвоюватиме норми і правила 
навчальної діяльності та поведінки у школі.
     Головною метою дошкільної освіти є 
формування активно-пізнавального 
ставлення дитини до навколишнього світу. 
Важливо, щоб вихователі не намагались 
«виліпити» у дитячому садку маленького 
школяра, а вчителі початкової школи не 
намагались повернути його до форми 
дошкільного життя, яка вже стала «затісною» 
для дитини п’ятирічного віку. 
 Взаємодія загальноосвітніх та дошкільних 
навчальних закладів сприятиме утворенню 
цілісного простору для реалізації в 
освітньому процесі єдиної динамічної та 
перспективної системи розвитку, виховання і 
навчання особистості дитини. Завдяки цьому 
перехід до нових умов шкільного навчання 
здійснюватиметься з найменшими для дітей 
психологічними труднощами, що сприятиме 
ефективності виховання і навчання учнів з 
перших днів перебування в школі.

Яким повинен бути 
урок якого 
чекають?

 Пушко І.В.
вчителька біології 
 Солонянської СШ 
№1

Урок – це не лише 45 хвилин робочого часу 
вчителя, це невтомна праця, це феєрична 
арена, де щоразу відбуваються дива 
спілкування двох поколінь і трансформація 
накопичених знань у майбутнє.
Працюючи вчителем біології в Солонянській 
середній загальноосвітній школі №1, я  
з’ясувала для себе  складові уроку, якого 
чекають сучасні учні, якого вимагає 
сьогодення. Складові сходження на вершину 
педагогічної майстерності, на мій погляд, 
такі:
I сходинка – Теоретична.
Інформаційний світ так стрімко змінюється, 
що знання, отримані вчора, сьогодні вже 
можуть бути неактуальними. Нові відкриття, 
факти, події, закони, спростування -  
науково-практичний прогрес вимагає від 
мене  бути в курсі всіх новин, досягнень 
науки і мистецтва, щоб мати змогу зацікавити 
та здивувати учнів, дати відповідь на 
різноманітні їх запитання. Щоб завжди 
залишатися першоджерелом знань - я 
постійно цікавлюся новинками, що 
розміщують в інформаційній мережі,  
знайомлюся з досвідом колег на сторінках 
періодичних видань, спілкуюся з 
однодумцями, із задоволенням відвідую 
фахові  семінари, майстер-класи, безперервно 
поповнюючи свої знання. 
II сходинка – Творча.
Сучасний урок не має чітко окресленого 
сценарію, тому вчитель творчо організовує 
навчальну та пізнавальну діяльність своїх 
вихованців.  На своїх уроках я застосовую 
різноманітні форми та методи навчання, які  
дозволяють мені  перетворити сухий 
теоретичний матеріал на постійний пошук 
істини, цікавий тандем співпраці «вчитель - 
учень». Серед них: постановка проблемного 
запитання, «Мозковий штурм», «Незакінчене 
речення», групова робота, робота в парах, 
пошукова робота з інформаційними 
джерелами, робота з дидактичним 
матеріалом, тестування , використання 
творчих завдань, проектні технології, 
проведення навчальних диспутів,  тощо 
Маючи достатню теоретичну базу, я щоразу 
подаю інформацію учням так, щоб вони мали 
бажання знову й знову приходити до мене на 
урок.
III сходинка – Інформаційні технології.
Вони так стрімко увійшли в наше життя, що 
сьогодні я не уявляю свою роботу без 
комп’ютера та мережевих технологій. 
Смартфони, телефони, ноутбуки, айфони  
відіграють важливу роль у житті сучасних 

учнів. 
Використовуючи інформаційні технології в 
своїй навчальній та виховній діяльності, я 
маю з цього неабияку користь. Знайти 
означення нового терміну чи поняття, 
дізнатися більше про поведінку тварин, 
ознайомитися з різноманітність живих 
організмів, підготувати пізнавальну сторінку 
до уроку, оформити цікаву інформацію у 
вигляді мультимедійної презентації, 
переглянути відеоматеріали та провести 
лабораторні роботи з допомогою програмної 
комп’ютерної підтримки, швидко та якісно 
перевірити й оцінити знання учнів за 
допомогою тестів – це арсенал, який дозволяє 
мені поєднати захоплення учнів та 
навчальний процес. 
IV сходинка – Практична.
Одним із головних завдань свого уроку, я 
вважаю  підготувати молоду людину до 
самостійного  життя. Людина – дитя природи 
і вся життєдіяльність керується її законами. 
Не можна виростити сад не знаючи основи 
ботаніки. Умови життя тварин лежать в 
основі зоотехнології та ветеринарії, зі знань 
анатомічної будови тіла людини починається 
вивчення медицини. А загальні закони 
розвитку організмів пояснюють 
безперервний ланцюг життя на Землі. Я маю 
ще багато аргументів, аби переконати своїх 
учнів, що біологія одна з найважливіших  та 
найцікавіших наук у житті. 
V сходинка – Натхнення.
Яким би не був ерудованим та творчим 
учитель, але якщо він сам не захоплений 
своєю справою, йому важко буде запалити 
вогник жаги знань в очах своїх вихованців. 
Кожен свій урок я починаю із посмішки, а 
навчальний  матеріал розповідаю із 
захопленням та натхненням, ніби це 
найважливіші знання у світі, так, ніби немає 
нічого найцікавішого, ніж закони та правила, 
за якими існує тисячоліття планета Земля… 
На мою думку, девізом сучасного уроку, якого 
чекають повинні стати слова «У серце ввійде 
лише те, що йде від серця».
У минулому навчальному році мені випала 
честь представляти наш район в обласному 
конкурсі педагогічної майстерності «Учитель 
року - 2012». Для п’ятьох фіналісток, які з 
честю витримали всі іспити конкурсу 
кульмінацією став урок, яким завершувалися 
змагання. Саме ці сходинки, покладені в 
основу підготовки й використані на уроці,  
допомогли мені дістатися вершини 
педагогічної майстерності й привели мене до 
перемоги.
Бажаю всім присутнім добра, здоров’я, 
творчого натхнення, любові, знайти свій 
власний рецепт  сучасного уроку, який би 
задовольнив інтереси школярів.

Вибір профіля 
навчання – 
важливий крок до 
п р о ф е с і й н о г о 
с а м ов и з н ач е н н я 
випускників
З а с т у п н и к 
д и р е к т о р а 
Солонянської СШ 
№ 2 з НВР 
Шумейко Світлана 
Вікторівна

          Одна з найскладніших проблем, яка 
постає перед учнем старшої школи, - вибір 
майбутньої професії. Вирішення якої є 
важливим питанням як для юної особистості, 
так і для батьків та вчителів: від правильного 
вибору професії залежить успіх людини в 
житті, її самореалізація.
        Як оптимально поєднати професійні 
уподобання,нахил учнівської молоді та 
соціальне замовлення суспільства? Як школа 
може допомогти старшокласникам чіткіше 
усвідомлювати свої інтереси, уподобання, 
здібності до майбутньої професійної 
діяльності?
        Одним з ефективних шляхів вирішення 
цих проблем є профільне навчання, 
спрямоване на набуття старшокласниками 
навичок самостійної науково- практичної, 
дослідницько-пошукової діяльності, 
прагнення до саморозвитку та самоосвіти. 
        Для досягнення поставленої мети, 
раціональної та успішної реалізації 
профільного навчання й до профільної 

підготовки в школі сформовано систему 
допрофільного та профільного навчання: 1-4 
класи – класи первинного визначення 
напряму діяльності учнів; 5-7 класи - класи 
підвищеної уваги до вивчення окремих 
предметів, 8-9 класи – класи допрофільного 
навчання,10-11 класи – класи профільного 
навчання.    Створено освітнє середовище, яке 
забезпечує умови для самовизначення 
школяра, готує його до свідомого 
профільного та професійного вибору, дає 
можливість перевірити ступінь 
сформованості його освітніх і життєвих 
компетенцій, розвинути навчальний 
потенціал, урахувати індивідуальні якості 
особистості. З учнями не менше чотири рази 
протягом навчального року проводимо 
різноманітні анкети, тести.    
 Метою допрофільної підготовки є виявлення 
стійких інтересів учнів, визначення рівня 
освітнього потенціалу до різноманітних сфер 
діяльності людини (тобто орієнтація на 
свідомий вибір профілю в старшій школі). Ця 
робота в школі розпочинається зі 
спланованих дій з інформування учнів та 
їхніх батьків про освітні можливості школи, 
розв’язується шляхом вивчення інтересів 
учнів, потреб соціального середовища, 
комплексному вивченні особистості школяра.  
Ще в початкових класах учні знайомляться зі 
світом професій своїх батьків. Учителі нашої 
школи  склали «Абетку професій», разом з 
учнями  приймали участь в проекті  «Всі 
професії важливі – вибирай на вибір». 
  Для учнів 5-7 класів з метою виявлення 
пізнавальних профільних інтересів у 
робочому навчальному плані передбачені 
години на факультативне вивчення предметів, 
курси за вибором: з математики, української 
мови,  англійської мови, інформатики, 
природничих дисциплін, гуртки 
художньо-естетичного напрямку. У 7 класах 
реалізується соціологічний проект «Зроби 
свій вибір», який допомагає визначитись 
учням з предметом, який  би хотіли вивчати 
поглиблено у 8 -9 класах.
Відповідно до бажань учнів та батьків, з 
урахуванням стану навчально-матеріальної 
бази школи, кадрового потенціалу, 
соціокультурного середовища у 
8-9 класах здійснюється поглиблене вивчення 
біології, а додаткові години спрямовані на 
запровадження 
- у філологічному напрямі  -   «Практикум з 
правопису»,
- у розширенні вивчення математики – курсу  
«Задачі з модулями»;
- у напрямі суспільно-гуманітарному курсу 
«Громадянська освіта»; 
- у напрямі інформаційно-технологічному -  
факультативний курс «Створення 
презентацій». 
          На етапі формування допрофільних 
інтересів в школі ведуться дослідження 
розвитку самоорганізації учнів, їхньої 
здатності до пошукової діяльності й 
творчості. 
 Так, у цьому році серед учнів 9 –х класів був 
проведений більш глибокий аналіз інтересів 
учнів, їх навчальних досягнень на 
діагностичній основі «Щоденника вибору 
профілю». Психолого–педагогічну 
діагностику здійснювали  класні керівники та 
шкільний  психолог. За результатами  
проведеного діагностування  90% учнів готові 
до профільного навчання в школі та свідомо 
обирають профіль. Тому в цьому навчальному 
році учні 10 класу будуть навчатись за 
біологічним та філологічним профілями.  
Важливу роль у підтримці адміністрацією та 
радою школи вибору профілів  навчання 
відіграє результативність навчальних 
досягнень учнів та участь їх в предметних 
олімпіадах та конкурсах на  рівні школи та 
району, що підтверджує їх інтерес до 
предметів: наприклад,  маємо щорічні  
призові місця  з української мови  в ІІ етапі 
Всеукраїнських предметних олімпіад,  
конкурсі ім. П. Яцика , ім.. Т.Г. Шевченка, а в 
цьому році учениця 9 класу Карпович Тетяна 
посіла ІІІ місце  у ІІІ етапі Всеукраїнських 
предметних олімпіадах з української мови  ( 
вчитель Горпиняк Т.М.). 
Завдяки створеній матеріально – технічній 
базі та кадровому забезпеченню, побажанням 
учнів та їх батьків,відповідно до основних 
положень Концепції профільного навчання з 
2010 року введено математичний профіль 
навчання, за яким навчалось 20 учнів 10 
класу. Вивчаючи математику на профільному 

рівні, учні мали можливість розширювати 
свої компетентності додатково відвідуючи 
факультативи та курси з історії, української 
мови, біології та хімії, інформатики, освітній 
округ. Велика увага у профільних класах 
приділяється  мотивації пізнавальної 
діяльності учнів: вони залучаються до 
проектної діяльності, науково-дослідницької 
діяльності, створення власних моделей 
об’єктів, явищ, зокрема з використанням 
мультимедійних технологій. Учні 
оволодівають навичками публічних виступів, 
презентації своїх досягнень.
    Із 20  цьогорічних випускників, 16, які 
складали ЗНО з математики, успішно склали 
тести, 10 вступили до вищих навчальних 
закладів. Аналізуючи результативність 
вступу випускників школи,  більшість з них 
вибрали технічні та економічні  спеціальності 
( хіміко – технологічного університету, 
аграрного університету,коледжів та ін.), а 
випускниця Бира Тетяна вступила на 
механіко-математичний факультет за 
спеціальністю математика  
Дніпропетровського національного 
університету ім. О. Гончара.
    Проте вибір профілю навчання не може 
бути визначений на великий термін.
Інтереси учнів і плани батьків рік від року 
змінюються,як змінюються й поняття 
престижності професії в самому суспільстві. 
Тому перед школою постала задача ще більше 
врахувати сучасні освітні потреби учнів та 
надати можливості більшого вибору  
профілів. Треба зазначити, що наша школа 
(старша) однопрофільна. Вона не може 
задовольнити індивідуальні освітні потреби 
кожного учня. Тому ефективною формою 
організації профільного навчання  бачимо у 
створенні не профільного класу, а профільних 
груп та використання можливостей 
освітнього округу, тим більше ми  маємо 
досвід роботи в цьому напрямі.
      У школі на високому рівні організована 
робота з обдарованими учнями,яка 
здійснюється щодня на кожному уроці і в 
позаурочний час. Передусім це уроки з 
використанням сучасних педагогічних 
технологій, предметні тижні, шкільне наукове 
товариство, інтелектуальні конкурси, брейн – 
ринги, тематичні вечори. Традиційною для 
учнів школи стала участь у предметних 
олімпіадах, конкурсах захисту проектних 
робіт, інтерактивних конкурсах («Лелека», 
«Левеня», »Кенгуру», «Русский  
ведмежонок» та ін.), Міжнародному конкурсі 
української мови ім. П. Яцика та ін.., де учні 
демонструють високий рівень підготовки та 
ґрунтовні знання,високу культуру 
спілкування. Усе це дає можливість 
реалізувати ідею особистісно зорієнтованого 
підходу до навчання та виховання учнів, 
розвивати їхні творчі 
здібності,прищеплювати інтерес до 
дослідницької діяльності,що дуже важливо в 
роботі з профорієнтації.
  Система  профорієнтаційної роботи школи 
будується на профінформуванні, 
профдіагностиці, профконсультуванні учня в 
підготовці його свідомого вибору професії. 
Робота ця ведеться за трьома напрямками: з 
учнями, з батьками, з учителями. На різних 
етапах цієї роботи ми знайомимо учнів та їх 
батьків із банком даних ринку праці й 
тенденціями його розвитку,  умовами і 
характером праці. З цих питань допомагають 
працівники районного центру зайнятості. 
Протягом року нами відпрацьовано більше 
чотирьох методик профконсультацій з учнями 
8-11 класів.
       Вважаємо, що саме такий комплексний 
підхід створює сприятливі умови для 
врахування індивідуальних особливостей, 
інтересів і потреб учнів, для формування у 
них орієнтації на вибір майбутньої професії, 
для розвитку творчих нахилів та здібностей 
учнів.
      Тому педагогічний колектив нашої школи  
робить все можливе для  надання кожному 
учню якісної освіти в потрібному йому 
напрямку.

Модернізація
системи моніторингових 
відстежень
з метою забезпечення 
гнучкого управління 
якістю освіти    

Директор Широчанської НСШ   
Костенко Наталія Петрівна
        
     Важливим фактором в управлінні освітнім 
процесом у школі залишається контроль – 
провідна функція управління, покликана 
виконувати роль зворотнього зв’язку між 
підрозділами внутрішньошкільного 
управління.
       Із досвіду своєї роботи можу зробити 
висновок, що багато з форм та методів 
традиційно здійснюваного контролю в 
сучасних умовах мало ефективні. Традиційна 
статистична звітність системи освіти  не дає 
уявлення про цілісну систему тенденцій у її 
основних ланках. Практика роботи показує, 
що кількісні показники не відображають 
сутності розвитку самої системи освіти, яка 
повинна характеризуватися, передусім, 
гнучкими, гармонійними численними 
якісними показниками.
  Тому поряд із різними формами, методами, 
видами внутрішньошкільного контролю в 
школі розроблено шкільну модель 
моніторингу, яка спрямована на аналітичне 
відстеження процесів, які визначають 
кількісно-якісні зміни: освітнього 
середовища, освітніх технологій, результатів 
освітнього процесу, ефективності 
оперативного та стратегічного управління 
школою.
В  школі  проводяться  такі види 
моніторингових досліджень як моніторинг 
навчальних досягнень та якості 
знань;моніторинг навчальних досягнень та 
якості знань;моніторинг стану здоров’я 
учнів;моніторинг рівня вихованості учнів, 
моніторинг роботи з батьками;моніторинг 
соціального захисту. 
      Так, як наша школа є неповною середньою 
і відсутня посада заступника директора 
школи з НВР, яка зазвичай організовує 
дослідження, для проведення моніторингових 
відстежень в школі була створена  творча 
група, яка розробляє програми досліджень з 
кожного виду моніторингу , дозволяє 
забезпечити постійне покращення якості 
освітнього середовища, освітнього процесу 
на основі об’єктивних вимірювань,  отримати 
реальну картину результативності роботи  
школи з формування гармонійно розвиненої, 
життєстійкої особистості  випускника школи, 
а також усунути чинники, які уповільнюють 
розвиток шкільної освіти.  
Аналіз  досліджень  проводимо на спільних 
засіданнях педагогічних рад та шкільних 
методичних об’єднаннях, батьківських 
зборів,  батьківського комітету,  шкільного 
самоврядування, на засіданнях педагогічного 
консиліуму.  На них ми аналізуємо  свою 
роботу, робимо  висновки, розробляємо 
рекомендації. Після цього питання 
моніторингових  досліджень виноситься на 
засідання педагогічної ради, де вся робота  
аналізується за допомогою узагальнених 
таблиць та діаграм вивчення основних  
показників та приймаються рішення.
Що ж нам дає моніторингове дослідження? 
Перш за все ми маємо можливість побачити 
реальну картину викладання предметів 
учителями,  рівень засвоєння знань учнями,  
побачити та проаналізувати причини такого 
стану освіти, їх вихованості, взємозв’язок 
школи з батьками та громадськістю, 
порівняти якість освіти та виховання з 
минулими роками, а також реально 
спланувати роботу з учителями та учнями на 
наступний рік. 
    Зробивши аналіз,  ми робимо висновки,  
розробляємо рекомендації  вчителям, які  
мають низькі показники навченості учнів, 
вивчаємо досвід учителів, які мають високі 
показники, розробляємо рекомендації 
класним керівникам по вихованню чи то 
класного колективу, чи окремих учнів, 
розробляємо пам’ятки батькам по 
збереженню здоров’я їх дітей.
Також на педраді, проаналізувавши рівень 
навчальних досягнень учнів з предметів, 
виявили, що найнижчі показники учні мають 
з природничо – математичних дисциплін, 
тому  були розроблені рекомендації для 
вчителів природничо – математичного циклу  
та прийнято відповідні управлінські рішення. 
    Вивчаючи  рівень вихованості учнів школи,  
ми визначили найнижчий рівень  у певних 
класах та в окремих учнів. Відповідно  на 
спільному засіданні МО класних керівників 
та батьківських зборів ми розробили 
рекомендації для класних керівників, батьків 
та шкільного самоврядування по 

покращенню виховної роботи в школі окремо 
для різних груп дітей, визначили її етапи та 
розробили алгоритм корекційної роботи на 
віх етапах навчання, розробили циклограму 
діяльності класного керівника щодо вивчення 
причин зниження рівня вихованості учнів 
класу, неадекватної поведінки учнів 
відповідно рівню їхнього розвиту, 
циклограму діяльності керівнику шкільного 
МО класних керівників, циклограму 
діяльності заступнику директора школи. 
Відповідно внесли корективи до плану 
виховної роботи школи. На засіданні ради 
шкільного самоврядування прийняли 
рішення щодо активізації роботи центру 
культури та здоров'я та центру внутрішніх 
справ.   
     На завершення хочу сказати, що здійснення  
програми  моніторингу  якості  освіти  є  
продуктивним  та  перспективним напрямом 
роботи для реалізації визначеної стратегічної 
мети навчального закладу. Складовою нашого 
подальшого  дослідження  є  аналіз  даних  
моніторингу  2011 – 2012 н.р. з  метою  
підвищення  рівня  якості  освіти  в школі в 
цьому навчальному році.  
     Школі потрібен учитель, який має широкий 
світогляд та ерудицію, любить і поважає 
дітей, людина з новим педагогічним 
мисленням, здатна до творчості та ініціативи, 
а державі – учень, її патріот, здорова людина, 
громадянин  з високим рівнем навченості та 
вихованості.  

С п і в п р а ц я 
школи, сім’ї та 
громадськості 
на шляху 
є д н о с т і 
цінностей та 
вимог при 
ф о р м у в а н н і 
мотивації до 
з д о р о в о г о 
способу життя, 

філософії здоров’я

вчителька фізкультури 
Тритузнянського НВК
Баралей Ірина Миколаївна

             Давня народна істина твердить: «Буде 
здоров’я –буде все!» Не можна не погодитись 
із цим твердженням. Ще в давнину Сократ 
говорив; «Здоров’я це не все, але все без 
здоров’я ніщо…» Тому фундаментом на 
якому будується педагогічний процес в школі 
я вважаю фізичне виховання дітей, 
формування культури їхнього здоров’я та 
здорового способу життя. Творчим обличчям 
школи мають бути здорові, розумні та 
виховані діти.
             Тому з перших днів свого перебування 
в школі поставила перед собою мету – 
прививати любов до фізичної культури та 
спорту  кожному учневі, зробити так, щоб 
заняття спортом стали звичкою, щоденною 
необхідністю.
             Основною метою системи фізичного 
виховання вважаю   реалізацію 
індивідуальних здібностей кожної дитини. 
Тому використовую різноманітні форми 
фізичного виховання, насамперед для того, 
щоб збільшити обсяг рухової активності. 
Гімнастика до занять, фізкультхвилинки, 
рухливі перерви- все це є в нашій школі. Але 
найбільшу увагу приділяю урокам фізичної 
культури як основній формі навчальної 
роботи. Планую їх згідно  програми за 
модулями. Кожен навчальний  заклад тепер 
формує самостійно з варіативних модулів 
змістове наповнення предмета «Фізична 
культура» у 5-11 класах. Кожен урок 
намагаюсь зробити цікавим. Використовую в 
своїй практиці:уроки-ігри, уроки-лекції, 
уроки-конкурси, уроки-змагання, інші. 
Інтерес до уроків намагаються також 
підвищити за допомогою нестандартного 
обладнання, яке дозволяє учителеві 
диференційовано підходити до організації 
занять фізичними вправами з урахуванням 
умінь, знань і особливостей учнів. При 
проведені уроків у спортивному залі 
використовую музичний супровід.
          У школі діють спортивні секції, які із 
задоволенням відвідують учні. Доброю 
традицією стало у нас проведення 
спортивних змагань, конкурсів, днів здоров’я, 

огляду строю та пісні, олімпійських тижнів. 
Не менш цікавим у цьому навчальному році 
був єдиний олімпійський урок та 
олімпійський тиждень, бо у 2012 рік названо 
«Роком спорту та здорового способу життя», а 
також відбулися дві визначні спортивні події 
– це «Євро-2012», господарем, якого була 
вперше Україна та ХХХ Олімпійські ігри у 
Лондоні. Метою всіх цих спортивних  заходів 
є пропаганда гуманістичних цінностей 
олімпійського руху, профілактика проти 
шкідливих звичок, популяризація здорового 
способу життя. До  уваги учасників 
навчального процесу було запропоновано  
бесіди, усні журнали, презентації, уроки 
мандрівки, зустріч з членом Олімпійської 
збірної України Ю.Баралей, темою яких була 
історія олімпійського руху України, відомості 
про  видатних спортсменів, значення спорту в 
житті людини. З великим азартом в ці дні 
грали наші учні в міні-футбол, піонербол, 
шашки,  настільний теніс. Як  результат 3 
місце з шашок  в районних змаганнях  здобув 
Золтан Едуард. А переможцями районних 
змагань з настільного тенісу Баралей Ірина і 
Філоненко Артем, які  гідно представили 
район на обласних змаганнях.
           Цікавляться наші учні й історією спорту. 
В районному конкурсі Всеукраїнської 
вікторини «Знавець олімпійського спорту» 
стали переможцями учні школи Баралей 
Ірина-старша група, Кузьменко Сергій – 
молодша група, які представляли наш район 
на обласному  етапі цього конкурсу. В 
складній і напруженій боротьбі переможцем 
області в старшій віковій групі стала Баралей 
Ірина, а Кузьменко Сергій  виборов 10 місце. 
Переконана, що високих результатів у роботі 
вчитель може досягти тоді, коли він любить 
дітей, знає їхні інтереси та вміє 
налагоджувати з ними взаємини на основі 
довіри й поваги. Діти дуже чутливі й на добре 
ставлення до себе відповідають таким самим, 
охоче беруть участь у всіх шкільних і 
позакласних змаганнях та заходах.
         Гаслом моєї діяльності у роботі з дітьми 
є слова видатного українського педагога 
В.Сухомлинського: «Дати дітям радість праці, 
радість успіху у навчанні, збудити в їхніх 
серцях почуття гордості, власної гідності». У 
наших школах не повинно бути нещасливих 
дітей, душу яких гнітить думка, що вони не 
здібні. Успіх у навчанні - єдине джерело 
внутрішніх сил дитини, які породжують 
енергію для переборення труднощів, бажання 
вчитися.
         Свій виступ хочу завершити рядками 
М.Сингаївського:
                Учитись важко, а учить ще важче,
                Але не мусиш зупинятись ти,
                Як дітям віддаси усе найкраще,
                Той сам сягнеш нової висоти.

        Тож нових вам висот у нашій нелегкій і 
почесній праці, шановні колеги!
        Щиро вітаю з початком нового 
навчального року. Зичу  вам і вашим 
вихованцям перш за все міцного-приміцного 
здоров’я, а все інше- прикладеться.



        Про підсумки 
розвитку загальної 
середньої та 
дошкільної освіти 
у 2011-2012 
навчальному році 
та завдання на 
2 0 1 2 - 2 0 1 3 
навчальний рік

Шановні учасники 
конференції!

ХХІ століття ставить нові вимоги перед усім 
суспільством, перед освітою, перед учителем. 
Як іти в ногу з часом, як у погоні за новим не 
розгубити вже накопичений позитивний 
досвід, як забезпечити рівний доступ до 
якісної освіти в усіх навчальних закладах, як 
результативно надати освітні послуги 
кожному учаснику навчально-виховного 
процесу – усі ці питання хвилюють 
учительство України, в тому числі і району.
Напередодні нового навчального року нам 
усім разом важливо об'єктивно оцінити, якою 
система освіти району зустрічає цей 
навчальний рік, проаналізувати зроблене з її 
розвитку, окреслити завдання і проблеми, які 
вимагатимуть від нас спільних зусиль для 
забезпечення стабільного і успішного 
протікання навчального процесу та 
подальшого розвитку освіти в районі.
У минулому навчальному році освітяни 
району разом з органами державної влади та 
самоврядування послідовно вирішували 
пріоритетні завдання державної освітньої 
політики щодо розвитку умов доступності 
освіти  для населення району, піднесення її 
якості, забезпечення ефективної діяльності 
навчально-виховних закладів.
Основними завданнями розвитку освіти у 
Солонянському районі передбачено 
забезпечення для населення району 
державних гарантій та рівних   можливостей  
отримання повноцінної освіти незалежно від 
місця проживання громадян; розвиток освіти 
як відкритої демократичної системи. Для 
забезпечення основних освітніх завдань, 
передусім якісної профілізації старшої школи 
та допрофесійної підготовки, - районна 
освітня система буде функціонувати в межах 
наступної мережі: 33 загальноосвітні заклади, 
24 дошкільні заклади та 2 позашкільних 
заклади. 
Загальний контингент учнів складав у 
2011/2012 н.р. 3833 чоловік, дошкільнят – 
1010 чол., вихованців позашкільних закладів 
– 840 чол., а педагогічних працівників – 709. 
Загалом же в системі освіти району працює 
1029 чоловік.
Названі цифри свідчать, що освітня система є 
значною частиною соціальної сфери району і 
її стан та ефективність діяльності 
безпосередньо позначаються на соціальному 
самопочутті родин, а наявність умов для 
неперервного здобуття громадянами освіти є 
фактором успішного соціально-економічного, 
культурного, духовного розвитку суспільства 
в межах нашого району.
Саме на усвідомлення такої ролі системи 
освіти в районі ґрунтується діяльна увага 
органів влади до галузі. Районна державна 
адміністрація, районна рада у минулому 
навчальному році постійно опікувалися 
проблемами освітян: це і забезпечення 
своєчасної виплати заробітної плати; і 
виплата  в повному об'ємі відпускних та 
матеріальної допомоги на оздоровлення 
педпрацівникам; виділення додаткових 
коштів із районного бюджету на придбання 
шкільного автобусу. 
Та перш за все за всі здобутки та перемоги 
маємо завдячувати освітянському колективу 
району.
Зупинюся конкретніше в межах виділеного 
часу на кожній освітній ланці.

ДОШКІЛЬНА ОСВІТА
Якісна дошкільна освіта – 
первинна ланка єдиної 
системи виховання і навчання 
 
Завдання по відновленню і розвитку 
дошкільної освіти в Україні поставив  у 2010 
році І з'їзд дошкільних працівників України,  
тому дошкільники будують свій шлях 
розвитку в контексті рішень саме з'їзду. 
Вирішення проблем дошкільної освіти стає 
все більш пріоритетним напрямом у державі 

загалом і в районі зокрема. 
На виконання вимог Закону України «Про 
внесення змін до законодавчих актів України 
з питань освіти» вже третій рік поспіль 
забезпечено зусиллями органів місцевого 
самоврядування, шкіл та дошкільних закладів 
100-відсоткове охоплення дітей 5-річного 
віку дошкільною освітою, їх загальна 
чисельність  в районі складає  368 дітей, з них 
322 відвідували дошкільні навчальні заклади,  
групи короткотривалого перебування –  19 
дітей, 27 дітей отримували дошкільну освіту 
за допомогою соціально-педагогічного 
патронату.
Загалом дошкільною освітою в районі 
охоплено 1010 дітей, що в порівнянні з  
попереднім роком більше на  60 чоловік. 
Основні зусилля освітян і органів влади і 
місцевого самоврядування спрямовувались 
саме на нарощення потужностей дошкільної 
мережі, поліпшення умов для вихованців. 
Було відкрито зусиллями влади 
Письмечівський, Павлівський, Промінський 
та Малозахаринський дошкільні навчальні 
заклади.
Програма розвитку дітей старшого 
дошкільного віку „Впевнений старт”  
пропонує орієнтири змістового наповнення 
освітньої роботи з          5-річними дітьми і 
націлює педагогів і батьків  на  особистісний 
розвиток дітей 6-го року життя. За основними 
напрямами фізичного, пізнавального, 
мовленнєвого, художньо-естетичного 
розвитку, що базується на ігровій діяльності 
ефективно працювали педагоги 
Аполонівського, Привільнянського, 
Новопокровського ДНЗ.
Провідним принципом в організації 
діяльності дошкільних навчальних закладів 
має стати дитиноцентризм, і обов’язковою – 
особистісно орієнтована модель 
педагогічного процесу.  Саме Базова програма 
розвитку дитини дошкільного віку „Я у Світі”  
орієнтує педагога на виховання в 
дошкільному віці дитини вмілої, самостійної, 
свідомої, життєво компетентної.  Формують  
основи життєвої позиції „Я у світі” як 
системи ціннісних ставлень до природи 
Жданівський та Калинівський дитячі садки; 
до людей, які оточують – Військовий та 
Башмачанський;  до самого себе – 
Сурсько-Михайлівський та 
Березнуватівський. 

ЗАГАЛЬНА  СЕРЕДНЯ ОСВІТА

Загальна середня освіта – 
найвагоміша ланка неперервної освіти
Щодо підсумків минулого навчального року, 
то доповідаю, шановні  колеги, що зусиллями 
влади та освітян необхідні умови 
гарантованої державою доступності шкільної 
освіти були забезпечені, освітній процес 
протягом року був планомірним, стабільним  
та в цілому успішним. Перш за все завдяки 
формуванню відповідної мережі  навчальних 
закладів як вихідної умови реалізації 
конституційних вимог щодо обов'язковості  
повної загальної середньої освіти.
У районі утримувалася мережа класів (294 
класи на 3833 учня), з поглибленим вивчення 
базових дисциплін: української мови (18 
учнів) у Солонянській СШ №1, історії (21 
учень) у Солонянській СШ №1, математики 
(19 учнів) у Солонянській СШ №2, біології 
(94 учня) у  Новопокровській СШ, 
Солонянських СШ №1, №2, Аполонівській 
НСШ і хімії (30 учнів) Солонянській СШ №1. 
Поряд з цим було охоплено профільним 
навчанням  436 учнів 11 та 10 класів району.
           В результаті проведеної роботи школами 
по впровадженню профільного навчання 
учнів старшої школи функціонувало  наступні 
моделі профілізації :
однопрофільних – 12,
багатопрофільних – 2 (Олександропільська 
СШ, Солонянська СШ №1)
не здійснюють профільну освіту – 5 
(Промінська СШ, Криничанська СШ, 
Березнуватівська СШ, Василівська 
СШ-інтернат, Микільська на Дніпрі СШ)
         Діяло протягом минулого навчального 
року класів природничо-математичного 
напрямку 17, в них учнів  261;
-  суспільно-гуманітарного напрямку 6 класів, 
учнів 90;
- технологічного напрямку 13 класів, учнів 
78.
Із 9-х класів випущено 412 учнів, 20 з яких 
отримали свідоцтва про неповну середню 

освіту з відзнакою. 
281 одинадцятикласник закінчив середню  
школу: 8 з них нагороджено золотою медаллю 
«За особливі  успіхи в навчанні» 
(Солонянська СШ №2-3, Солонянська СШ №
1-2, Військова СШ-1, Березнуватівська СШ-1, 
Новопокровська СШ-1); двоє випускників 
нагороджено срібною медаллю «За успіхи в 
навчанні» (Солонянська СШ №1-1, 
Василівська СШ-1).
Ставлячи пріоритетним подальше 
впровадження профільного навчання в 
районі, велика увага приділялася активізації 
діяльності освітніх округів. Основне 
призначення освітнього округу - мінімізація 
негативних впливів, що пов'язано перш за все 
з відсутністю сучасної матеріально-технічної 
бази в сільських загальноосвітніх навчальних 
закладах, надання додаткових освітніх 
послуг, створення умов для вільного вибору 
кожним учнем індивідуальної освітньої 
траєкторії, задоволення потреб населення в 
отриманні якісної освіти. Тому і відділ освіти,  
і всі заклади освіти району у 2012-2013 н.р. 
продовжуватимуть роботу по розвитку моделі 
«Освітній округ».
В минулому навчальному році з метою 
задоволення освітніх потреб учнів 8-11 класів 
та за побажанням батьків, вчителів 
працювало три освітні округи 
(Солонянський, Олександропільський, 
Єлізарівський). Підібрано та 
протарифіковано згідно рейтингу 43 кращих 
вчителів району. Розроблено спеціальні теми 
занять з врахуванням здачі учнями ДПА та 
ЗНО.
  До Солонянського освітнього 
округу поступили заявки на навчання із 16 
шкіл. За поданими списками було 
сформовано 22 групи для вивчення 
української мови та літератури,  математики, 
біології, іноземної мови, історії, фізики, хімії, 
географії.  Для роботи було залучено 25 
вчителів. Всього виявили бажання навчатись 
176 учнів.
До Олександропільського освітнього округу 
подано заявки від 6 шкіл. Було сформовано 9 
груп для вивчення української мови та 
літератури, математики, біології, хімії, 
географії.  Для роботи залучено 10 вчителів. 
Всього виявили бажання навчатись 60 учнів.
До Єлізарівського освітнього округу подано 
заявки від 5 шкіл. Було сформовано 9 груп для 
вивчення української мови та літератури, 
математики,  біології, хімії, історії, іноземної 
мови. Для роботи залучено 9 вчителів. Всього 
виявили бажання навчатись 103 учні.
У двох школах району ( Привільнянська та 
Тритузнянська) продовжує здійснюватись 
професійне навчання учнів 10-11 класів за 
професією «водій автомобіля».
В позаурочний час освітні і творчі запити 
школярів задовольняють два позашкільні 
заклади – ЦДЮТ  та ДЮСШ. Усього  
позашкільною освітою в районі  було 
охоплено 840 вихованців ЦДЮТ та   486  
вихованців ДЮСШ.
Але при сказаному шкільна мережа в 
минулому навчальному році продовжувала 
зазнавати негативного впливу скорочення 
учнівських контингентів. Загальна кількість 
учнів зменшилася за  рік на  82 чоловіка, 
відповідно на 2 класи.
Набір учнів до 1-х класів на новий 
навчальний рік складає 356 учнів у 27 класах.
Водночас набір у 10 клас останні 3 роки 
зменшується, і  складатиме в цьому  році 262 
учнів по 13 учнів на клас ( у 2009-2010 н.р.- 
313 учнів, у 2010-2011 н.р.- 309 учнів, у 
2011/2012 -  281 учень). 
Та чи не найвирішальнішим нині у 
забезпеченні сучасного рівня освітнього 
процесу, його технологічного оснащення, 
розширення інформаційних меж навчального 
середовища є інформаційно-комп'ютерне 
забезпечення. 
В рамках ініційованого губернатором 
Дніпропетровської області проекту «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
протягом 2011-2012 навчального року 
загальноосвітні навчальні заклади працювали 
над формуванням  єдиного освітнього 
інформаційного  простору району та  
запровадженням нових інформаційних 
технологій  в освітню діяльність за трьома  
векторами .
 Перший вектор -  впровадження  
програми  «Курс. Школа» з подальшою 
інтеграцією  до єдиного 
інформаційно-освітнього простору 

Дніпропетровщини. Дана програма  є 
з’єднуючою  ланкою між  шкільною базою  
даних, електронним шкільним журналом та  
електронним учнівським щоденником, які   
почали функціонувати з жовтня 2011р.  Але, 
цьому передувала робота по створенню 
розкладу занять  та  внесення навантажень 
вчителя.
Другий вектор -  створення інформаційного  
порталу  освітньої галузі Солонянщини  в  
інформаційно-освітній мережі    «Мої 
знання». 
Третій вектор – формування інтернет - сайтів 
на  освітній  платформі  «Класна оцінка».   Всі 
школи району почали використовувати 
електронний журнал в своїй роботі, як 
комунікаційний інструмент.  А для батьків  
«Електронний учнівський щоденник » - це 
можливість  отримувати актуальну  
інформацію про шкільне життя  дитини та 
стежити за  її успішністю в он-лайн режимі, 
це і було основною метою впровадження в 
діяльність навчальних закладів цих 
програмових засобів. 
Відділ освіти систематично здійснює 
моніторинг  рівня заповнення контентом 
шкільних сайтів, адже  через сайт 
здійснюється висвітлення  життєдіяльності 
навчального закладу в 
інформаційно-освітньому просторі.
Проте сайти навчальних закладів  сьогодні 
зовсім не дивина, на часі – власні блоги та 
персональні сторінки, і не лише педагогів, а і 
вихованців. Цикл ініційованих методичною 
службою тренувальних навчань  для 
керівників районних творчих та динамічних  
груп, індивідуальні заняття з вчителями стали 
поштовхом до  використання новітніх 
технологій таких як Веб.2.0 технологій, за 
допомогою яких можна розробляти власні  
сайти,   блоги та  персональні  вчительські 
Wiki-сторінки. На сьогодні функціонують 
власні сторінки педагогів  Аполонівської 
НСШ, Широчанської НСШ, Калинівської 
НСШ, Солонянської СШ №1  та №2,  
Жданівської СШ, Військової СШ, 
Криничанської СШ, Привільнянської СШ, 
Дзержинівської СШ,  та  
Олександропільського НВК.  Рівень їх 
заповнення звичайно у кожного різний, по 
різному структуровані матеріали. Об’єднані у 
віртуальні шкільні методичні  об’єднання 
сторінки вчителів   Широчанської НСШ та 
Криничанської СШ, зроблені відповідні 
посилання на сайтах у розділі «Наші 
вчителі». Та і завдання перед нами в цьому 
контексті стоять вже нові – об’єднати   всі  
інтернет-елементи, блоги, сайти, 
Вікі-сторінки в одне ціле, в мережу,  тобто 
організувати участь вчителів у  віртуальних 
методичних об’єднань, різноманітних 
мережевих педагогічних спільнотах. 
У технологічному сенсі час летить 
бурхливими темпами, і якщо оцінювати 
якість комп'ютерного оснащення, то на 
сьогодні вже  50% НКК підлягають 
модернізації, як застарілі. Чотири останні  
роки  школи району не отримували нових 
НКК. Проте ще один подарунок напередодні 
нового навчального року зробила влада 
школам району – з рук Міністра освіти і 
науки, молоді та спорту України керівникам 
Солонянських СШ № 1 та СШ № 2 на 
обласній серпневій педагогічній конференції 
було  вручено сертифікати на нові 
навчально-ком’пютерні комплекси.
Звичайно, впровадження всіх нововведень 
пройшло через низку перешкод  як 
об’єктивних, так і суб’єктивних, через 
нерозуміння самими ж вчителями важливості  
цих заходів. Проте, впровадження  Веб- та 
он-лайн технологій  веде  до організації 
навчально-виховного процесу, заснованого на 
співпраці та активній участі  усіх його 
суб’єктів, тобто до створення  особливого  
інтерактивного шкільного  освітнього 
середовища.
Як бачимо, обласний проект «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти»  
передбачає попереду багато етапів 
впровадження інформаційних технологій в 
освітню діяльність. І щоб встигнути в ногу з 
часом необхідно прикласти максимум зусиль 
та  діяти у тісній співпраці.

Шановні учасники засідання!

Усі заходи, які спрямовані на збереження та 
покращення здоров’я дитини, реалізуються 
через організацію навчально-виховного 

процесу з предметів фізична культура, основи 
здоров’я та через організацію позакласної 
фізкультурно-оздоровчої та 
спортивно-масової роботи на базі 
дошкільних, загальноосвітніх та 
позашкільних навчальних закладів району. 
Одним з основних завдань сучасної школи є 
забезпечення необхідного обсягу рухової 
активності учнів під час навчального процесу 
та позакласної роботи, який має складати 8-10 
годин на тиждень. З метою пропагування 
здорового способу життя та олімпійського 
руху, активізації фізкультурно-оздоровчої 
роботи  загальноосвітніх навчальних закладів 
у минулому навчальному році в рамках  
районної Спартакіади  проведено 14 
спортивних заходів з 12 видів спорту, в них 
прийняли участь 1512 учасників. Найбільш 
масовими стали змагання з футболу  на призи 
клубу «Шкіряний м’яч»(240 уч.) та  Кубок 
шкільного ЄВРО-2012(196),  чемпіонатів з 
волейболу серед юнаків та дівчат(176), 
спортивного туризму(134) та Всеукраїнської 
військово-патріотичної гри «Зірниця»(127). 
Кращі результати в рейтингу  районних 
змагань  показали команди Березнуватівської 
, Єлізарівської, Башмачанської та 
Солонянської СШ №1.
В обласних змаганнях  з 7 видів спорту 
прийняли участь  127 учнів  з  8 
загальноосвітніх шкіл та ДЮСШ. Найбільшу 
кількість учасників представили  
Башмачанська, Березнуватівська та 
Солонянська СШ№1.  Переможцем обласного 
туру серед учнів старшої групи 
Всеукраїнської вікторини «Знавців 
олімпійського спорту» стала восьмикласниця 
Тритузнянського НВК Баралей Ірина. На 
змаганнях з боротьби дзюдо  по програмі   ІV 
обласних спортивних ігор в м.Марганці  4 
вихованці тренерів ДЮСШ Титаренка Сергія 
Петровича та Смірнова Олександра 
Євгенійовича стали переможцями, а ще 9 – 
призерами змагань. Команда дзюдоїстів  
району зайняла ІІ місце, поступившись лише 
команді м. Кривого  Рогу. Слід відзначити 
значний прогрес команди гравців настільного 
тенісу, яка ввійшла в десятку кращих команд 
міст і районів області (у складі команди 
виступали учні Тритузнянського НВК, 
Криничанської та Письмечівської СШ).
Говорячи про якість освітнього процесу не 
можна залишати осторонь такі питання як 
медичне обслуговування, харчування учнів, 
організацію їх підвозу до місця навчання і 
додому.
Не залишається поза увагою відділу освіти, 
районної влади питання забезпечення 
школярів гарячим харчуванням. Робота щодо 
організації харчування учнів постійно 
направлена на вирішення ряду питань: це 
збільшення видатків на організацію 
харчування дітей, організацію підвезення 
питної води до навчальних закладів та 
оновлення технологічного обладнання 
харчоблоків.
Виконуються заходи щодо усунення недоліків 
та забезпечення медичного контролю за 
виконанням натуральних норм, дотримання 
державних санітарних правил і норм 
утримання закладів.
В результаті гаряче харчування організовано 
у 33 навчальних закладах на 100 % для учнів   
1-4 класів, учнів пільгових категорій та учнів, 
які бажають харчуватися за кошти батьків. А 
для вихованців групи продовженого дня 
Березнуватівської та Солонянської № 1 шкіл 
забезпечено дворазове харчування.
Загалом в районі підвозиться  854 учня до  23 
шкіл та 64  педагога. Відділ освіти тримає на 
контролі питання організації підвозу 
учнів:зокрема  введення посад медичних 
сестер для забезпечення  медичного 
контролю, заключення договорів на технічне 
обслуговування шкільних автобусів, 
забезпечення безпечних умов зберігання 
транспорту, встановлення GPRS -навігаторів з 
метою раціонального використання наявного 
транспорту  та ряд інших питань.

Обдаровані діти. Виховна робота.

Серед інтелектуальних змагань найпочесніше 
місце посідають учнівські предметні 
олімпіади, які виявляють індивідуальність, 
природну обдарованість, талант кожного 
школяра.
З метою консолідації зусиль навчальних 
закладів у роботі з обдарованими дітьми в 
районі здійснюється аналіз результативності 

участі закладів освіти у районних, обласних, 
Всеукраїнських, Міжнародних  конкурсах, 
олімпіадах, фестивалях, змаганнях, турнірах. 
Щороку у нас збільшується питома вага 
переможців обласних олімпіад: так, у  
2009/2010 навчальному році їх було 10, у 
2010/2011 році  - 15, а  минулого навчального 
– вже 17.
 Призерами обласних олімпіад стали 
(це наша гордість, тому я поіменно назву і 
учнів, і вчителів, що їх навчали):

місце предмет Прізвище дитини 
Прізвище учителя
ІІ місце рос.мова Снігур Анна К и я х 
Інна Іванівна
ІІ місце історія Ємець Тарас Буздуга 
Людмила Михайлівна
ІІ місце правознавство За любовський 
Максим Козакова Тетяна Сергіївна
ІІ місце географія За любовський 
Максим Нікітчук Олена Адамівна
ІІ місце хімія Попов Дмитро 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІ місце трудове навчання Процик Леонід 
Шмигельський Андрій Степанович
ІІІ місце українська мова Карпович Тетяна 
Горпиняк Тетяна Миколаївна
ІІІ місце біологія Циганок Олег 
Лаврінець Ольга Олександрівна
ІІІ місце біологія Вакуленко Олег Шатова 
Ольга Іванівна
ІІІ місце біологія Черкасов Олег 
Колісник Олена Іванівна
ІІІ місце хімія Довгун Оксана 
Кашанський Володимир Олександрович
ІІІ місце англійська мова Шевчук Марина 
Величко Людмила Анатоліївна
ІІІ місце географія Т р е г у б 
Олександр Панкова Ольга Петрівна
ІІІ місце інформатика С о л о в е й 
Олександр Соловей Олександр 
Вікторович
ІІІ місце історія Залюбовський Максим 
Губчик Олександра Яківна
ІІІ місце історія Черкасов Олег 
Черкасова Світлана Олегівна
ІІІ місце трудове навчання Вовк Володимир 
Шмигельський Андрій Степанович

 Отже,  по одному переможцю 
обласної олімпіади підготували  
Башмачанська, Олександропільська і 
Жданівська школи, по два -  Солонянські СШ 
№ 1 та № 2 , Криничанська і Новопокровська 
школи. Лідером виявилася Єлізарівська 
школа з трьома переможцями. Беззаперечним 
лідером в особистій першості  з трьох 
предметів є наша гордість, наша надія – 
лауреат обласної премії «Світоч 
Придніпров’я», володар електронної книги  
Залюбовський Максим, учень 
Новопокровської  середньої школи. До речі, 
саме Максим став одним із трьох учасників 
цьогорічного  незалежного зовнішнього 
оцінювання Дніпропетровської області, які 
отримали максимальну кількість балів - 200 з 
історії України. Всього таких випускників в 
області – 72, а із сільських шкіл – лише 
четверо.
Від району на обласний етап конкурсу 
МАНУМ  направлено 6 учнів із 3-х шкіл: 
Жданівської СШ, Єлізарівської СШ та 
Письмечівської СШ.
За рішенням обласного журі конкурсу 
переможцем визнано Попова Дмитра,  учня  
Єлізарівської школи, який два роки поспіль 
займає призові місця  (попередні 7 років - 
жодного).
Можна сказати, що є певний ріст, проте один 
на район - цього замало, тим паче, що і 
територіально район розташований дуже 
зручно. Мала академія наук учнівської 
молоді, як окремий позашкільний заклад 
освіти,  створена в  серпні 2011 року з метою 
пошуку, підтримки, залучення до наукових 
досліджень обдарованої учнівської молоді, 
створення умов для її подальшої творчості та 
наукової роботи.  У попередньому 
навчальному році  слухачами МАНУМ  були 
24 школяра. На хіміко-біологічному 
факультеті в еколого-біологічній секції  
навчалось 19 учнів, в хімічній – 1, в секції 
медицини – 1, на факультеті філології та 
мистецтвознавства в секції світової 
літератури – 2, на науково-технічному 
факультеті у відділенні «математика» - 1. 
Можливості розвивати творчі здібності своїх 
вихованців використали лише 5 шкіл району: 
Березнуватівська СШ (дир.. Пивоваров Ю.В., 

вч. Борейко В.М.), Жданівська СШ 
(дир..Могила О.О., вч. Шатова О.І.), 
Письмечівська СШ (дир.. Шевченко А.Д., вч. 
Пивоварова Л.М., Хаджиєва М.М.), 
Єлізарівська СШ (дир.. Куліш о.С., вч. 
Кашанський В.О.), Солонянська СШ №1 
(дир..Шерстюк Н.О., вч. Земляна Т.І., Пушко 
І.В.).
До здобутків у роботі з обдарованими та 
талановитими учнями закладів освіти району 
в 11-12 н.р. можна віднести:
- призові місця учнів на обласних 
олімпіадах з базових навчальних предметів;
- призові місця в обласних творчих 
конкурсах, інтелектуальних та спортивних 
змаганнях;
- збільшення кількості учнів, які 
приймають участь в творчих конкурсах, 
інтелектуальних та спортивних змаганнях.
- 
Педагогічні кадри

             Важливим чинником надання якісних 
освітніх послуг є наявність якісно 
підготовлених педагогічних кадрів.
              Планомірною є робота відділу освіти 
з питань прогнозування потреби закладів 
освіти у педагогічних кадрах. Для 
ефективного використання кадрового 
потенціалу здійснено довгостроковий 
прогноз потреби у педагогічних кадрах, 
визначено перелік  навчальних закладів 
району,  які необхідно в першочерговому 
порядку забезпечити вчителями, та створено 
умови для залучення до роботи в них 
випускників вищих навчальних закладів. 
Найбільший попит  буде на вчителів 
математики, іноземної мови,  фізики, 
інформатики, початкового навчання.
У 2011-2012 н.р. у закладах освіти  району 
працювало близько 710 педагогів, більшість з 
яких ( понад  27% ) мають вік від 41 до 50 
років, збільшився відсоток педагогів 
пенсійного віку – 15, проти 13% у 2011 році. 
Молодих спеціалістів із стажем роботи до 
3-років працювало в минулому навчальному 
році лише 48 чоловік, що на 7 педагогів 
менше ніж у попередньому. Цього року із 
ЗОШ району  звільнилося 23 педагога (з них – 
5 в зв’язку з виходом на пенсію за вислугою 
років). А прибуло лише 10 молодих 
спеціалістів.
Найбільше вакансій педагогів  склалося у 
Калинівській НСШ – 4, по 2 у 
Олександропільському НВК, Павлівській 
НСШ та Василівській  ЗОШ-інтернаті. По 
одній вакансії виставлено у 
Сурсько-Михайлівській СШ, 
Малозахаринській НСШ, Єлізарівській СШ 
та Микільській на Дніпрі СШ. Нагальною 
залишається потреба у наданні житла 
вчителям, вирішення цієї  проблеми 
забезпечувало б школи району 
кваліфікованими кадрами.

Шановні колеги, шановні присутні!

Основними завданнями та пріоритетними 
напрямами роботи на 2012-2013 навчальний 
рік відділ  освіти визначив:
- реалізацію рекомендацій І 
Всеукраїнського з’їзду педагогічних 
працівників дошкільної освіти, виконанням 
Базової програми розвитку дитини 
дошкільного віку „Я у Світі” та Програми 
розвитку дітей старшого дошкільного віку 
„Впевнений старт”;  
- збільшення показника охоплення 
дітей дошкільною освітою;
- забезпечення реалізації районної 
програм розвитку галузі;
- забезпечення функціонування 
оптимальної мережі загальноосвітніх 
навчальних закладів;
- упровадження нових стандартів 
початкової загальної освіти;
- професійну орієнтацію учнівської 
молоді через допрофільну та профільну 
підготовку;
- подальше упровадження системи 
профільного навчання;
- удосконалення структури та 
ефективності роботи шкільних округів;
- подальшу інформатизацію та 
комп’ютеризацію навчально-виховного 
процесу, забезпечення якості послуг та 
новітнього вдосконалення мережі Інтернет 
загальноосвітніх навчальних закладів, 
завершення створення інтернет-порталу з 
пакетом навчального контенту для учнів, 

методичного для вчителів, 
інформаційно-консультативного для батьків;
- створення електронної газети для 
педагогів, учнів та батьків;
- модернізацію освіти для стійкого 
розвитку, впровадження теоретичних курсів 
для усіх учасників навчально-виховного 
процесу; 
- проведення моніторингових 
досліджень, експертизи якості освіти як 
основи підвищення ефективності 
навчально-виховного процесу;
- посилення ролі формування 
духовних та моральних цінностей учнівської 
молоді через активну реалізацію Основних 
орієнтирів виховання;
- подальший розвиток 
здоров’язберігаючого середовища;
- подальше покращення системи 
стимулювання обдарованої учнівської молоді, 
організація  тренувально-навчальних зборів;
- сприяння розвитку учнівського 
самоврядування;
- підвищення результативності 
зовнішнього незалежного оцінювання 
навчальних досягнень учнів;
- сприяння забезпеченню соціальних 
гарантій педагогічних працівників.
Сподіваюсь на вашу підтримку на шляху 
реформаторських змін освітньої системи на 
рівні держави і розвитку галузі освіти в 
районі.
Висловлюю щирі слова вдячності за 
подвижницьку працю і розуміння складнощів 
соціально-економічного характеру, які 
певною мірою позначаються і на нашому 
житті.
Закликаю всіх до серйозної і плідної 
співпраці на благо наших дітей, в ім’я 
майбутнього!
На завершення хочу висловити впевненість, 
що першого вересня кожна школа району з 
готовністю відкриє свої двері перед учнями, а 
кожен дошкільний заклад, позашкільний 
заклад – з радістю  і у всеозброєнні для 
якісного і стабільного  навчального процесу 
привітає своїх вихованців.
Тож всіх присутніх вітаю з наступаючим 
святом – Днем знань, бажаю всіляких  
гараздів, успішної роботи і вдалого початку 
навчального року!
 

                                                                                    
І.В.Хрипко,
                                                                                    
керівник відділу освіти

Організація 
н а в ч а л ь н о ї 
комунікації через 
м е р е ж е в і 
співтовариства

з а с т у п н и к 
керівника відділу 
освіти 
з методичної роботи
Грекова І.В.

Доступ до мережі Інтернет та стрімкий 
розвиток мережевих інформаційних 
технологій відкриває шлях до глобальної 
всесвітньої інформаційної бази, кардинально 
змінює процес спілкування,  окреслює нові 
перспективи в навчальному процесі. 
Головним стратегічним напрямком розвитку 
шкільної системи освіти і найефективнішим 
механізмом розповсюдження та розвитку 
інновацій  стає мережева взаємодія освітніх 
установ. Робота, що проводиться освітянами 
регіону спрямована на реалізацію концепції 
розвитку єдиного освітнього інформаційного 
середовища в рамках проекту, ініційованого 
губернатором області Олександром 
Юрійовичем Вілкулом «Новій 
Дніпропетровщині – новий стандарт освіти».
В даний час в усьому світі в галузі освіти 
зростає інтерес до такого різновиду 
мережевих спільнот як спільноти обміну 
знаннями, які особливо цікаві для педагогіки, 
оскільки безпосередньо пов'язані з 
навчанням. Створення моделі мережевої 
взаємодії – це найоптимальніший шлях для 
вирішення завдань модернізації системи 
освіти: якісної зміни системи ресурсного 
забезпечення, управління, оновлення змісту 
освіти, тому що мережева взаємодія дозволяє 
будувати програми реального вирішення 

галузевих завдань - диференціацію, 
варіативність, багатопрофільність, 
навчально-виховного процесу, інтеграцію 
загальної та допрофесійної освіти.
Інноваційний характер здійснюваних  в освіті 
змін  вимагає нових підходів до організації 
методичної роботи. Нами була розроблена і 
нині триває апробація моделі організації 
методичної роботи на основі мережевої 
взаємодії. Методична служба  нашого району 
перетворюється на мережу, в якій знаходять 
поєднання система освітніх округів, опорних 
шкіл, т’юторська, коучингова і 
консультативна діяльність. 
Тому  методична служба відділу освіти 
Солонянської РДА  функціонує як центр 
мережевої взаємодії педагогів. Наша модель 
дала змогу створити єдину 
інформаційно-освітню мережу, мета якої:
більш повне забезпечення інформаційної 
підтримки навчального процесу, наукової, 
інноваційної та методичної роботи в усіх 
закладах освіти;
розширення можливостей для підвищення 
кваліфікації педагогічних кадрів відповідно 
до потреб неперервної системи освіти;
об’єднання зусиль і можливостей всіх 
суб’єктів мережевої взаємодії для 
впровадження у свою діяльність сучасних 
технологій;
оперативне й ґрунтовне надання певної 
методичної допомоги щодо актуальних 
проблем освітнього середовища.
Мережу методичної роботи розглядаємо як 
форму соціальної взаємодії освітніх установ з 
методичною службою, з інститутом 
післядипломної педагогічної освіти, із 
творчими асоціаціями педагогів та керівників 
шкіл, соціальними партнерами (ВНЗ, 
бібліотеками тощо).
Ефективним шляхом створення умов для 
якісної освіти є міжшкільні об’єднання та 
освітні округи. В основі організації та 
функціонування освітніх округів лежить 
мережева взаємодія суб’єктів  
навчально-виховного процесу, адже вона 
максимально  розширює можливості 
учасників сучасного уроку. 
Починаючи з 2010 року акцент в роботі  трьох 
діючих освітніх округів зроблено на систему 
дистанційної взаємодії між їх  суб’єктами із 
врахуванням специфіки та можливостей 
Інтернет- зв’язку.
Солонянський освітній округ функціонує за 
моделлю «Школа – ресурсний центр». У 
ресурсному  центрі зосереджена інформація 
про всі наявні програмові засоби навчання, 
комп’ютерні розробки  та презентацій  
матеріали як вчителів так і учнів району. 
Вчитель будь-якої школи має змогу замовити 
той чи інший матеріал для практичного 
використання в роботі. Викладачі освітнього 
центру можуть керувати процесом пізнання, 
впливати на формування нових знань, умінь 
за допомогою організації самостійних робіт 
учнів у формі індивідуальних, 
диференційованих завдань і завдань для 
самопідготовки, які учні можуть виконувати 
на базі  ресурсного центру. Учень, самостійно 
працюючи в медіатеці, здобуває можливість 
читати не тільки книги,  але й отримувати 
інформацію та консультуючись з вчителем   
через скайп. 
Комунікаційна діяльність 
Олександропільського освітнього округу  
реалізовується за допомогою зворотного 
зв’язку в контексті базової дидактичної 
можливості комп’ютерних комунікацій – 
електронного листування. Електронна пошта 
має широкі можливості для покращення 
якості освітнього процесу. Це, перш за все, 
засіб додаткової підтримки 
навчально-пізнавальної діяльності, який 
надає чудові можливості спілкування учнів з 
вчителем та один з одним (причому – 
конфіденційного спілкування), та засіб 
управління ходом освітнього процесу. Так, за 
допомогою електронної пошти учні звітують 
вчителеві про виконані завдання, надсилають 
розв’язки, власні дослідження , отримують 
консультацію.Крім цього, електронна пошта 
дозволяє знімати перешкоди, які заважають 
учню поставити питання, які пов’язані з 
проблемами поза межами дисципліни, що 
вивчається. Електронна пошта може якісно 
змінити управління навчально-виховним 
процесом, надаючи можливість завчасно 
поширювати результати атестації, 
розпорядження та іншу інформацію 
адміністративного характеру. За допомогою 

електронної пошти учні можуть пояснити 
причини своєї відсутності на заняттях, 
надіслати повідомлення про хворобу, поточні 
звіти про практику тощо. Таке використання 
електронної пошти створює у учнів відчуття 
особистого саморозвитку та самореалізації.
З метою інформаційного забезпечення 
доступу до якісної освіти  створена медіатека 
методичного кабінету відділу освіти, як 
якісно нове, економічно і методично 
обґрунтоване забезпечення можливостей для 
самопідготовки  вчителів та учнів. На 
сьогодні медіатека містить друковані  і 
аудіовізуальні матеріали на різних носіях 
інформації для надання допомоги 
педагогічним працівникам району щодо 
впровадження і пропаганди ефективного 
педагогічного досвіду та інновацій в галузі 
освіти, впровадження нових інформаційних 
технологій в освітній і управлінський 
процеси. Інформація про  наявні матеріали 
медіа теки  розміщені на офіційному 
веб-сайті відділу освіти. 
Щоб бути активним і творчим учителем, 
здатним вести за собою учнів, педагогу 
необхідно постійно удосконалювати свої 
професійні якості, використовуючи нові 
інформаційні технології, беручи участь в 
Інтернет-товариствах. 
Нові способи спілкування, поява нових 
інформаційно об’єднаних спільнот, нових 
форм організації педагогічних колективів 
спонукають  освітян району до підвищення 
і н ф о р м а ц і й н о - к о м у н і к а ц і й н о ї 
компетентності. На сьогодні технологічними  
компетентностями за програмою  Microsoft  
«Основи  інформаційно-комунікаційних 
технологій. Партнерство в  навчанні» 
оволоділи  більш як 96%  освітян району,  
Intel® «Навчання для майбутнього» 
-30%,«Digital Literacy» -  81%   та курси 
«Соціальні сервери Web2.0 у 
навчально-виховному процесі» пройшли  
понад 70 % вчителів. Це дало змогу 
сформувати   мережеві районні освітні 
спільноті – віртуальні районні методичні 
об’єднання   вчителів предметників географії, 
інформатики та фізики.  На освітній 
платформі ДніпроВікі функціонують шкільні 
методичні об’єднання низки  навчальних 
закладів, які об’єднали  власні сторінки, 
сайти  та блоги не тільки вчителів, а й учнів. 
Створені співтовариства дозволяють 
розширити вчителям межі свого світогляду, 
допомагають зайнятися самоосвітою, само 
реалізуватися, спільно діяти-обмінюватися 
інформацією, створювати та редагувати 
інформацію, тобто створити умови для 
налагодження соціальної взаємодії через 
використання ідеї «колективного розуму» . 
Успіхи відділу освіти та навчальних закладів 
району  у сфері 
інформаційно-комунікаційних технологій  ми 
постійно презентуємо, беручи участь у 
Національній виставці – презентації  
«Інноватика в сучасній освіті». Наш район є 
базою проведення  семінарів різних рівнів. 
Так у березні 2011року  проходив 
Всеукраїнський семінар – нарада за темою 
«Впровадження безперервної педагогічної 
освіти  на основі кредитно-модульної системи 
навчання, ІКТ-технологій, як інноваційний 
фактор розвитку освіти»,  у квітні 2012 року – 
обласний семінар  «Проблеми організації та 
проведення внутрішнього моніторингу у 
загальноосвітніх навчальних закладах».
Позитивна динаміка результативності роботи 
освітян Солонянщини очевидна. З року в рік 
збільшується кількість учнів, які стають 
переможцями та призерами обласних 
конкурсів та олімпіад. Так у 2010 році  учнів 
району вибороли 10 призових   місць у у 
ІІІ(обласному) турі оліміпад з базових 
дисциплін , у 2011 році –  15 , 2012 році – 17 . 
Питання мережної взаємодії вчителів – це 
питання зумовлене вимогами часу, 
входженням України в світовий 
інформаційний простір третього тисячоліття. 

С у ч а с н и й 
дошкільний заклад 
- життєвий простір,  
о п т и м і з а ц і я 
потенціалу дітей 
дошкільного віку

 Завідуюча 
А п о л о н і в с ь к о го 
ДНЗ 

Чорногор Н.Я.

Китайська мудрість гласить: "Не дай Вам, 
Боже, жити в епоху змін". Я із цим не згодна. 
Вважаю, що нам пощастило. Ми беремо 
участь у глобальному реформуванні освіти, 
створюємо нове. Адже постійне 
самовдосконалення, творчий пошук, горіння 
новими ідеями – ознаки професіоналізму. 
 Сучасний дошкільний заклад переживає 
справжній інноваційний „бум”, що 
проявляється у прагненні педагогів 
дошкільників віднайти нові ефективні 
методи, технології, спробувати свої сили у 
дослідно-експерементальній діяльності.  
Дитячий садок має бути динамічним, 
позитивним простором, мета якого полягає в 
оптимізації розвивального потенціалу дітей. 
 Як відомо, незаповнене і безбарвне 
розвивально-просторове  середовище 
справляє на дітей негативний вплив, гальмує 
розвиток особистості. Перенасичене 
предметне середовище так само погано 
впливає на психіку малят. І тільки періодично 
поновлюване, варіативне, оптимально 
організоване має розвивальний вплив, 
спонукає дитину до активної пізнавальної 
діяльності, позитивно впливає на її емоційну 
сферу, мобілізує процеси мислення.
Щоб оптимізувати роботу в даному напрямку, 
нами було створено систему управлінського  
моніторингу  забезпечення розвивального 
простору.
До нього увійшло 5 модулів
1 модуль – методичне забезпечення. В цьому 
напрямку головним нашим надбанням було 
створення структури організації 
розвивального простору в ДНЗ 
2 модуль – кадрове забезпечення
1. узагальнення відомостей про кадровий 
склад закладу, проходження курсової 
перепідготовки та  атестації;
2. розподіл функціональних обов’язків 
працівників.
3 модуль – соціально-психологічне 
забезпечення
1. Моніторинг стану психологічного 
комфорту дітей
2. Збір відомостей про стан емоційного 
комфорту в колективі
3. Вивчення запитів батьків щодо організації 
розвивального простору ДНЗ
4 модуль – медико-соціальне забезпечення
 1. Створення системи медико-педагогічного 
контролю
 2. Аналіз забезпечення санітарно-гігієнічним 
та протипожежним вимогам
5 модуль – матеріально-технічне 
забезпечення
 1. Залучення  спонсорських коштів для 
поновлення та доповнення середовища
 2. Аналіз  стану будівлі, споруд, інженерних 
мереж
 3. Вивчення стану технічних засобів 
навчання
 4. Проведення  косметичних та капітальних 
ремонтів приміщень дитячого садка.
 На початок навчального  року  ми  проводимо 
самоаналіз та заповнюємо оцінний лист, де 
зазначаємо стан розвивального середовища: 
матеріально-технічні, медико-соціальні 
умови забезпечення функціонального та 
емоціного комфорту дітей, забезпечення  їх 
повноцінного розвитку 
         Результатами цієї роботи стали: 
•        Якісно новий  рівень розвивального 
простору в групах
•        Оформлення  ігрової  кімнати
•        Проводиться капітальний ремонт 
опалювальної системи з використанням 
сучасних інженерних технологій.

 Ми сьогодні не можемо говорити про 
сучасний дошкільний навчальний заклад без 
інформаційно-комп’ютерних технологій. 
Адже  широке їх впровадження дозволяє 
забезпечити  перехід на новий рівень аналізу, 
оцінки, контролю за якістю діяльності як 
вихованців так і педагогів.  Створення  сайту 
нашого дошкільного  навчального  закладу та  
електронної бази даних  дало змогу  
заощадити  час педагогів, наблизитись до 
батьківської громадськості, а головне – 
розширити  інформаційне поле  в методичній 
роботі.  
Основна роль в організації освітньо - 
виховної роботи з дітьми дошкільного віку 
покладається на педагогічний колектив. В 
своїй роботі ми надаємо перевагу  організації 
мікро груп. Об’єднання дітей самостійно у 
групи по 3-4 чоловіка складають основу 

успіху навчального процесу. У групах, що 
виникають за умови самостійного розподілу 
дітей, внутрішні стосунки залишаються 
неформальними. Це є підґрунтттям для того, 
щоб знання  можна було передати один 
одному, допомагати приятелю підтримати 
його. Багато уваги надаємо приятельським 
стосункам дітей, бо знаємо, що саме така 
група, де діти поєдналися на основі симпатії 
один до одного змінюють характер дитини. 
Змінюючи склад мікро груп діти знаходять 
підходи один до одного, навіть стають більш 
терплячими, бачать  користь від спільної 
справи. Ось перелік ігор, які діти 
організовують у малих групах: “Рибна 
ловля”, “Стрільба по мішенях”, 
“Конструктор”, “Танграм”, “Мозаїка”, 
“Лабіринт”. Саме у такий підхід виховується 
соціально- компетентна дитина. Педагогічно 
грамотна лінія поведінки дорослих 
забезпечує нормальне, радісне, успішне для 
всіх життя в дитячому садку, незалежно від 
того, коли прийшла дитина до дитсадка.
 Починаючи з молодшої групи залучаємо 
дітей до роботи із солоним тістом. На 
заняттях гуртка «Вмілі рученята» діти вчаться 
створювати чудові речі із солоного тіста. 
Своїм досвідом в цьому напрямку з колегами 
–вихователями дошкільних закладів району 
поділилася вихователь нашого дошкільного 
закладу Петренко Людмила Іванівна, 
провівши  майстер – клас під тематикою 
«Розвиток креативних здібностей 
дошкільників під час роботи із солоним 
тістом». Роботи вихованців нашого гуртка 
стали окрасою інтер’єру приміщення 
дитячого садка,  вироби гуртківців даруються 
на згадку гостям дитсадка.    
 Добре відомо, що все, до чого пригорнулося 
серце в дитинстві, залишається назавжди. І 
саме тому ми вважаємо, що наш дошкільний 
заклад це той куточок, де дітям затишно і 
весело, де їх люблять і дбайливо доглядають. 
Тут піклуються про здоров'я дітей і про якісну 
підготовку до сучасної школи.

П'ятирічка вирушає у 
шкільний світ!

 Вихователь 
Привільнянського 
ДНЗ 
 Баралей Н.Г.

 
Початок навчання 

дитини у першому класі - це дуже 
відповідальний і досить складний період у  її 
житті. Адже дуже багато змін відбувається в 
цей період: з’являються нові знайомства, як з 
однолітками, так і з дорослими; нові 
взаємовідносини; нові обов’язки. Зміниться 
вид діяльності: нині основною діяльністю 
нашого вихованця є гра, з приходом до школи 
основною -  стане навчання. Зміниться 
соціальна позиція дитини: ще сьогодні малюк 
є простою дитиною, а завтра стане учнем із 
певними обов’язками. Наступні 11 років  
будуть підпорядковуватися навчанню в школі, 
шкільним справам. Безумовно, легше 
пристосовуватися до тих змін у житті, що 
пов’язані з початком навчання у школі й 
успішно себе реалізувати зможе та дитина, 
яка готова до шкільного навчання.
   Ми зрозуміли, що маємо 
забезпечити «впевнений старт» дітей у 
навчальній діяльності. Тому підготовка дітей 
до навчання у школі стала одним з основних 
завдань освітнього процесу п'ятирічок 
нашого дитсадка. А відтак, слід було 
забезпечити наступність у роботі дитячого 
садка і школи. Для забезпечення наступності і 
попередження шкільної дезадаптації ми 
намагаємося розв'язати низку завдань, а саме:

•      визначити загальні і специфічні цілі 
дошкільної і початкової освіти;

•      побудувати на цій основі єдину 
методичну систему;

•     домогтися врахування вікових та 
психофізіологічних особливостей дітей у 
першому класі.

     Для розв'язання цих завдань і з метою 
забезпечення наступності між нашим 
дошкільним закладом і школою встановлено 

тісний двосторонній зв'язок. Між 
адміністрацією ДНЗ та Привільнянської СШ 
укладено Угоду «Про співпрацю і наступність 
між дошкільним закладом та  школою». Свою 
роботу з цього питання починаємо з 
розуміння того, що ми, як два скульптора, що 
працюють разом, і мають діяти узгоджено – в 
одному напрямі. На початок навчального року 
складаємо план спільної роботи.     Співпраця 
наших педагогічних колективів здійснюється 
у різних формах роботи, зокрема — 
взаємовідвідування занять і уроків,  
проведення спільних засідань педагогічних 
рад, методичного об’єднання вчителів 
початкових класів, консультацій тощо. Ці 
заходи дають змогу педагогам дитячого садка 
і школи розв'язувати проблемні питання, 
виявляти недоліки, що заважають здійсненню 
наступності у роботі, визначати способи 
вдосконалення освітньої роботи. Педагоги 
під час таких заходів поглиблюють знання 
щодо програмних вимог, форм і методів 
роботи з дітьми дошкільного і шкільного віку. 
Між ними виникають товариські стосунки, 
що сприяють формуванню у дошкільників 
дисциплінованості, почуття обов'язку та 
інших якостей, потрібних майбутнім учням. 
Школярі, опікуючись дошкільниками, 
вчаться піклуватись про молодших, у них 
формується почуття відповідальності.
Вихователі відвідують уроки у першому 
класі, де зустрічаються з випускниками 
садочка, запрошують до себе на гостину, 
дізнаються у вчителів про успіхи своїх 
колишніх вихованців. Формуємо мотиви, 
пов'язані безпосередньо з навчальною 
діяльністю, з виробленням внутрішньої 
позиції школяра. Малюки дуже відповідально 
ставляться до зустрічі з учителями, готуються 
до них і педагоги. Вони проводять з 
вихованцями бесіди, в яких спонукають 
малечу поділитися роздумами, якою вони 
хотіли б бачити свою вчительку, чого чекають 
від неї. Проводимо бесіди, граємо-моделюємо 
шкільні ситуації, де учнями і вчителькою 
можуть бути ляльки або самі діти. Головна 
цінність такої гри в тому, що вона дає дітям 
змогу краще зрозуміти роль учительки, 
психологічно підготувати дитину до нового 
статусу «школяр».
Ми, вихователі на педагогічних годинах 
почали знайомитися із  змістом, завданнями, 
принципами  і методами навчання у школі, з 
нормативно-правовими документами, які 
регулюють роботу школи. Це дало нам  змогу 
грунтовно готувати дитину до шкільного 
навчання, правильно добираючи методи і 
прийоми роботи. З впровадження програми 
«Впевнений старт» ми змінили застарілі 
підходи до організації навчально-виховної 
роботи з майбутніми першокласниками  на 
новаторство і творчість. Сьогодні в роботі з 
дошкільниками немає місця «шкільній» 
моделі навчання,  пріоритетом  є  розвиток  і 
виховання. Підтвердженням цього є 
змістовно обладнане предметно-розвивальне 
середовище. Діти мають змогу в 
експериментально-дослідному куточку 
знайомитися з властивостями води, піску, 
грунту, в літературному осередку навчатися 
читати, розповідати казки,  організовувати 
сюжетно-рольові ігри, з метою зняття 
емоційної напруги, встановлення 
психологічної рівноваги облаштовано 
куточок усамітнення.
 В свою чергу,  вчителі початкових класів, 
знайомляться з Базовим компонентом 
дошкільної освіти в Україні, Базовою 
програмою розвитку дитини дошкільного 
віку «Я у Світі» і програмою розвитку дітей 
старшого дошкільного віку «Впевнений 
старт» — це документи, які орієнтують 
педагогів на особистісний розвиток кожної 
дитини, на формування життєздатної, 
компетентної, творчої людини.
 Закон «Про дошкільну освіту» 
передбачає обов’язкову дошкільну освіту 
дітей п’ятирічного віку. Перед педагогами 
нашого закладу постало питання: яким чином 
охопити дошкільної освітою усіх п'ятирічок? 
У своїй роботі ми використовуємо різні 
форми охоплення дошкільною освітою, а 
саме: соціально-педагогічний патронат, 
короткотривале перебування у закладі, 
консультативна форма навчання. Це дає змогу 
стовідсотково охопити дітей п'ятирічного 
віку, які проживають на території 
мікрорайону дошкільною освітою. 
Усе це забезпечує психологічні передумови 
безпроблемного входження дитини в 

колектив класу, сформованість готовності до 
свідомого, активного навчання, виконання 
шкільних обов'язків. На власному досвіді 
переконалися: якщо в дитини вчасно 
сформувалися адекватні уявлення про школу, 
розуміння вимог до нової ролі, вона не 
відчуватиме труднощів у прийнятті нової 
позиції, легко засвоюватиме норми і правила 
навчальної діяльності та поведінки у школі.
     Головною метою дошкільної освіти є 
формування активно-пізнавального 
ставлення дитини до навколишнього світу. 
Важливо, щоб вихователі не намагались 
«виліпити» у дитячому садку маленького 
школяра, а вчителі початкової школи не 
намагались повернути його до форми 
дошкільного життя, яка вже стала «затісною» 
для дитини п’ятирічного віку. 
 Взаємодія загальноосвітніх та дошкільних 
навчальних закладів сприятиме утворенню 
цілісного простору для реалізації в 
освітньому процесі єдиної динамічної та 
перспективної системи розвитку, виховання і 
навчання особистості дитини. Завдяки цьому 
перехід до нових умов шкільного навчання 
здійснюватиметься з найменшими для дітей 
психологічними труднощами, що сприятиме 
ефективності виховання і навчання учнів з 
перших днів перебування в школі.

Яким повинен бути 
урок якого 
чекають?

 Пушко І.В.
вчителька біології 
 Солонянської СШ 
№1

Урок – це не лише 45 хвилин робочого часу 
вчителя, це невтомна праця, це феєрична 
арена, де щоразу відбуваються дива 
спілкування двох поколінь і трансформація 
накопичених знань у майбутнє.
Працюючи вчителем біології в Солонянській 
середній загальноосвітній школі №1, я  
з’ясувала для себе  складові уроку, якого 
чекають сучасні учні, якого вимагає 
сьогодення. Складові сходження на вершину 
педагогічної майстерності, на мій погляд, 
такі:
I сходинка – Теоретична.
Інформаційний світ так стрімко змінюється, 
що знання, отримані вчора, сьогодні вже 
можуть бути неактуальними. Нові відкриття, 
факти, події, закони, спростування -  
науково-практичний прогрес вимагає від 
мене  бути в курсі всіх новин, досягнень 
науки і мистецтва, щоб мати змогу зацікавити 
та здивувати учнів, дати відповідь на 
різноманітні їх запитання. Щоб завжди 
залишатися першоджерелом знань - я 
постійно цікавлюся новинками, що 
розміщують в інформаційній мережі,  
знайомлюся з досвідом колег на сторінках 
періодичних видань, спілкуюся з 
однодумцями, із задоволенням відвідую 
фахові  семінари, майстер-класи, безперервно 
поповнюючи свої знання. 
II сходинка – Творча.
Сучасний урок не має чітко окресленого 
сценарію, тому вчитель творчо організовує 
навчальну та пізнавальну діяльність своїх 
вихованців.  На своїх уроках я застосовую 
різноманітні форми та методи навчання, які  
дозволяють мені  перетворити сухий 
теоретичний матеріал на постійний пошук 
істини, цікавий тандем співпраці «вчитель - 
учень». Серед них: постановка проблемного 
запитання, «Мозковий штурм», «Незакінчене 
речення», групова робота, робота в парах, 
пошукова робота з інформаційними 
джерелами, робота з дидактичним 
матеріалом, тестування , використання 
творчих завдань, проектні технології, 
проведення навчальних диспутів,  тощо 
Маючи достатню теоретичну базу, я щоразу 
подаю інформацію учням так, щоб вони мали 
бажання знову й знову приходити до мене на 
урок.
III сходинка – Інформаційні технології.
Вони так стрімко увійшли в наше життя, що 
сьогодні я не уявляю свою роботу без 
комп’ютера та мережевих технологій. 
Смартфони, телефони, ноутбуки, айфони  
відіграють важливу роль у житті сучасних 

учнів. 
Використовуючи інформаційні технології в 
своїй навчальній та виховній діяльності, я 
маю з цього неабияку користь. Знайти 
означення нового терміну чи поняття, 
дізнатися більше про поведінку тварин, 
ознайомитися з різноманітність живих 
організмів, підготувати пізнавальну сторінку 
до уроку, оформити цікаву інформацію у 
вигляді мультимедійної презентації, 
переглянути відеоматеріали та провести 
лабораторні роботи з допомогою програмної 
комп’ютерної підтримки, швидко та якісно 
перевірити й оцінити знання учнів за 
допомогою тестів – це арсенал, який дозволяє 
мені поєднати захоплення учнів та 
навчальний процес. 
IV сходинка – Практична.
Одним із головних завдань свого уроку, я 
вважаю  підготувати молоду людину до 
самостійного  життя. Людина – дитя природи 
і вся життєдіяльність керується її законами. 
Не можна виростити сад не знаючи основи 
ботаніки. Умови життя тварин лежать в 
основі зоотехнології та ветеринарії, зі знань 
анатомічної будови тіла людини починається 
вивчення медицини. А загальні закони 
розвитку організмів пояснюють 
безперервний ланцюг життя на Землі. Я маю 
ще багато аргументів, аби переконати своїх 
учнів, що біологія одна з найважливіших  та 
найцікавіших наук у житті. 
V сходинка – Натхнення.
Яким би не був ерудованим та творчим 
учитель, але якщо він сам не захоплений 
своєю справою, йому важко буде запалити 
вогник жаги знань в очах своїх вихованців. 
Кожен свій урок я починаю із посмішки, а 
навчальний  матеріал розповідаю із 
захопленням та натхненням, ніби це 
найважливіші знання у світі, так, ніби немає 
нічого найцікавішого, ніж закони та правила, 
за якими існує тисячоліття планета Земля… 
На мою думку, девізом сучасного уроку, якого 
чекають повинні стати слова «У серце ввійде 
лише те, що йде від серця».
У минулому навчальному році мені випала 
честь представляти наш район в обласному 
конкурсі педагогічної майстерності «Учитель 
року - 2012». Для п’ятьох фіналісток, які з 
честю витримали всі іспити конкурсу 
кульмінацією став урок, яким завершувалися 
змагання. Саме ці сходинки, покладені в 
основу підготовки й використані на уроці,  
допомогли мені дістатися вершини 
педагогічної майстерності й привели мене до 
перемоги.
Бажаю всім присутнім добра, здоров’я, 
творчого натхнення, любові, знайти свій 
власний рецепт  сучасного уроку, який би 
задовольнив інтереси школярів.

Вибір профіля 
навчання – 
важливий крок до 
п р о ф е с і й н о г о 
с а м ов и з н ач е н н я 
випускників
З а с т у п н и к 
д и р е к т о р а 
Солонянської СШ 
№ 2 з НВР 
Шумейко Світлана 
Вікторівна

          Одна з найскладніших проблем, яка 
постає перед учнем старшої школи, - вибір 
майбутньої професії. Вирішення якої є 
важливим питанням як для юної особистості, 
так і для батьків та вчителів: від правильного 
вибору професії залежить успіх людини в 
житті, її самореалізація.
        Як оптимально поєднати професійні 
уподобання,нахил учнівської молоді та 
соціальне замовлення суспільства? Як школа 
може допомогти старшокласникам чіткіше 
усвідомлювати свої інтереси, уподобання, 
здібності до майбутньої професійної 
діяльності?
        Одним з ефективних шляхів вирішення 
цих проблем є профільне навчання, 
спрямоване на набуття старшокласниками 
навичок самостійної науково- практичної, 
дослідницько-пошукової діяльності, 
прагнення до саморозвитку та самоосвіти. 
        Для досягнення поставленої мети, 
раціональної та успішної реалізації 
профільного навчання й до профільної 

підготовки в школі сформовано систему 
допрофільного та профільного навчання: 1-4 
класи – класи первинного визначення 
напряму діяльності учнів; 5-7 класи - класи 
підвищеної уваги до вивчення окремих 
предметів, 8-9 класи – класи допрофільного 
навчання,10-11 класи – класи профільного 
навчання.    Створено освітнє середовище, яке 
забезпечує умови для самовизначення 
школяра, готує його до свідомого 
профільного та професійного вибору, дає 
можливість перевірити ступінь 
сформованості його освітніх і життєвих 
компетенцій, розвинути навчальний 
потенціал, урахувати індивідуальні якості 
особистості. З учнями не менше чотири рази 
протягом навчального року проводимо 
різноманітні анкети, тести.    
 Метою допрофільної підготовки є виявлення 
стійких інтересів учнів, визначення рівня 
освітнього потенціалу до різноманітних сфер 
діяльності людини (тобто орієнтація на 
свідомий вибір профілю в старшій школі). Ця 
робота в школі розпочинається зі 
спланованих дій з інформування учнів та 
їхніх батьків про освітні можливості школи, 
розв’язується шляхом вивчення інтересів 
учнів, потреб соціального середовища, 
комплексному вивченні особистості школяра.  
Ще в початкових класах учні знайомляться зі 
світом професій своїх батьків. Учителі нашої 
школи  склали «Абетку професій», разом з 
учнями  приймали участь в проекті  «Всі 
професії важливі – вибирай на вибір». 
  Для учнів 5-7 класів з метою виявлення 
пізнавальних профільних інтересів у 
робочому навчальному плані передбачені 
години на факультативне вивчення предметів, 
курси за вибором: з математики, української 
мови,  англійської мови, інформатики, 
природничих дисциплін, гуртки 
художньо-естетичного напрямку. У 7 класах 
реалізується соціологічний проект «Зроби 
свій вибір», який допомагає визначитись 
учням з предметом, який  би хотіли вивчати 
поглиблено у 8 -9 класах.
Відповідно до бажань учнів та батьків, з 
урахуванням стану навчально-матеріальної 
бази школи, кадрового потенціалу, 
соціокультурного середовища у 
8-9 класах здійснюється поглиблене вивчення 
біології, а додаткові години спрямовані на 
запровадження 
- у філологічному напрямі  -   «Практикум з 
правопису»,
- у розширенні вивчення математики – курсу  
«Задачі з модулями»;
- у напрямі суспільно-гуманітарному курсу 
«Громадянська освіта»; 
- у напрямі інформаційно-технологічному -  
факультативний курс «Створення 
презентацій». 
          На етапі формування допрофільних 
інтересів в школі ведуться дослідження 
розвитку самоорганізації учнів, їхньої 
здатності до пошукової діяльності й 
творчості. 
 Так, у цьому році серед учнів 9 –х класів був 
проведений більш глибокий аналіз інтересів 
учнів, їх навчальних досягнень на 
діагностичній основі «Щоденника вибору 
профілю». Психолого–педагогічну 
діагностику здійснювали  класні керівники та 
шкільний  психолог. За результатами  
проведеного діагностування  90% учнів готові 
до профільного навчання в школі та свідомо 
обирають профіль. Тому в цьому навчальному 
році учні 10 класу будуть навчатись за 
біологічним та філологічним профілями.  
Важливу роль у підтримці адміністрацією та 
радою школи вибору профілів  навчання 
відіграє результативність навчальних 
досягнень учнів та участь їх в предметних 
олімпіадах та конкурсах на  рівні школи та 
району, що підтверджує їх інтерес до 
предметів: наприклад,  маємо щорічні  
призові місця  з української мови  в ІІ етапі 
Всеукраїнських предметних олімпіад,  
конкурсі ім. П. Яцика , ім.. Т.Г. Шевченка, а в 
цьому році учениця 9 класу Карпович Тетяна 
посіла ІІІ місце  у ІІІ етапі Всеукраїнських 
предметних олімпіадах з української мови  ( 
вчитель Горпиняк Т.М.). 
Завдяки створеній матеріально – технічній 
базі та кадровому забезпеченню, побажанням 
учнів та їх батьків,відповідно до основних 
положень Концепції профільного навчання з 
2010 року введено математичний профіль 
навчання, за яким навчалось 20 учнів 10 
класу. Вивчаючи математику на профільному 

рівні, учні мали можливість розширювати 
свої компетентності додатково відвідуючи 
факультативи та курси з історії, української 
мови, біології та хімії, інформатики, освітній 
округ. Велика увага у профільних класах 
приділяється  мотивації пізнавальної 
діяльності учнів: вони залучаються до 
проектної діяльності, науково-дослідницької 
діяльності, створення власних моделей 
об’єктів, явищ, зокрема з використанням 
мультимедійних технологій. Учні 
оволодівають навичками публічних виступів, 
презентації своїх досягнень.
    Із 20  цьогорічних випускників, 16, які 
складали ЗНО з математики, успішно склали 
тести, 10 вступили до вищих навчальних 
закладів. Аналізуючи результативність 
вступу випускників школи,  більшість з них 
вибрали технічні та економічні  спеціальності 
( хіміко – технологічного університету, 
аграрного університету,коледжів та ін.), а 
випускниця Бира Тетяна вступила на 
механіко-математичний факультет за 
спеціальністю математика  
Дніпропетровського національного 
університету ім. О. Гончара.
    Проте вибір профілю навчання не може 
бути визначений на великий термін.
Інтереси учнів і плани батьків рік від року 
змінюються,як змінюються й поняття 
престижності професії в самому суспільстві. 
Тому перед школою постала задача ще більше 
врахувати сучасні освітні потреби учнів та 
надати можливості більшого вибору  
профілів. Треба зазначити, що наша школа 
(старша) однопрофільна. Вона не може 
задовольнити індивідуальні освітні потреби 
кожного учня. Тому ефективною формою 
організації профільного навчання  бачимо у 
створенні не профільного класу, а профільних 
груп та використання можливостей 
освітнього округу, тим більше ми  маємо 
досвід роботи в цьому напрямі.
      У школі на високому рівні організована 
робота з обдарованими учнями,яка 
здійснюється щодня на кожному уроці і в 
позаурочний час. Передусім це уроки з 
використанням сучасних педагогічних 
технологій, предметні тижні, шкільне наукове 
товариство, інтелектуальні конкурси, брейн – 
ринги, тематичні вечори. Традиційною для 
учнів школи стала участь у предметних 
олімпіадах, конкурсах захисту проектних 
робіт, інтерактивних конкурсах («Лелека», 
«Левеня», »Кенгуру», «Русский  
ведмежонок» та ін.), Міжнародному конкурсі 
української мови ім. П. Яцика та ін.., де учні 
демонструють високий рівень підготовки та 
ґрунтовні знання,високу культуру 
спілкування. Усе це дає можливість 
реалізувати ідею особистісно зорієнтованого 
підходу до навчання та виховання учнів, 
розвивати їхні творчі 
здібності,прищеплювати інтерес до 
дослідницької діяльності,що дуже важливо в 
роботі з профорієнтації.
  Система  профорієнтаційної роботи школи 
будується на профінформуванні, 
профдіагностиці, профконсультуванні учня в 
підготовці його свідомого вибору професії. 
Робота ця ведеться за трьома напрямками: з 
учнями, з батьками, з учителями. На різних 
етапах цієї роботи ми знайомимо учнів та їх 
батьків із банком даних ринку праці й 
тенденціями його розвитку,  умовами і 
характером праці. З цих питань допомагають 
працівники районного центру зайнятості. 
Протягом року нами відпрацьовано більше 
чотирьох методик профконсультацій з учнями 
8-11 класів.
       Вважаємо, що саме такий комплексний 
підхід створює сприятливі умови для 
врахування індивідуальних особливостей, 
інтересів і потреб учнів, для формування у 
них орієнтації на вибір майбутньої професії, 
для розвитку творчих нахилів та здібностей 
учнів.
      Тому педагогічний колектив нашої школи  
робить все можливе для  надання кожному 
учню якісної освіти в потрібному йому 
напрямку.

Модернізація
системи моніторингових 
відстежень
з метою забезпечення 
гнучкого управління 
якістю освіти    

Директор Широчанської НСШ   
Костенко Наталія Петрівна
        
     Важливим фактором в управлінні освітнім 
процесом у школі залишається контроль – 
провідна функція управління, покликана 
виконувати роль зворотнього зв’язку між 
підрозділами внутрішньошкільного 
управління.
       Із досвіду своєї роботи можу зробити 
висновок, що багато з форм та методів 
традиційно здійснюваного контролю в 
сучасних умовах мало ефективні. Традиційна 
статистична звітність системи освіти  не дає 
уявлення про цілісну систему тенденцій у її 
основних ланках. Практика роботи показує, 
що кількісні показники не відображають 
сутності розвитку самої системи освіти, яка 
повинна характеризуватися, передусім, 
гнучкими, гармонійними численними 
якісними показниками.
  Тому поряд із різними формами, методами, 
видами внутрішньошкільного контролю в 
школі розроблено шкільну модель 
моніторингу, яка спрямована на аналітичне 
відстеження процесів, які визначають 
кількісно-якісні зміни: освітнього 
середовища, освітніх технологій, результатів 
освітнього процесу, ефективності 
оперативного та стратегічного управління 
школою.
В  школі  проводяться  такі види 
моніторингових досліджень як моніторинг 
навчальних досягнень та якості 
знань;моніторинг навчальних досягнень та 
якості знань;моніторинг стану здоров’я 
учнів;моніторинг рівня вихованості учнів, 
моніторинг роботи з батьками;моніторинг 
соціального захисту. 
      Так, як наша школа є неповною середньою 
і відсутня посада заступника директора 
школи з НВР, яка зазвичай організовує 
дослідження, для проведення моніторингових 
відстежень в школі була створена  творча 
група, яка розробляє програми досліджень з 
кожного виду моніторингу , дозволяє 
забезпечити постійне покращення якості 
освітнього середовища, освітнього процесу 
на основі об’єктивних вимірювань,  отримати 
реальну картину результативності роботи  
школи з формування гармонійно розвиненої, 
життєстійкої особистості  випускника школи, 
а також усунути чинники, які уповільнюють 
розвиток шкільної освіти.  
Аналіз  досліджень  проводимо на спільних 
засіданнях педагогічних рад та шкільних 
методичних об’єднаннях, батьківських 
зборів,  батьківського комітету,  шкільного 
самоврядування, на засіданнях педагогічного 
консиліуму.  На них ми аналізуємо  свою 
роботу, робимо  висновки, розробляємо 
рекомендації. Після цього питання 
моніторингових  досліджень виноситься на 
засідання педагогічної ради, де вся робота  
аналізується за допомогою узагальнених 
таблиць та діаграм вивчення основних  
показників та приймаються рішення.
Що ж нам дає моніторингове дослідження? 
Перш за все ми маємо можливість побачити 
реальну картину викладання предметів 
учителями,  рівень засвоєння знань учнями,  
побачити та проаналізувати причини такого 
стану освіти, їх вихованості, взємозв’язок 
школи з батьками та громадськістю, 
порівняти якість освіти та виховання з 
минулими роками, а також реально 
спланувати роботу з учителями та учнями на 
наступний рік. 
    Зробивши аналіз,  ми робимо висновки,  
розробляємо рекомендації  вчителям, які  
мають низькі показники навченості учнів, 
вивчаємо досвід учителів, які мають високі 
показники, розробляємо рекомендації 
класним керівникам по вихованню чи то 
класного колективу, чи окремих учнів, 
розробляємо пам’ятки батькам по 
збереженню здоров’я їх дітей.
Також на педраді, проаналізувавши рівень 
навчальних досягнень учнів з предметів, 
виявили, що найнижчі показники учні мають 
з природничо – математичних дисциплін, 
тому  були розроблені рекомендації для 
вчителів природничо – математичного циклу  
та прийнято відповідні управлінські рішення. 
    Вивчаючи  рівень вихованості учнів школи,  
ми визначили найнижчий рівень  у певних 
класах та в окремих учнів. Відповідно  на 
спільному засіданні МО класних керівників 
та батьківських зборів ми розробили 
рекомендації для класних керівників, батьків 
та шкільного самоврядування по 

покращенню виховної роботи в школі окремо 
для різних груп дітей, визначили її етапи та 
розробили алгоритм корекційної роботи на 
віх етапах навчання, розробили циклограму 
діяльності класного керівника щодо вивчення 
причин зниження рівня вихованості учнів 
класу, неадекватної поведінки учнів 
відповідно рівню їхнього розвиту, 
циклограму діяльності керівнику шкільного 
МО класних керівників, циклограму 
діяльності заступнику директора школи. 
Відповідно внесли корективи до плану 
виховної роботи школи. На засіданні ради 
шкільного самоврядування прийняли 
рішення щодо активізації роботи центру 
культури та здоров'я та центру внутрішніх 
справ.   
     На завершення хочу сказати, що здійснення  
програми  моніторингу  якості  освіти  є  
продуктивним  та  перспективним напрямом 
роботи для реалізації визначеної стратегічної 
мети навчального закладу. Складовою нашого 
подальшого  дослідження  є  аналіз  даних  
моніторингу  2011 – 2012 н.р. з  метою  
підвищення  рівня  якості  освіти  в школі в 
цьому навчальному році.  
     Школі потрібен учитель, який має широкий 
світогляд та ерудицію, любить і поважає 
дітей, людина з новим педагогічним 
мисленням, здатна до творчості та ініціативи, 
а державі – учень, її патріот, здорова людина, 
громадянин  з високим рівнем навченості та 
вихованості.  

С п і в п р а ц я 
школи, сім’ї та 
громадськості 
на шляху 
є д н о с т і 
цінностей та 
вимог при 
ф о р м у в а н н і 
мотивації до 
з д о р о в о г о 
способу життя, 

філософії здоров’я

вчителька фізкультури 
Тритузнянського НВК
Баралей Ірина Миколаївна

             Давня народна істина твердить: «Буде 
здоров’я –буде все!» Не можна не погодитись 
із цим твердженням. Ще в давнину Сократ 
говорив; «Здоров’я це не все, але все без 
здоров’я ніщо…» Тому фундаментом на 
якому будується педагогічний процес в школі 
я вважаю фізичне виховання дітей, 
формування культури їхнього здоров’я та 
здорового способу життя. Творчим обличчям 
школи мають бути здорові, розумні та 
виховані діти.
             Тому з перших днів свого перебування 
в школі поставила перед собою мету – 
прививати любов до фізичної культури та 
спорту  кожному учневі, зробити так, щоб 
заняття спортом стали звичкою, щоденною 
необхідністю.
             Основною метою системи фізичного 
виховання вважаю   реалізацію 
індивідуальних здібностей кожної дитини. 
Тому використовую різноманітні форми 
фізичного виховання, насамперед для того, 
щоб збільшити обсяг рухової активності. 
Гімнастика до занять, фізкультхвилинки, 
рухливі перерви- все це є в нашій школі. Але 
найбільшу увагу приділяю урокам фізичної 
культури як основній формі навчальної 
роботи. Планую їх згідно  програми за 
модулями. Кожен навчальний  заклад тепер 
формує самостійно з варіативних модулів 
змістове наповнення предмета «Фізична 
культура» у 5-11 класах. Кожен урок 
намагаюсь зробити цікавим. Використовую в 
своїй практиці:уроки-ігри, уроки-лекції, 
уроки-конкурси, уроки-змагання, інші. 
Інтерес до уроків намагаються також 
підвищити за допомогою нестандартного 
обладнання, яке дозволяє учителеві 
диференційовано підходити до організації 
занять фізичними вправами з урахуванням 
умінь, знань і особливостей учнів. При 
проведені уроків у спортивному залі 
використовую музичний супровід.
          У школі діють спортивні секції, які із 
задоволенням відвідують учні. Доброю 
традицією стало у нас проведення 
спортивних змагань, конкурсів, днів здоров’я, 

огляду строю та пісні, олімпійських тижнів. 
Не менш цікавим у цьому навчальному році 
був єдиний олімпійський урок та 
олімпійський тиждень, бо у 2012 рік названо 
«Роком спорту та здорового способу життя», а 
також відбулися дві визначні спортивні події 
– це «Євро-2012», господарем, якого була 
вперше Україна та ХХХ Олімпійські ігри у 
Лондоні. Метою всіх цих спортивних  заходів 
є пропаганда гуманістичних цінностей 
олімпійського руху, профілактика проти 
шкідливих звичок, популяризація здорового 
способу життя. До  уваги учасників 
навчального процесу було запропоновано  
бесіди, усні журнали, презентації, уроки 
мандрівки, зустріч з членом Олімпійської 
збірної України Ю.Баралей, темою яких була 
історія олімпійського руху України, відомості 
про  видатних спортсменів, значення спорту в 
житті людини. З великим азартом в ці дні 
грали наші учні в міні-футбол, піонербол, 
шашки,  настільний теніс. Як  результат 3 
місце з шашок  в районних змаганнях  здобув 
Золтан Едуард. А переможцями районних 
змагань з настільного тенісу Баралей Ірина і 
Філоненко Артем, які  гідно представили 
район на обласних змаганнях.
           Цікавляться наші учні й історією спорту. 
В районному конкурсі Всеукраїнської 
вікторини «Знавець олімпійського спорту» 
стали переможцями учні школи Баралей 
Ірина-старша група, Кузьменко Сергій – 
молодша група, які представляли наш район 
на обласному  етапі цього конкурсу. В 
складній і напруженій боротьбі переможцем 
області в старшій віковій групі стала Баралей 
Ірина, а Кузьменко Сергій  виборов 10 місце. 
Переконана, що високих результатів у роботі 
вчитель може досягти тоді, коли він любить 
дітей, знає їхні інтереси та вміє 
налагоджувати з ними взаємини на основі 
довіри й поваги. Діти дуже чутливі й на добре 
ставлення до себе відповідають таким самим, 
охоче беруть участь у всіх шкільних і 
позакласних змаганнях та заходах.
         Гаслом моєї діяльності у роботі з дітьми 
є слова видатного українського педагога 
В.Сухомлинського: «Дати дітям радість праці, 
радість успіху у навчанні, збудити в їхніх 
серцях почуття гордості, власної гідності». У 
наших школах не повинно бути нещасливих 
дітей, душу яких гнітить думка, що вони не 
здібні. Успіх у навчанні - єдине джерело 
внутрішніх сил дитини, які породжують 
енергію для переборення труднощів, бажання 
вчитися.
         Свій виступ хочу завершити рядками 
М.Сингаївського:
                Учитись важко, а учить ще важче,
                Але не мусиш зупинятись ти,
                Як дітям віддаси усе найкраще,
                Той сам сягнеш нової висоти.

        Тож нових вам висот у нашій нелегкій і 
почесній праці, шановні колеги!
        Щиро вітаю з початком нового 
навчального року. Зичу  вам і вашим 
вихованцям перш за все міцного-приміцного 
здоров’я, а все інше- прикладеться.



Список молодих вчителів,
які прибули в заклади освіти району 

1.Пагутяк                                 вчителька української мови і літератури
Ірина Олександрівна              Петриківської НСШ

2.Ожеговська                           практичний психолог
Ірина Василівна                       Солонянської СШ №2

3.Бараненко                              вчителька математики
Анна Юріївна                          Письмечівської СШ

4.Мельник                                 вчитель початкових класів
Артем Володимирович            Привільнянської СШ

5.Лубенець                                вчителька початкових класів
Катерина Олександрівна          Аполонівської НСШ

6.Муркович                               вчитель трудового навчання та інформатики
Богдан Олегович                       Олександропільського НВК

7.Станчук                                  вчителька української мови і літератури
Юлія Олександрівна                Калинівської НСШ

8.Сокур                                      практичний психолог
Лілія Василівна                         Аполонівської НСШ та Привільнянської СШ

9.Крижовець                              практичний психолог
Ірина Григорівна                       Солонянської СШ №1

10.Захарова                                методист відділу освіти
Ксенія Сергіївна

ШАНОВНІ МОЛОДІ КОЛЕГИ!
Вітаємо Вас на Солонянській землі і висловлює подяку за те, що Ви вирішили поєднати свою долю з 

нелегкою і благородною працею сільського вчителя. Цей рік для Вас особливий. Вперше продзвенить 
шкільний дзвінок і Ви переступите поріг класу, щоб день у день вести за собою юні, світлі душі до вершини 
знань, добра і правди. 

Ви обрали не професію, а спосіб життя.
Вчитель - слово високе, бо його призначення, як сказано поетом, в тому, «щоб істин світлих закласти 
зачатки в душі молоді». 

Щоб когось навчити, треба добре самому володіти тим, що намагаєшся передати іншим. Значить 
будьте митцем. 

Щоб зрозуміти, як краще передати комусь знання, треба добре бачити глибину душі кожної 
особистості -  будьте  психологом. 

Щоб знати чи зрозумів все учень і чи не варто повторити сказане ще раз, треба вміти добре чути всі 
думки  кожного -  будьте екстрасенсом. 

Щоб бути впевненому в тому, що передані знання залишаться надовго, треба вміти торкнутися серця 
– будьте лікарем.  

Щоб кожному дати потрібні знання і зрозуміти чи пригодяться вони в майбутньому, треба бачити 
мрію і знати результат майбутнього. Значить будьте  пророком.  

Це вимагатиме від Вас глибоких знань, педагогічної майстерності, таланту, самовідданої праці.  
Пам'ятайте, що творчість, яку ви обрали,

потребує постійного руху. Ніколи не зупиняйтесь на досягнутому – тільки невтомна праця, пошук 
допоможуть вам стати в ряд майстрів педагогічної ниви. Ваша енергія, вогник, теплота серця нехай 
запалюють серця дітей.

        Від усієї душі бажаємо Вам щастя, міцного здоров’я, творчого натхнення та нових успіхів у 
благородній діяльності на благо нашої Батьківщини - України. Сійте розумне, добре, вічне у благодатну 
ниву знань!

Успіхів Вам, творчої наснаги і щастя на нашій рідній Солонянщині!

Голова Солонянської         Голова Солонянської         Керівник відділу освіти    Голова РК профспілки
райдержадміністрації        районної ради                       
                 

 Г.В.Левченко                      Л.М.Мяснікова                  І.В.Хрипко                           В.М.Сиволоб

смт.Солоне
29 серпня 2012 року
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Школа
Сьогодні 1 Вересня!

Пішла до школи Даша,
Від щастя все вона співала:

«Хороша школа наша!»
І ось прийшла вона до школи,

Там радісно, святково,
Вмить здивувалася сама,
 Що в класі три Миколи.
Такі ж дівчата, як вона

Веселі та кмітливі.
І хлопці гарні та хороші

Та всі такі вродливі.
І тут лунає перший дзвін!

Це заклик до навчання та роботи!
Найголовніший в школі він.

І почались турботи.
Тарабаров Роман, випускник 

Жданівської СШ

Моя ти рідна школа, дорога,
 Тополі тобі арфами бриніли,

А ти гордливо вийшла до Дніпра
І хвилі вод тебе благословили!

Стань оберегом, пристанню, добром,
Нехай в тобі зростають дужі крила!

І вихованці вийшли за село, 
І їх життя на крила підхопило.
О, скільки ти талантів підняла!

І скільки душ сьогодні творять днину,
Усіх ти обігріла й обняла,

Усім дала непереборну силу. 
О.О. Козлова (Омельченко), вчителька

Військової СШ

Вчителька
Нас вчитель виховує і любить,
Частинку свого серця віддає,

Погримає і приголубить.
Вона завжди і всюди з нами

Сумна і в тую ж мить – весела.
Вона – свята, незломлена віками
І по країнах, по містах і в селах.
Вона проста, одвічна, терпелива.

Не знає стомлень. Знов  і знов в роботі,
І посмішка приємна, незрадлива
Не гасне у проблемах і турботі.

Шестак Світлана, учениця
Солонянської СШ №1

Моя школа
Наша люба мила школа –
Це мій другий рідний дім.

Не забуду я ніколи
 Все, що відбувалось у нім.
В школі вчителі навчають,

Як зростати у житті,
Завжди нам допомагають 

Ціль життєву досягти.
Вчителька – це друга мати,

Допоможе в любу мить.
Буду її пам’ятати,

Поважати і любить.
Стасюк Анна, учениця

Сурсько-Михайлівської СШ 

Поетичний зорепад

Осінь зорепадом на землю тихо пада, 
Айстри і жоржини пишно зацвіли.

Дзвоником щасливим, веселим, галасливим,
Зустрічаєш , рідна школо, учнів ти.

До тебе знов приходимо,  друзів ми знаходимо.
 Тут навчають нас чудові вчителі,

І знання, і мудрість, і життєву сутність
Беремо зі школи, з рідної землі.

Гарус Олександра,
 випускниця Криничанської СШ

 Велика педагогічна сім’я Солонянщини поповнилася молодими спеціалістами, які 
вирішили присвятити свою професійну дфяльність важкій але важливій справі – 

вчити та виховувати дітей, формувати свідомих громадян України.


